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Kampania na rzecz 
polskiego kupiectwa

Nasze kupiectwo borykać się musi 
z mieśiąca na miesiąc z coraz większe- 
mi trudnościami, które nieraz przybie­
rają już kształty prawie nieprzeizwycię- 
żalne. Kurczenie się obrotów z powo­
du zubożenia ludności wzmaga się 
wciąż jeszcze silnie, przewracając 
wszelkie normalne kalkulacje i rachun­
ki. Śruba podatkowa, przykręcana bez­
względnie mimo najostrzejszego przesi­
lenia gospodarczego, odbiera kupcowi 
rzetelnemu wręcz oddech. Zarazem za­
czyna się we znaki dawać konkurencja 
żydowska, pragnąca, by Poznań poszedł 
śladem Katowic, pociągając za sobą ku 
stosunkom judeo - polskim miasta .pro­
wincjonalne. A stopniowo narastają w 
dzielnicy naszej te elementy, które nie­
bezpieczeństwa żydowskiego nietylko 
nie doceniają, ale go wprost nie rozu­
mieją.

W tych warunkach, uważamy sobie 
za swój obowiązek obywatelsko - naro­
dowy, prowadzić ze zdiwojoną energją 
kampanję przeciw wciskającemu się do 
nas pasorzytnictwu żydowskiemu, a na 
rzecz rdzennie polskiego naszego, chrze­
ścijańskiego kupiectwa, by jego pozy­
cję wzmocnić, powiększyć jego obroty, 
przywrócić choćby umiarkowaną ren­
towność polskich placówek handlowych.

Kampanję taką systematyczną z ne- 
gatywnem ostrzem, godzącem w handel 
żydowski, a z pozytywną tendencją, 
zmierzającą do poparcia kupiectwa na­
szego, przeprowadziliśmy niedawno, w 
ważnym okresie gwiazdkowym, przez 
szereg tygodni. Obecnie, gdy rozpoczął 
się sezon wiosenny, gdy zbliżają się 
święta wielkanocne, a w perspektywie 
widnieją targi poznańskie (te ostatnie 
oparte na zasadzie nie narodowej, lecz 
międzynarodowej) postanowiliśmy zro­
bić nowy, na wielką skalę zakrojony 
wysiłek, by w granicach swych możli­
wości przyjść naszemu rdzennie .pol­
skiemu kupiectwu z wydatną pomocą, 
usuwając od niej oczywiście beizwzgłęd- 
nie handel żydowski.

Oto jest cel naszego konkursu okien 
wystawowych, a raczej serji konkur­
sów, które — jak to już zaznaczyliśmy 
w komunikacie, zamieszczonym w nu­
merze niedzielnym — mają wywołać 
jak najszersze zainteresowanie publicz­
ności kupującej dla uczestniczących w 
konkursach firm handlowych i pobu­
dzić jej chęć kupna w najodpowiedniej­
szym dla danej branży momencie.

Zespól redakcyjny i, aparat admini­
stracyjny „Kurjera Poznańskiego“ oraz 
„Orędownika Wielkopolskiego“ zabiera 
się do tego przedsięwzięcia a zapałem^ 
pragnąc uwagę, zaufanie i zaintereso­
wanie dziesiątków tysięcy naszych Czy­
telników skierować za pomocą propa­
gandy pism naszych i organizacji ple­
biscytów ku oknom wystawowym, a od 
okien wystawowych ku wnętrzom na­
szych polskich składów

Szczegóły ważne znajdą Czytelnicy w

Kupiedwo a nasz konkurs okien wystawowych
Zapowiedź zorganizowania przez 

nas serji konkursów okien wysta­
wowych przyjęta została przez po­
ważnych przedstawicieli kupiectwa 
zorganizowanego, z którymi mieli­
śmy możność rozmawiania, bardzo 
gorąco i redakcjom „Kurjera Po­
znańskiego" i „Orędownika Wiel­
kopolskiego" wyrażono z tej racji 
pełne uznanie.

W szczególności prezes Związku 
Towarzystw Kupieckich oraz Kor­
poracji Kupców Chrześcijańskich 
w Poznaniu, p. Kazimierz O t- 
mianowski przyrzekł naszej ak­
cji całkowite poparcie, biorąc pod 
uwagę korzyści, jakie stąd wyni­
kają dla kupiectwa. Również pre­
zes największej organizacji kupiec­
kiej m. Poznania, Stowarzyszenia 
Kupców Chrześcijan, p. Włady­
sław M a j e w i c z, dalej p. radca 
Stefan Kałamajski i p. rad­
ca Mieczysław Malinow­
ski odnieśli się do naszego przed­
sięwzięcia z wielką życzliwością, 
wyrażając przytem gotowość współ­

pracy nad jego realizacją.
W najbliższym czasie ogłosimy 

skład komitetu, który z ramienia 
zorganizowanego kupiectwa i re- 
dakcyj „Kurjera Poznańskiego" i 
„Orędownika Wielkopolskiego" bę­
dzie czuwał nad przeprowadzeniem 
całej akcji konkursów okien wysta­
wowych. •"'

Ulegając wyrażonym wobec nas 
życzeniom, przesuwamy termin 
pierwszego konkursu w grupie 
bławatniczo - konfekcyj­
nej o dni kilka. Wobec tego kon­
kurs w tej grupie odbędzie się po­
cząwszy od niedzieli palmo­
wej (dnia 9 kwietnia) do świąt 
wielkanocnych włącznie.

Oddzielne konkursy odbędą się 
w tym samym czasie (od 9 do 17 
kwietnia) dla grupy spożyw­
czej, obejmującej cukiernictwo i 
piekarstwo, składy kolonjalne, de­
likatesów i owoców oraz rzeźnictwo 
i wędliniarstwo, jako też dla grupy 
drogeryjno - perfumeryj­
nej.

Redakcje pism naszych zwraca­
ją się listownie do firm chrześci- 
jańsko-polskich w wymienionych 
grupach branżowych z zaprosze­
niem do udziału w konkursie. Po­
nieważ może się zdarzyć, że przez 
niedopatrzenie niektóre firmy będą 
pominięte, prosimy dla ułatwienia 
nam pracy o bezpośrednie listowne 
zgłaszanie udziału w konkursie 
(p. a. Wydawnictwa „Kurjera Po­
znańskiego" i „Orędownika Wiel­
kopolskiego" — sprawa konkursu).

Sądzimy, że uczestnictwo w kon­
kursie nie pociągnie dla poszczegól­
nych firm poważniejszych wydat­
ków, gdyż w okresie przedświątecz­
nym wszystkie składy przygotowu­
ją szczególnie starannie swoje wy­
stawy okienne.

A zatem wszystkie składy chrze- 
ścijańsko-polskie w Poznaniu win­
ny wziąć udział w konkursie, który 
da im wielką korzyść propagan­
dową.

Jeszcze jeden projekt MatDonalda
Tym, razem propozycja brytyjskiego premjera posiada charakter paktu konsultacyjnego 
4 mocarstw, z możliwością przyciągnięcia innych państw - Komentarz pisma angielskiego 

Stanowisko Francji
Londyn, 3. 4. (PAT). W związku 

z tiowemi propozycjami angielskiemi, 
przedstawionemi w Paryżu i stano- 
wiącemi korektę planu Mussoliniego, 
twierdzę, w Londynie, że nowy projekt 
MacDonalda bardzo odbiega od dezy­
deratów wodza faszystów.

Podczas, gdy plan Mussol&ndego 
stanowił zdefinjowany pakt 4 mo­
carstw celem podjęcia rewizji trakta­
tów pokojowych — MacDonald propo­
nuje nie tyle pakt, ile raczej protokół 
konsultacyjny 4 mocarstw z zastrzeże­
niem przyciągnięcia innych państw w 
wypadkach, gdy konsultacja dotyczy 
danych państw.

Punkt ciężkości tego paktu konsul- 
tacyjn. polega nietylko na rewizji trak­
tatów, lecz przedęwszystkiem na spra­
wie rozbrojenia i stadjum przejściowe­
go Niemiec na drodze do równoupraw­
nienia w zbrojeniach.

Wniosek MacDonalda co do formy 
przypominać ma umowę o wzajem- 
nem zaufaniu, podpisaną w Lozannie 
po załatwieniu sprawy odszkodowań 
między Anglją i Francję, W każdym 
razie nowy plan opiera się, tak. jak 
plan Mussoliniego, o współpracę An~ 
glji, Włoch, Francji i Niemiec.

Lon d y n. 3. 4. (Tel. wł.) Dzisiejszy 
„Daily Telegraph“ omawiając propo­
zycje angielskie co do zmiany planu. 
Mussoliniego stwierdza,. że poczynione 
zostały one dlatgo, aby przystosować 
ów plan więcej do statutu Ligi Naro­
dów, konferencji rozbrojeniowej i u- 
kładów Jokameńskich. Zmiany te ma-

sąsiedztwie tych słów. Tutaj daiemy wy­
raz głębokiej a silnej nadziei, że z ini­
cjatywy naszej skorzysta we własnym 
interesie ogół chrześcijańskiego kiupiec- 
twa polskiego, a Czytelnicy nasi tłum­
nie wezmą udział w plebiscytach i sze­
roką falą popłyną ku polskim składom:

Stójmy na straży rdzennie' polskiego 
naszego kupiectwa! Brońmy rzeczywi­
ście polskiego charakteru Poznania i

ją się przyczynić do usunięcia obaw 
Małej Ententy.

Paryż, 3. 4. (Tel. wł.) Dziś odbę­
dzie się posiedzenie rady ministrów,

na którem rząd ma zająć ostateczne 
stanowisko co do propozycyj angiel­
skich i włoskich w sprawie utworze­
nia bloku czterech wielkich państw.

Niezwykła katastrofa lotnicza w Szwecji
Pośpieszyli na pomoc rannemu narciarzowi i sarni pudli 

ofiarą zderzenia, ptatowców

Londyn, 3. 4. (Teł. wł.) Niezwy­
kła katastrofa wydarzyła się — jak do- 
noszą z Sztokholmu — w górach 
Jaemtland w północnej Szwecji.

Dla ciężko rannego narciarza zażą­
dano pomocy samolotu sanitarnego.

Z procesu Gorgonowej
Kraków, 3. 4. (PAT.) Rozprawę 

przeciwko , Gorgonowej odroczono do 
wtorku, dn. 11 kwietnia b. r. z powodu 
choroby, trzeciego z rzędu sędziego 
przysięgłego W, Perausa. Na podsta­
wie opinji lekarza sądowego oraz na 
prośbę obrońców przewodniczący 
wskutek zdekompletowania ławy przy­
sięgłych rozprawę odroczył.

Dyktatura w Sjamie
Londyn, 3. 4. (Teł. wł.) Król Sja- 

mu zwolnił rząd, zawiesił konstytucję 
•i ogłosił w całem państwie stan wojen-

Ponieważ nie było większej maszyny, 
wysłano zatem dwa mniejsze samolo­
ty. Przy lądowaniu jeden z aparatów 
podrzucony porywistym wiatrem, ude­
rzył o samolot, który już wylądował. 
Pilot drugiej maszyny kap. Kindberg, 
oraz lekarz sztabowy Bodelberg zostali 
ciężko ranni.

Pilot pierwszej maszyny musiał 
biec kilka kilometrów na nartach do 
'telefonu, by zażądać pomocy. Dopiero 
dwom następnym samolotom udało się 
wreszcie ciężko rannych lotników i 
narciarza po wielu trudnościach prze­
wieźć do szpitala.

ny.

dzielnicy naszej zachodniej!
Zwartość i siła1 polskiego mieszczań­

stwa jest warunkiem polskości miast 
naszych, tych bastionów niezawisłości 
ziem naszych zachodmclT, a niezawi­
słość ziem naszych zachodnich jest wa­
runkiem i gwarancją oiepodłegłego by­
tu państwowego całego narodu pol­
skiego.

Na drogiej stronie zamieszczamy 
dziewiąty artykuł

Romana Dmowskiego
p. t.

Komunizm
w Europie powojennej"

z wielkiego jego cyklu artykułów o 
„Obliczu dwudziestego wieku“.

Nowi abonenci, którzy się wylegity­
mują kwitem abonamentowym na 
kwiecień, otrzymają artykuły Dmow­
skiego, ogłoszone w „Kurjerze Poznań­
skim“ w toku marca, bezpłatnie. Na 
przesyłkę należy dołączyć 10-groszowy 
znaczek pocztowy.



Oblicze dwudziestego wieku
IX. Komunijni w Europie powojennej

ni ^zdania sobie sprawy ze znaczę- cej temu, jaki ma w Europie t zw. 
nia komunizmu w dwudziestym wie- | burżuazja
X ktS.1 rę 1przyjjzeć źródłom jego W razie załatwienia sprawy według 

Pin™ Ł zrodziła Europa powojenna, tego wzoru we wszystkich krajach na-
7wveiP«iXnem' naJwidoczniejszem jest szej cywilizacji kwestja przerostu li- 
Rosii ękŁ n° vCJl bolszewickiej w czebnego inteligencji jest odrazu cał- 
i nań,;!? d ° kon?unistom odwagę kowicie rozwiązana. To daje progra- 

,P,a,.;,Zle <S_2?. zwycięstwo w całym j mówi komunistycznemu wybitny rea-swiecie, a jednocześnie środki pienięż­
ne na organizowanie się po za Rosją.

Drugiem, mniej widocznem, ale o 
wiele ważniejszem jest osłabienie 
państw europejskich i ostateczne zwy­
cięstwo we wszystkich krajach t. zw. 
demokracji, czyli masonerji, która 
wszędzie doszła do władzy i która 
wszędzie okazuje się bezsilną w walce

lizm i to mu jedna wielu zwolenni­
ków: przyjemniej będzie żyć w świę­
cie, w którym jest luźno, a nie tak 
ciasno, jak w dzisiejszym, i przyjem­
niej jest należeć do rOzstrzeliwują- 
cych. niż do rozstrzeliwanych...

Słyszałem zapytanie: dlaczego
wśród głośnych przeciwników dzisiej­
szego komunizmu w całym świecie

PrzyCzyn tej impo- niema ani jednego Żyda? Już to sa- 
tencji jest cały szereg. mo. co wiemy o genezie marksizmu i

Może grają tu rolę jakieś tajne wę- jego psychice, daje wystarczającą na 
zły, o których zresztą pisano, i które to pytanie odpowiedź. Konkretniej wy- 
głowom kapitalizmu dają nadzieję na jaśnia sprawę kwestja „ludzi niepo- 
oswojenie komunistów, tak jak to zro- I trzebnych“
biono z socjalną demokracją. Niemałe 
ma znaczenie to. że wśród dzisiejszego 
pokolenia polityków rządzących wielu 
jest takich, którzy w swej młodości 
przeszli przez socjalizm, a stąd zwią­
zani są z komunistami pokrewień­
stwem duchowem. Jeszcze większe 
znaczenie ma to, że duch czasu i obec­
ne położenie gospodarcze nakazują 
rządom stawiać w swej polityce na 
pierwszem miejscu interesy handlowe.
Z chwilą przekształcenia Rosji na re-

Jutro we wtorek o godz. 20 odbędzie się w Białej sali Bazaru

(Oleczór hu uczczeniu Anieli Tułodzieckiei
z następującym programem:
. Zagajenie wygłosi X. PRAŁ. PRĄDZYŃSKI, — wykład p. t. „Tło 
dbat po*sk’eSJ°i ® którego wyszła Anieła Tułodz>ecka“ wygłosi 

Z, cnwuą przekształcenia Rosji na re- I * ??,’GANTKOWSKI, — wykład p. t. „Obraz życia i czynu 
publikę sowietów, państwa europejskie AlueIi Tułodzieckiej“ wygłosi p. HALINA ROZMIARKOWA.
Stanftłv do WV.4r»i<ru I r-».__ 4«, .Bilety w cenie 49 gr i 25 gr. przy wejściu na salę. Dochód prze­

znaczony na tablicę pamiątkową w kościele św. Wojciecha«
Jutro wszyscy oddamy hołd zasłudze!

Nowa fala teroru 
wobec ludności polskiej w Niemczech

Napady na działaczy polskich — Rewizje i aresztowania — 
Niszczenie szkól polskich — Czas doprowadzić rozwydrzonych 

szowinistów niemieckich do opamiętania/

stanęły do wyścigu o jak najrychlejsze 
nawiązanie z nią stosunków, z czem 
nie licowało zbyt ostre traktowanie 
komunistów u siebie i co tymże komu­
nistom dodało pewności siebie. Wresz­
cie — przyczyna bodaj najważniejsza 
— to znamienna dla demokracji 
współczesnej tchórzliwość rządów i 
skłonność ich do zamazywania wszel 
kich konfliktów, zewnętrznych i we­
wnętrznych.

Trzeciem źródłem siły komunizmu 
jest anarchja moralna dzisiejszej Eu­
ropy, jej rozkład religijny, obyczajo­
wy, wreszcie spustoszenie, którego do­
konał kapitalizm w zakresie poczucia
i poszanowania prawa własności, tej I Wiadomości, nadchodzące z Niemiec, 
podstawy, na której sam się oparł. | świadczą, że znowu rozpętała się tam

Największą ‘wreszcie siłę konjuni- i fala teroru wobec Polaków. Już przed 
zmówi dało załamanie się życia góspo- Vstatniemi wyborami dp ; Ręjęhśtągli 
darczego w święcie naszej cywilizacji, i zaczęło się potęgować prześladowanie 
Gdy inni twierdzili, że mają do czy- ¡.mniejszości polskiej-, czego jaskrawym 
nienia z przemijającym kryzysem, ko- przejawem było m. i, zawieszenie na 
muniści. ze zrozumiałych względów przeciąg kilku tygodni całej prasy j»ł- 
głosili, że rozpoczęło się bankructwo i skiej w Niemczech, w szczególności 
ustroju kapitalistycznego, aczkolwiek i „Gazety Olsztyńskiej“ szczycieńskiego 
sami, przeprowadzając w Rosji swą „Mazura“, .opolskich „Nowin Codzien- 
„piatiletkę“, składali świadectwo, że i nych“, „Głosu Pogranicza i Kaszub“, 
w powrót tego ustroju do pełni sil I „Dziennika Berlińskiego“ i „Narodu“ 
mocno wierzą. Ogłaszanie tego ban- (Herne).
kructwa zaszczepiło mocną wiarę w i Zawieszenie „Gazety Olsztyńskiej“ 
prowadzonych przez nich szeregach, i „Mazura“ nastąpiło naskutek ogłosze- 
Masy bezrobotnych we wszystkich i nia przez te pisma odezwy wyborczej 
krajach stworzyły dla nich pole do I centralnego komitetu Polskiej Partji 
łatwej propagandy i rekrutacji. i Ludowej. Odezwa zawierała zarzut, że

Wreszcie — i tu dochodzimy do rozporządzenie rządu, wymagające 60 
najgłówniejszej rzeczy — wielka, tra- tysięcy podpisów do zgłaszania listy 
giczna kwestja przerostu inteligencji i i wyborczej do parlamentu Rzeszy, nosi 
pólinteligencji, zawodowej i niezawo- znamiona prawa wyjątkowego, skiero- 
dowej. dysproporcji liczby ludzi nie- wanego przeciwko mniejszości poi 
produkujących w stosunku do produ- skiej
produkujących w stosunku do produku- Zakneblowano nietylko akcję pra- 
iących kwestja „ludzi niepotrzebnych“, i sową organizacyj polskich, ale także 
których w warstwie nie pracującej fi- j uniemożliwiono im urządzanie zebrań 
zycznie jest dziś o wiele więcej, niż i przedwyborczych. Tak n. p. w pow. zło- 
potrzebnych, sprawia, że program ko-1 towskim zakazano odbycia wieców 
munistyczny nabiera ogromnego rea- j polskich w Dąbrówce, Świętej, Szkicu 
lizmu. i Wiśniewce, a przed wyborami samo-

Gdy staje kwestja ludzi niepotrzeb- rządowemi cofnięto udzielone poprzed- 
nych, to najprostszem, najskuteczniej- ! p*0 zezwolenie na odbycie wiecu w Za-
szem. a więc najrealniejszem jej roz­
wiązaniem jest pozbyć się ich za jed­
nym zamachem. Zrobić to zdolny jest 
jedynie komunizm. Jak już powie­
dziano. marksiści dzielą ludzi na ta­. unici«,! 1UUŁJ iia UŁ- 5 “
kich, których trzeba zrobić prozelita- kich, 
mi, i na takich, których trzeba wytę- Nie oszczędza się przytem nawet 
pić. Mają oni nietylko program usu- księży - Polaków. Tak n. p., jak już do- 
nięcia znacznej liczby ludzi, ale wie- nosiliśmy, w nocy z 21 na 22 marca bo­
rt zą ściśle, kogo trzeba usunąć, a kogo jówkarze niemieccy dokonali napadu 
zachować. na plebanję w Butrynach na Warmji,

Jak się to robi? Odpowiedź na to gdzie proboszczem jest czcigodny ks. 
pytanie daje rok 1918 w Rosji. Osiński, długoletni prezes Związku Po-

Całą inteligencję nie komunistycz-« 1&ków w Prusiech Wschodnich i poseł
ną, nie sympatyzującą z komunizmem 
i nie żydowską bądź rozstrzelano, bądź 
zmuszono do ucieczki z kraju, bądź 
zepchnięto w skrajną nędżę, w której 
zamiera ona powoli. Nawet tych, któ­
rzy są potrzebni rządowi sowieckiemu 
i których pracą ten rząd się jfosługuje, 
często postawiono na takim poziomie 
bytu materialnego, że dzieci ich już 
napewno na inteligencję nie wyrosną.

Inteligencję zaś i półinteligencję 
komunistyczną z 'przyległościami u- 
mieszczono w mąchinie państwowej, 
w związanych z nią instytucjach i 
przedsięwzięciach, i stworzono jej byt 
materialny, odpowiadający mniej wię-

krzewie.
Obecnie prawie każdy dzień przy­

nosi wiadomości o bestjalskich napa­
dach na Polaków, oraz o wręcz niesły­
chanych szykanach władz niemiec-

do sejmiku powiatowego olsztyńskie­
go. Napastnicy przybyli do wioski sa­
mochodem ciężarowym, prawdopodob­
nie z Olsztyna, i zaczęli bombardować 
okna, próbując przytem wyważyć 
drzwi, by wtargnąć do środka. Zamia­
ry te spełzły na niczem, ale plebanja 
Po napadzie przedstawiała zzewńątrz 
smutny obraz zniszczenia. Wszelkie 
poszlaki wskazują na to, że bojówka- 
rze zamierzali uprowadzić ks. prób. 
Osińskiego.

W kilka dni potem, w nocy z 25 na 
26 marca gromada hitlerowskich bo- 
jówkarzy napadła na szkołę polską w 
Purdzie (również w pow. olsztyńskim).

Jedną z przyczyn przerostu liczeb­
nego inteligencji i ludzi nieprodukują- 
cych, o której na właściwem miejscu 
umyślnie nie wspomniałem, jest zja­
wienie się w XIX wieku w społeczeń­
stwach europejskich inteligencji ży­
dowskiej, rosnącej w liczbę z niepo­
mierną szybkością, a z drugiej strony, 
z większą jeszcze szybkością rosnąca 
liczba Żydów w handlu. Wywołują 
oni ciasnotę na odpowiednich polach 
pracy, ale i im także jest ciasno.

W razie rozstrzygnięcia tej strasz­
nej kwestji według programu komuni­
stycznego nie oni, jak już wspomnia­
łem, padliby ofiarami, nie ichby ska­
zano na wytępienie. Byłoby tedy rze­
czą nienormalną, gdyby się dziś wy­
silali na zwalczanie komunizmu.

Komunizm w żydostwie nie ma 
nieprzejednanych wrogów, i to jest 
także niemalem źródłem siły, jaką wy­
kazuje w dwudziestym wieku.

ROMAN DMOWSKI.

Artykuł dziesiąty Dmowskiego bę­
dzie zatytułowany:

„Niespodziana przeszkoda**.

Wtargnęli oni do wnętrza lokalu «zkol- 
nego i spustoszyli go zupełnie. Rozbili 
ąpai’at;rądjó\yy, wywró^ciii szafę szkol­
ną i porofcrzucali książki, zeszyty i in­
ne przybńry szkolne popodłodze. ; Na 
dokończenie swego dzieła powybijali 
szyby okienne. Gała klasa była zarzu- 
cora odłamkami potłuczonego szkła 
Naukę w szkole trzeba było przerwać.

Terenem podobnych gwałtów jest 
Pogranicze (Grenzmark Posen - West- 
preussen). W dn. 12 marca, t. j. w dniu 
wyborów samorządowych, bojówka 
niemiecka napadła i pobiła dotkliwie 
kilku młodych Polaków we wsi Szkic 
w powiecie złotowskim. Na miejsce 
przybyła policja łącznie z t. zw. Hilfs­
polizei, złożoną z hitlerowców, i za­
miast ukarać napastników, przeprowa­
dziła rewizję w szkole polskiej oraz w 
mieszkaniu p. Cieślika, w którego do­
mu szkoła polska się mieści. Przy tej 
okazji hitlerowska „Hilfspolizei“ pobi­
ła w barbarzyński sposób pałkami gu- 
mowemi kilka osób narodowości pol­
skiej, powracających spokojnie przez 
wioskę do domów.

Niedość na tem: w dwa dni potem 
aresztowano w Szkicu 3 Polaków: p, 
Niteckiego, p. Cieślika, oraz nauczy­
ciela szkoły polskiej p. Dudziaka. Jako 
powód prasa niemiecka podała upra­
wianie przez aresztowanych działalno­
ści komunistycznej (!). Trudno oczywi­
ście o większą perfidję i cynizm, niż to 
oskarżenie.

Ostatnio, jak już donosiliśmy, hitle­
rowcy dokonali rewizji na piebanji w 
Zakrzewie (pow. złotowski) u ks, dr. 
Domańskiego, prezesa Związku Pola­
ków w Niemczech. Zrewidowano także 
kościół(!) w Zakrzewie, nie szczędząc 
ołtarzy. Jako powód rewizji podano 
poszukiwanie broni (!). Rewizje prze­
prowadzono także u 5 Polaków w Za­
krzewie, oczywiście bez żadnych rezul­
tatów.

Oburzające wieści o napadach na 
Polaków dochodzą ze Śląska Opolskie­
go.

W dniu 25 marca wieczorem bojów- 
karze niemieccy napadli na p. Jakóba 
Pieloka z Kościelisk, posła do sejmi­
ku powiatowego w Oleśnie (Rosenberg), 
i pobili go w okrutny sposób.

Dnia 30 marca umundurowani 
szturmowcy hitlerowscy pobili dyrek­
tora, polskiego Towarzystwa Szkolnego 
na Śląsk Opolski p. Jana Szreibera o- 
rąz kierownika szkóły polskiej w Gra­
binie, p. Alfreda Liczbańskiego. Prze­
bieg napaści był następujący:

P. Szreiber znajdował się w podró­
ży służbowej do Grabiny i Milonowa, i

Należytą przemianę materji zapewniają 
Zioła Przeczyszczające
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gdzie miał dokonać inspekcji polskich 
szkół prywatnych. Po załatwieniu 
spraw służbowych w szkołach zatrzy­
mał się p. Szreiber wieczorem w Białej 
w kawiarni p. Mendla, ażeby tam 
przed odjazdem do domu wypić kawę. 
W towarzystwie p. Szreibera był kie­
rownik szkoły polskiej w Grabinie p. 
Liczbański oraz eand. med. uniwersy- 
tets wiedeńskiego p. Kurpierz.

Po niedługim czasie, gdy p. Szrei­
ber w towarzystwie wymienionych pa­
nów zasiadł do kawy, przybyło do lo­
kalu trzech umundurowanych sztur­
mowców z S. A. Szturmowcy przystą­
pili do stołu i zażądali legitymacyj.

Jako do pierwszego podeszli do 
p. Szreibera. Powiedział im spokojnym 
głosem, że papiery znajdują się w au­
cie; chętnie w razie potrzeby je przed­
łoży. Pan Kurpierz wylegitymował się 
wykazem uniwersytetu w Wiedniu o- 
raz paszportem niemieckim.

Pana Liczbańskiego hitlerowcy 
„przywitali“ w ten sposób: „Sie sind 
der Schweinhund aus Grabine“. Za­
czepiony odpowiedział spokojnie: „Nie 
jestem „Schweinhund aus Grabine“, 
jestem kierownikiem polskiej szkoły 
prywatnej w Grabinie“.

Tymczasem zapłacona została kawa 
i Polacy zabierali się do odjazdu. Kie­
dy p. Szreiber wychodził, szturmowcy 
rzucili się na niego. Ze słowami: „Sie 
sind ein verfluchter Agitator“, ude­
rzył jeden z nich p. Szreibera dwa ra­
zy pięścią w twarz.

Zkolei szturmowcy zabrali się do 
p. Liczbańskiego. Chwycili go za gar­
dło, dusili i rzucili go na ziemię.

Dzięki interwencji gospodarza i nie­
słychanie spokojnej postawie i zacho­
waniu się Polaków udało się im dojść 
do auta i odjechać.

Na tem ni© wyczerpuje się rejestr 
gwałtów niemieckich na Śląsku Opol­
skim z ostatnich kilku dni. Poza pp. 
Pielokiem, Szreiberem i Liczbańskim 
pobito nadto działacza polskiego p. 
Kłaka. Wyszło także na jaw, że hit­
lerowcy planują napad na sędziwego 
księdza proboszcza Koziołka w Grabi ­
nie.

Równocześnie podjęta została nowa 
kampania przeciw polskim szkołom 
prywatnym. Niemiecka rada gminna 
w Bobrku zwróciła się do rejencji o 
zamknięcie szkoły polskiej w tej miej­
scowości. Czynione są też starania 
o skasowanie szkoły polskiej w Źando- 
wicach (pow. strzelecki).

Niebywałe te gwałty i bezprawia, 
popełniane wobec rodaków naszych po 
drugiej stronie granicy, muszą się 
spotkać z naszej strony z najenergicz- 
niejszą reakcją. Niech rozwydrzeni szo­
winiści niemieccy zdadzą sobie sprawę 
z tego, że wprawdzie w Niemczech żj - 
je dużo Polaków, ale że i w Polsce nie 
brak Niemców. Z faktu tego trzeba 
będzie wysnuć odpowiednie konse­
kwencje, jeśli prześladowanie ludno­
ści polskiej w Niemczech nie ustanie.

Ze stosunków 
polsko - sowieckich

„Temps“ doniósł z Warszawy, że 
poseł sowiecki w Polsce Owsiejenko 
po długiej naradzie z min. Beckiem 
będzie przyjęty w najbliższym czasie 
przez min. spraw wojsk. Piłsudskiego. 
Koła dyplomatyczne przywiązują do 
tej wizyty duże znaczenie polityczne. 
Min. Piłsudski ni© przyjmował dotych­
czas posła sowieckiego.

Ukazały się też informacje, że w 
związku z oziębieniem się stosunków 
nięmiecko-sowieckich, Sowiety wyco­
fują zamówienia handlowe, poczynio­
ne w Rzeszy, natomiast zwiększają je 
w Polsce.

Zaburzenia w Styrji
Wiedeń, 3. 4. (PAT.) Wczoraj w 

kilku miejscowościach doszło do star­
cia. W Knittelfeld (Styrja) demonstro­
wali soc. dem. przeciwko rozwiązaniu 
Schutzbundu, wskutek czego wynikła 
bójka przed lokalem nar. soc. Inter­
weniowały oddziały wojskowe. Kilka 
osób odniosło rany.

W Liebrenau (Styrja) doszło do 
strzelaniny między nar. soc. i komu­
nistami. Pięć osób zostało ciężko po­
ranionych, 10 aresztowano.
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Nowy sukces młodzieży narodowej 
w Warszawie

Zdecydowana większość narodowa na zebraniu Iłratniej 
Pomocy W. 8. H., dotąd „sanacyjneJ“ domeny — Daremne 

próby rozbicia obrad przez „sanację“
W a r s z a w a, 3. 4. (Tel. wł.) W nie­

dzielę odbyło się doroczne walne ze­
branie Bratniej Pomocy W. S. H., któ­
ra była jedyną organizacją, gdzie za­
rząd nie pozostawał w ręku młodzieży 
narodowej.

Przewodniczącym zebrania został 
wybrany narodowiec Olchowski 296 
głosami przeciw 236. Przy sprawozda­
niu zarządu młodzież narodowa nie 
wzięła zupełnie udziału w dyskusji.

W toku omawiania wniosków ko­
misji rewizyjnej młodzież „sanacyjna“ 
zgłosiła wniosek o wotum nieufności

Pasażer wywołał pożar samolotu?
tyd Voss jest prawdopodobnie sprawcą katastrofy 

pod Dixmuide
Londyn, 3. 4. (Teł. wł.) Śledztwo 

w sprawie strasznej katastrofy pod 
Dixmniden weszło na nieoczekiwane 
tory.

Po przywiezieniu zwłok jednej z o- 
fiar, dziennikarza i kupca Żyda Vossa, 
Uczącego 69 lat, zwłoki obłożono are­
sztem w celu poddania ich sekcji,

Voss żonaty był z córką znanego

Min. Beck o planie Mussoliniego
Paryż, 3. 4. (PAT). Londyński ko­

respondent agencji Havasa dowiaduje 
się, iż do Londynu nadeszło streszcze­
nie deklaracji, jaką min. spraw zagra­
nicznych Józef Bek miał przedstawić 
ambasadorowi W. Brytanji w Warsza­
wie Erskine‘owi.

Min. Beck miał na wstępie wska­
zać. że ponieważ jego kraj nie został 
poinformowany o rozmowach, które 
odbyły się' między MacDonaldem i 
Mussolinim. mógłby on zatem po­
wstrzymać się od komentowania pro­
jektu „paktu ęztęręchi mocąjęsitw“. 1 

. Biprąc .pod,(uwagą,to ’ ząsfrzeźenie 
min. Beck miał oświadczyć formalnie, 
iż rząd Polski uważa ten projekt za 
sprzeczne z duchem i treścią, paktu 
Ligi Narodów. Tendencja, zmierzająca

Akcja na rzecz rewizji traktatów
Znamienne uwagi Pertinaxa w „Echo de Paris“

Paryż, 3. 4. (PAT). Pertinax za­
uważa na lamach „Echo de Paris“, że 
akcja na rzecz rewizji traktatów pro­
wadzi raczej do wojny niż do pokoju.

Czy pod pretekstem odbudowy Eu­
ropy w kierunku idealniejszego spo­
rządzenia jej mapy politycznej ma się 
prawo oddania mniejszości pod bat u- 
dekorowanych swastyką hitlerowską?

Manifestacje antyniemieckte w Anglii
Londyn, 3. 4. (Tel. wł.) Przeszło 

10 tys. osób brało wczoraj udział w 
manifestacji antyniemieckiej w Hyde- 
parku urządzonej przez organizacje 
lewicowe. Manifestacja poprzedzona 
została pochodami demonstracyjnemu 
Ambasady niemieckiej strzegły silne 
oddziały policji. Bojówki komuni­
styczne wystąpiły w czerwonych ko­
szulach, czlonkowfe niezależnej partji 
socjalistycznej — w zielonych.

Senat gdański żąda pełnomocnictw
Gd ań sk, 3. 4. (PAT.) Senat gdań­

ski złożył w sejmie projekt nowej u- 
stawy o pełnomocnictwach.

Projekt przewiduje udzielenie da­
leko idących uprawnień w zakresie 
ustawodawstwa i administracji na 
przeciąg 4 lat. Pełnomocnictwa sena­
tu są wzorowane na pełnomocnic­

0 zdradę stanu
Berlin, 3.4. (Tel. wł.) Socjali­

styczny poseł do Reichstagu Karol 
Schreck został aresztowany w Biele­
feld jako podejrzany o zdradę stanu. 
Ponieważ Schreck leży ciężko chory w 
łzpitalu postawiono przy łóżku straż 
policyjną.

dla przewodniczącego, odrzucony 333 
głosami przeciw 184. „Sanatorzy“ 
nie chcąc dopuścić do wyborów, roz­
rzucili probówki z siarkowodorem, 
mimo to młodzież wytrwała na stano­
wisku. W pewnej chwili w kierunku 
przewodniczącego rzucono petardę, 
która jednak nie zrobiła nikomu 
krzywdy.

Gdy miano już przystąpić do wybo­
rów, kurator odroczył posiedzenie, dla­
tego, że rektor W S. H. nie zgodził się 
na przedłużenie zebrania poza ustalo­
ny poprzednio termin 16 godziny, (w)

belgijskiego prof, Cchna i odbywał 
liczne podróże handlowe do Niemiec, 
uprawiając jakieś niewyraźne machi­
nacje. Ponieważ znaleziono go zabite­
go w odległości 3 kilometrów od strza. 
skanego samolotu, przypuszcza s'ę, że 
on właśnie spowodował pożar i potem 
wyskoczył.

do zasięgnięcia opinji Polski i innych 
mocarstw, zainteresowanych w utrzy­
maniu obecnego stanu rzeczy w Euro­
pie, już po fakcie dokonanym, w prze­
konaniu min. Becka byłaby sprzeczna 
z logiką sytuacji, ponieważ w szcze­
gólności Polska jest bezpośrednio za­
interesowana we wszystkich zagadnie­
niach. poruszanych w rzeczonym pro­
jekcie.

Z tych powodów i z innych wzglę­
dów, co do których rząd Polski za­
strzega sobie prawo przedstawienia we 
właściwym czasie. Polska — miał pod­
kreślić min. Beck — oświadcza zgóry, 
iż nie będzie się uważać za związaną 
przez jakiekolwiek rezolucje, pocho­
dzące od grupy mocarstw, utworzonej 
na podstawie propozycji rzymskiej.

Jeszcze przed 8 dniami Mussolini 
radził Hitlerowi zawieszenie wojny 
przeciw Żydom, na co Hitler odpowie­
dział, że nie może tego uczynić przed 
upływem kilku dni. To co się dzieje 
teraz w Niemczech, jest najlepszym 
dowodem, że Niemcy nie dążyły do 
równouprawnienia, którego domagają 
się z taką bezwzględnością.

Wielką demonstracja antyniemiee- 
ka odbyła się również w Whitechapel. 
Liczne znane osobistości nadesłały 
telegramy potępiające akcję antyży­
dowską. P. i. wpłynął telegram do 
Snowdena. Na chodnikach poumie­
szczano napisy: „W roku 1914 Niemcy 
zaatakowały bezbronną Belgję, w roku 
1933 Niemcy atakują, bezbronnych Ży­
dów.“

twach rządu Rzeszy. Do uchwalenia 
ustawy wymagana jest większość 
kwalifikowana. Senat uzależnia dal­
sze zatrzymanie władzy od stanowi­
ska, jakie zajmie w sprawie pełnomoc­
nictw sejm, który rozpocznie obrady 
w piątek.

„żydowska rada wojenna“
Londyn, 3. 4. (Tel. wł.) Według 

doniesień z Nowego Jorku propaguje 
przywódca tamtejszych Żydów proku­
rator Stanów Zjednoczonych Aron Sa- 
piro utworzeniu „żydowskiej rady wo­
jennej“. której zadaniem ma być prze­
prowadzenie w całym święcie bez­

względnego bojkotu owarów niemiec­
kich. Bojkot ten w pierwszym rzędzie 
mają przeprowadzić pośrednicy ży­
dowscy, przez których ręce przechodzi 
80 proc, eksportu niemieckiego.

Zamach rewolwerowy
Berlin, 3. 4. (PAT.) Z Hamburga 

donoszą o dokonaniu zamachu rewol 
werowego na posterunek zwrotniczy

Strzały wybiły szybę, jednak dy­
żurny urzędnik, należący do partji 
nar.-soc, nie został zraniony. Według 
przypuszczeń policji chodzi tu o akt 
teroru komunistów w stosunku do 
członków partji nar.-soc

Porwani oficerowie
Tokio, 3. 4. (PAT.) Wszelkie usi­

łowania, podjęte celem odnalezienia 
chińskich korsarzy, którzy porwali z 
pokładu parowca „Nan Czang" 4 ofi­
cerów angielskich, nie dały żadnego 
wyniku. Władze przypuszczają, że 
korsarze sami dadzą znać o sobie, żą­
dając okupu. Z Portu Artura przy­
był japoński kontrtorpedowiec na po­
moc brytyjskiej kanonierce, która 
prowadzi poszukiwania.

Prot. Einstein
B e r 1 i n. 3. 4. (PAT.) Prof. Einstein 

przyjął zaproszenie propozycji wykła­
dów na uniwersytetach belgijskich.

Wydawnictwo sokole
Jan F a z a n o w ic z. Gimnastyka so­

kola!. Warszawa 1933 Wydawnictwo 
Związku Towarzystw gimnastycznych . So. 
kół' w Polsce Odbito w tłoczni Ludwika 
Kapeli w Poznaniu.

Zasłużona instytucja wychowania fi. 
zycznogo. spełnia iąca swe zaszczytne zada­
nie przysparzania narodowi młodzieży 
zdrowej cieleśnie i duchowo od bisko 
siedmiu dziesiątek lat, wzbogaciła zbór 
swych wydawnictw 80-cio stronicowym 
podręcznikiem Autorem iego jest wycho. 
wawca mający poza sobą blisko ćwierć- 
wiekowo doświadczenia praktyczne, wciąż 
jednak śledzący za nailepszymi wzorami w 
swej specjalności Zna on doskonale szko. 
łę szwedzką, a niemniej duńską, jej odmianę 
Nielsa Bucka, dzięki którei gimnastyczna 
drużyna sokola pod iego kierownictwem 
odniosła takie sukcesy na forum między- 
narodowem we Włoszech, w Asti To 
,wszvstko przypomina się wnikaiącemu w 
treść 12 wzorców gimnastycznych opraco­
wanych dla młodzieży poniżci 10 roku ży­
cia na podstawie sokolego toku lekcyjne­
go Zaletą tych wzorców lest połączenie ra­
cjonalnych ćwiczeń fizycznych z zabawą — 
tak iż lekcja taka „młodych obywateli“ 
przejmować musi radością, żywem zainte­
resowaniem „Gimnastyka sokoląt“ będzie 
zatem bardzo nożadanvm i bardzo poży. 
tecznym podręcznikiem nietylko dla kie. 
równików oddziałów młodzieży w „Sokole“, 
lecz niemniej dla młodych wychowawców 
fizycznych w naszem szkolnictwie, dając 
im doskonale przemyślane i opracowane 
wzorce gimnastyczne. , w ujęciu swem ja­
sne. przejrzyste. Ćwiczenia objaśnia 160 ry. 
cin Strona graficzna zasługuje również na 
pełne uznanie. T. P.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Nadal pochmurno i chłodno, przelotne 
lecz silne deszcze.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieof'c'alnych w War­
szawie 889 zl, gotówką 8.91 zł.

Knrs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212.10 zl. gotówką 
211.00 zl. za 100 guld gd. w dewizach 173 91 
do 174.17 zl, gotówką 173.57 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3. 4. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna. Obroty były w dal­
szym ciągu ograniczone

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers 42%, za 4% premj doi 51 — 
ostatnie bez notowania., natomiast notowa­
no 3% poż. bud. 41.—

Z papierów lokacyjnych P. Z K poszu­
kiwano — bez notowania i oddawców — 
4%% listy doi stare — po 36.—% oraz 
414% listy doi amort. po 41.—, zaś 4 %% 
listy żytnie ofiarowano po 5%. Notowano 
jedynie 4% listy zast. konwert. po 36.—% 
w oddaniu.

Z akcyj bankowych ofiarowano Bank 
Polski po 75.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 42%% P.
4% listy zastaw, konw ostempl. P. Z K

36% O.
(Kurs w złotych)

3% pożyczka budowl. serja I 41.— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski l ero 75.— O,

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 3. 4 1933 r.

Warnnkt: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2 żyto pomorskie 695 g'l 3. pszenica po­
znańska i pomorska 721 g/1 4. owies po­
znański i pomorski 445 g'l

Ceny transakcyjne:
Żyto 225 tonn par. Poznań . . 18,00

Ceny orjentacyjne 
Żyto............................  • •

Usposobienie spokojne. 
Pszenica........................... • ■

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 681—691 gd. . . . 
Jęczmień 643—662 g/1. . .

Usposobienie słabe.
Owies.....................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ................... .
Otręby pszenne ..... 
Otręby pszenne (grube) . » 
Rzepak
Rzepik . . i ,, , • a i i 
Gorczyca ...,«•■» 
Wyka tatowa
Peluszka . . i » t • » 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebieski . » s : » 
ł.ubin żółty . , . ł » » s 
Seradela g .,
Koniczyna czerwona* , » » 
Koniczyna biała . f g . 
Koniczyna szwedzka «. , .
Ziemniaki jadalne .........
Ziemniaki fabr za kg % .

17.75- 18,00

33.50— 34,50

14.25— 15,00
13.75— 14,25 

11,00- 11,50

27.50— 28,50

51,00— 53,00

8,75— 9,50 
953— 10,50

10.50— 11,50 
46,00— 46,00 
42,00— 47,00 
40,00— 46,00
12.50— 13,50 
12,00— 13,00 
21,00— 24,00 
35,00— 40,00

7,50— 8,50 
9.00— 10.00 

11.00- 12 00 
70.00—105.00 
60,00— 55.00 
85.00—105 00 
2,10— 2,40

11
Ogólne usposobienie spo ojne. 
~r->nzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 135 tonn, pszenicy 45 tonn, otrąb żyt­
nich 30 tonn. otrąb pszennych 30 tonn, łu­
binu niebieskiego 15 torn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3 4 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup

Holandja 360.25 361.15 359 35
Londyn 30.60 30.75 30.45
N Jork czek 8.918 8 938 8.898
N Jork kabel 8.925 8 945 8.905
Paryż 35.07 3516 34 98
Szwajcarja 172.40 172,83 171.97
Włochy 45,80 46.02 45,58
Berlin 212,80—4512,70

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. ..... 10250 
5% poż. konwers. .... 43 25— 43.75
6% poż dolarowa .... 55,75— 56 00

w drobnych odcinkach . . 56 63— 56,00
4% poż dolarowa. .... 54,75
7% poż. stabiliz. ..... 5488— 55.00
10% poż kolejowa .... 102,50

Tendencja niefednoiita.
Akcje w złotych:

Bank Polski....................... 76,00— 75,25
Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Berlin, 3. 4. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica march. ... 196,00—198,00
Tendencja spokojna.

Żyto march. .... 155,00—157,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . 172,00—180,00 
Tendencja bardzo spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ....................... 163,00—171,00
Tendencja bardzo spokojna.

Owies march
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna

123,00-126,00

23,00— 26,90 

22,60
Tendencja cicha. 

Mąka żytni-
Tendencja cicha. 

Otręby pszenne . .
Tendencja cicha. 

Otręby żytnie . .
Tendenja cicha- 

Groch Victoria 
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny . . 
Peluszka . . . „ „
Bob................... .... s
Wyka................... ....
Łubin niebieski . , 
Łubin żółty

20,50-

, , 8,40- 8,90 

b & 8,75— 8,90

20.50- 
19,00- 
13,00- 
13,00— 14,00
12.50— 14.5C 
14,00- 15.0C
9,25— 10.5C 

12.75- 13,75

23.5C
21,00
15,00

Seradela nowa ...... 17,00— 21,5
Kuchy lniane...................
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche ....
Śrót Soya ekstrahowany 

loco Hamubcrg 
Śró> Soya ekstrahowany 

loco Szczecin . . . . ,
Płatki ziemniaczane . . .
Ziemniaki jad białe 1 czerw 
Ziemniaki inne żółte 
Ziemniaki fabryczne w fg za 

funt ......................................

10,50 
10,50 
10,20 
8,60 

9,00

1010
14.30- 14,7( 
bez obrotów 

1,15— 1,3( 

9
Ogólna tendencja bardzo spokojna.
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Koniec strajku w Łodzi
Ł ó d ź; 3. 4. (Tel. wł.) Na wczoraj- 

szem posiedzeniu delegatów włóknia­
rzy w Łodzi postanowiono zlikwido­
wać strajk i wznowić pracę w fabry­
kach na warunkach, ustalonych na 
konferencji warszawskiej. Prawdo­

UCIECZKA DO BELGJI
Bruksela, 3. 4. (PAT.) Codzien­

nie przekraczają granicę belgijską Ży- 
dzi, ratujący swój dobytek.

Poselstwo niemieckie w Brukseli 
podało do prasy komunikat, zaprze­
czający prześladowaniu Żydów w 
Niemczech. Gazety opatrzyły ten ko­
munikat niezwykle ostremi komenta­
rzami. przypominając wysłanie w 1914 
roku ultimatum wojennego mimo za­
pewnienia, że Niemcy nie mają zamia­
ru łamać neutralności Belgji.

OŚWIADCZENIE STREICHERA
Berlin, 3. 4. (PAT.) Kierownik 

komitetu bojkotowego w Niemczech, 
Streicher oświadczył w Monachjum, 
iż ma wrażenie, że nar. soc. nie będą 
kontynuowali w środę dalszej walki, 
Może się to wydać wysoce godnem po­
żałowania, mimo to jednak dyscypli­
na musi być utrzymana.

Nie łatwo było czynić ustępstwa, 
ale Adolf Hitler może tylko przepro­
wadzić; swój plan stopniowo. Niemcy 
poznały, że zasadniczym wrogiem są 
żydzi. Nadejdą znowu czasy, kiedy 
prawo zabroni małżeństw mieszanych 
Żydów z Niemcami.

NIE CHCĄ ŻYDÓW W SPORCIE!
Berlin, 3. 4. (PAT.) Zjazd nie­

mieckiego związku pięściarzy-amato- 
rów w Berlinie zdecydował jednomyśl­
nie, iż członkami związku nie mogą 
być w przyszłości Żydzi, jak również

Bezwzględne tępienie żydostwa w Rzeszy

Uroczysta inauguracja Roku Świętego
Uroczystość otwarca przez Ojca św. 

t. zw. Wrót Świętych w Bazylice Wa­
tykańskiej od wczesnego już rana 
zgromadziła w świątyni i jej przed­
sionku niezliczone rzesze wiernych» 
między innemi liczne bardzo piel­
grzymki do Włoch, a także zagranicz­
ne. Jednocześnie w kilku salach Wa­
tykanu poczęli zbierać się kardynało­
wie, dostojnicy kościelni « prawie wszy, 
scy przebywający w Rzymie członko­
wie, duchowieństwa świeckiego i za­
konnego. Wśród kardynałów znajdo­
wał się również ks. kardynał Al. Ra­
kowski, arcybiskup warszawski.

Ceremonje w bazylice poprzedziła 
adoracja N. Sakramentu w Kaplicy 
Sykstyńśkiej, dokąd przybył papież w 
szatach pontyfikalnych w otoczeniu 
kardynałów i biskupów różnych ob­
rządków. Po adoracji, przy śpiewie 
zaintonowanego przez Ojca św. hymnu 
„Veni Crea tor spiritus“, niesiony na 
Sedia Gestatoria papież udał się pro- 
cesjonalnie. poprzedzany przez ducho­
wieństwo z palącemi się świecami w 
rękach, przez t. zw. Salę Królewską i 
słynne schody Berniniego do atrium 
Bazyliki św. Piotra. Rozbrzmiały 
dzwony wszystkich kościołów rzym­
skich, wśród tłumów wiernych nato­
miast zaległa uroczysta cisza, przerwa­
na za chwilę fren ety czinemi okrzykami 
na cześć ukazującego się właśnie u 
szczytu schodów Ojca Chrześcijań­
stwa.

Rozpoczęła się ceremonja otwarcia 
Wrót Świętych. Papież dokonał jej, 
zszedłszy z tropu, przez symboliczne 
trzykrotne uderzenie w zamykający je 
mur złotym młotkiem, odebranym z 
rąk stojącego u progu Wrót Wielkiego 
Penitencjarjusza, kardynała Lorenzo 
Lauri. Oczekujący na ten moment 
murarze pośpiesznie przygotowują i 
oczyszczają przejście. Papież z krzy-

Koniec oszczerczej kampanii 
przeciw redaktorowi Wróblowi^z Wolsztyna
Rozprawa sądowa wykazała zupełną nieprawdziwość stawia­
nych red. Wróbłowi zarzutów — Redaktor odpowiedzialny 
„sanacyjnego“ „Głosu Zachodniego“ skazany na areszt 

i grzywnę
Z końcem 1931 roku poj"wlły się w 

„sanacyjnym“ „Głosie Zachodnim“ ar­
tykuły. w których zarzucano/wydawcy 
i redaktorowi „Orędownika na Po­
wiat Wol~?tvński“ p Wróbłowi. że „po- 
nabierał“ Polaków w Berlinie, szmu-

podobnie od wtorku ruszę, fabryki.
Ł ó d ź, 3. 4. (Teł. wł.) Dziś stanęło

do pracy około 7 tys. robotników. Ju­
tro około 60 tys. podejmie normalne 
zajęcia.

nie mogą oni być funkcjonariuszami 
ani sekundantami. Poza tern zdecy­
dowano, iż w przyszłości w międzyna­
rodowych zawodach mogą brać udział 
tylko Niemcy.

Obecny na zjeździe delegat min. 
Reichswehry oświadczył, że boks mu­
si być wprowadzony do Reichswehry, 
jako przedmiot obowiązkowy i już w 
roku bież, odbędą się wojskowe mi­
strzostwa w pięściarstwie.

„NIE KUPUJCIE U ŻYDOWI“
Berlin, 3. 4. (PAT.) Afisze bojko­

towe i napisy farbą olejną na sklepach 
żydowskich w Berlinie, pozostały w 
niedzielę.

Napisy namalowane na szybach 
brzmią: „Jestem Żydem“, „Nie kupuj­
cie u Żydów“. Pod napisami widnie­
ją rysunki profilów żydowskich z 
gwiazdą sjońską.

Jeżeli w środę podjęty będzie na 
nowo bojkot antyżydowski, na wszyst­
kich żydowskich przedsiębiorstwach 
ma być wywieszony napis: „Żyd“, a 
na sklepach niemieckich: „Przedsię­
biorstwo niemieckie“.

SPRAWY NOTARJATÓW
B e r 1 i n, 3. 4. (PAT.) Biuro Conti 

zapowiada ukazanie się zarządzenia 
pruskiego min. sprawiedliwości, zwal­
niającego notarjuszy-Żydów z ich obo­
wiązków aż do ostatecznego ustawowe­
go uregulowania sprawy notarjatu w 
Niemczech.

żem w ręku klęka na chwilę u progu, 
trwając w cichej modlitwie. Następnie, 
intonując hymn: „Pange lingua“ prze­
chodzi do bazyliki, a za nim parami 
dostojniej? kościelni. Tu przede? 
wszystkiem zatrzymał się Ojciec św. 
w kaplicy N. Sakramentu, gdzie Mu 
przedstawiono członków bractw rzym­
skich, którzy mają roztoczyć pieczę 
nad Wrotami Świętemi, odtąd — jak 
wiadomo — dniem i nocą przez cały 
rok otwartemi, a następnie udał się 
przed ołtarz św. Petroneli, gdzie przed 
wystawionym N. Sakramentem odby­
ła się uroczysta adoracja.

Po wejściu Ojca św. do bazyliki 
rozpoczęła się druga część obchodu. 
Papież niesiony na Sedia Gestatoria z 
wysokości Swego tronu błogosławi. Z 
chwilą przybycia przed ołtarz, ponow­
nie schodzi z tronu i klęka na stop­
niach ołtarza. Otwiera się kaplica 
Św. Relikwij, kanonicy watykańscy 
jedną po drugiej okazują ludowi bez­
cenne relikwie Męki Pańskiej, a więc 
drzazgi Krzyża św., włóczni, którą bok 
Chrystusa Pana przebito, wreszcie 
chustę, którą pobożna niewiasta umę­
czoną twarz Jego otarła. Następuje 
chwila cichej i skupionej adoracji tych 
świętych pamiątek.

Na zakończenie uroczystości Ojciec 
św. z przed konfesji na środku bazyli­
ki udzielił zebranym Apostolskiego 
Swego błogosławieństwa, poczem dwaj 
kardynałowie, jeden po łacinie, drugi 
po włoskp, odczytali formułę odpustu 
zupełnego, dla tych, którzy w uroczy­
stościach otwarcia wzięli udział.

Jednocześnie z uroczystością otwar­
cia Wrót Świętych w Bazylice św. 
Piotra, specjalnie wyznaczeni kardy- 
nałowie-legaci dokonali otwarcia Wrót 
Świętych w bazylikach św. Pawła za 
Murami, N. Marji Panny Większej i 
św. Jana Lateraneńskiego. (KAP).

glowkł pieniądze z Polski do Niemiec, 
był współpracownikiem polakożerczych 
pism centrowych. Dla nadlania, tym 
oszczerstwom cech prawdopodobień­
stwa drukowano odpisy rzekomych opi- 
nij różnych osób, które wydostano jako­

by z poufnych akt starostwa wolsztyń- 
skiego.

Wolsztyńscy „sanatorzy“ spodziewa­
li się, że w ten sposób „unieszkodliwią“ 
działalność polityczną p. Wróbla.

W dniu 29 marca odbyła się rozpra­
wa prywatno - karma z oskarżenia wy­
dawcy i redaktora „Orędownika na Pow. 
Wolsztyński“ p. Ludwika Wróbla. 
Oskarżonymi byli: Franciszek Dorsz, re­
daktor odpowiedzialny „Głosu Zachod­
niego“, egzekutor Wojciech Piątkowski, 
starosta krotoszyński Kasprzak, były po­
seł Władysław Herz, nauczyciel semina­
rium Wandycz. Przedmiotem rozprawy 
był wspomniany cykl artykułów, skie­
rowanych przeciw p. Wróbłowi, a za­
mieszczonych w roku 1931 przez „sana­
cyjny“ „Głos Zachodni“.

Na rozprawie oskarżony Dorsz 
bronił się tem, że nic nie wie, że podpi­
sywał pismo jako redaktor odpowie­
dzialny, nie znał treści artykułów i nie 
wie, kto je dał.

Oskarżony Piątkowski przy­
znał się do podpisania jednego z arty­
kułów p. t. „Z przeszłości p. Wróbla“, 
jednakże nie podtrzymywał prawdzi­
wości twierdzeń, tam zawartych, a po­
dane fakty wyczytał w „Gazecie Pol­
skiej Zachodniej“.

Oskarżony starosta Kasprzak 
podał, że zamieszczenie jego poufnego 
pisma do starosty wolsztyńskiego na­
stąpiło wbrew jego woli. Oskarżony 
zaprzeczył przytem, jakoby wysłał do 
starosty wolsztyńskiego pismo o treści, 
ogłoszonej w „Głosie Zachodnim“.

Oskarżony Wandycz oświadcza, 
że nie jest autorem zamieszczonego ar­
tykułu.

Przeprowadzono dowód przez świad­
ków Adwentowskiego i Stróżnego.

Po przeprowadzonej rozprawie za­
stępca oskarżyciela ad w. Howorka 
z Poznania nie podtrzymał oskarżenia 
przeciwko oskarżonemu Kasprzakowi, 
gdyż postępowanie dowodowe nie wy­
kazało, aby dał on zlecenie do zamie­
szczenia w „Głosie Zachodnim“ poufne­
go pisma, jakoteż. jeśli chodzi o sam 
czyn, to nastąpiło przedawnienie pięcio­
letnie. Również w odniesieniu do o- 
skarżonego Wandycza adw. Howorka 
nie podtrzymał oskarżenia, albowiem 
rozprawa nie wykazała, aby oskarżony 
pisał znieważający artykuł.

W odniesieniu do dalszych oskarżo­
nych, adwokat podtrzymał akt oskarże­
nia i wniósł o ukaranie oskarżonego 
Dorsza, j a ko redak to r a ó dpo W iedz ial ńe- 
go „Głosu Zachodniego“, ä oskarżonego 
Piątkowskiego, jako autora jednego z 
artykułów.

W stosunku do oskarżonego Herza 
zastępca oskarżyciela domagał się uka­
rania, gdyż oskarżony Herz, pisząc 
o infóromacjach „poufnych“, a opie­
rając się na plotkach, dopuścił się 
również zniewagi, jakkolwiek niepu­
blicznej.

Jako okoliczność charakterystyczną 
podniósł obrońca oskarżonych to, że 
oskarżeni na rozprawie przyznali nie'« 
prawdziwość stwierdzonych faktów, a 
tłomaczyłi się tylko nieznajomością 
sprawy i fałszywemi informacjami. W 
chwili wydrukowania artykułów 
oszczerstwa były potrzebne dla zohydze­
nia przeciwnika politycznego.

Sąd zawyrokował: oskarżony Dorsz 
skazany zostaje na 7 dni aresztu, 50 zł 
grzywny i 10 zł kosztów*sądowych; 
oskarżony Piątkowski na 50 zł grzyw­
ny i 5 zł kosztów sądowych; oskarżony 
Herz został uwolniony. Tak osk. Dorsz 
jak i Piątkowski skazani zostali na 
ogłoszenie wyroku w „Orędowniku na 
Pow. Wolsztyński“ i w „Głosie Zachod­
nim“.

W wywodach zaznaczył przewodni­
czący. że artykuły zawierały niesłycha­
ną zniewagę. Chciano zniesławić prze­
ciwnika tak, aby nie był możliwy jako 
polityk i działacz, zarzucając mu robotę 
wspólną z wrogami polskości. Jest to 
zarzut bardzo ciężki, a tern cięższy, że 
oskarżeni nie umieli przytoczyć żadne­
go punktu na wykazanie swej słuszno­
ści; nie starali się nawet cośkolwiek u- 
dowodnić. — Oskarżony Dorsz ponosić 
musi karę aresztu nietylko za zamie­
szczenie tych artykułów, ale i za nieu- 
mieszczenie sprostowania, nadesłanego 
mu przez oskarżj?cdela. Na tem się roz­
prawa skończyła.

W poniedziałek, dnia 3 b. m. odbędzie ń’ę o godz. 20 na salce 
Stronnictwa Narodowego św. Marcin 65 w podwórzu

Zebranie Informacyjne
Ogniska Żeńskiego Związku Młodych Narodowców
Zgłoszenia kandydatek przyjmuje się w poniedziałek i czwartek 

od godz. i9—20

Przy bólach reumatycznych w {¡Iowie,
biodrach i ramionach, nerwobólach bólach 
w udach i postrzałowych stosuje się natu­
ralną wodę gorzką Franciszka-Józefa dla 
codziennego oczyszczania przewodu pokar­
mowego. Zalecana przez lekarzy Tg,1052

Rozłam w żydostwie
Organizacja sjonistów - rewizjoni­

stów, rozgałęziona w ostatnich latach 
już we wszystkich krajach rozprosze­
nia, zwłaszcza w Polsce, zwołała na 19 
i 20 marca posiedzenie ogólnej rady 
partyjnej w Katowicach. Delegaci zje­
chali się licznie z kilkunastu krajów, 
również z poza Europy. Przewodniczył 
Żabotiński, prezes tej organizacji, a 
jednocześnie komendant „Brith Trum- 
peldor“, organizacji młodzieży, prowa­
dzonej po wojskowemu. Posiedzenie 
odbyło się przy drzwiach zamkniętych.

Po zakończeniu obrad w prasie 
żargonowej ukazała się enuncjacja 
Źabotińskiego, że rozwiązuje on egze­
kutywę rewizjonistyczną i staje na 
czele tego ruchu, jako dyktator. Ofi­
cjalne motywj? tego kroku polegają na 
tem, że rewizjoniści powinni oficjal­
nie wystąpić z ogólnej organizacji sjo- 
nistyeznej (niewolniczej, w mniema­
niu Źabotińskiego, wobec Anglji i 
przemilczającej postulat niezwłocznej 
planowej pracy w zakresie odbudowy 
państwa żydowskiego po obu brze­
gach Jordanu) i wyraźnie uznać pier­
wszeństwo dyscypliny rewizjonistycz­
nej.

Zarówno w prasie, jak na zebra­
niach, odbywają się dyskusje na te­
mat, kto ma słuszność. Obóz podzielił 
się na dwie grupy, z których każda or­
ganizuje nowe organy władzy. Dotąd 
trudno zorjentować się, która strona 
będzie miała większość. Narazie 
stwierdzić można, że młodzież, zgru­
powana zwłaszcza w „Brith Trumpel- 
dor“, stoi po stronie Źabotińskiego, 
starsi — po stronie dr. M. Grosmana.

Poza tem są jeszcze inne, głębszo, 
powody tego rozłamu, nie podawane 
do wiadomości ogółu, zwłaszcza ze 
względu na „gojów“. Na to przypu­
szczenie częściowo wskazuje ścisła po­
ufność narad w Katowicach.

Społeczeństwo żydowskie, szczegól­
nie w Polsce, przywiązuje do tego roz­
łamu duże znaczenie, zwłaszcza, że w 
lacie rb. (8 sierpnia) ma rozpocząć się 
XVIII kongres ~ sjonistyezny. Rozłam 
musi mieć duży wpływ na skład dele­
gatów przyszłego kongresu, zwłaszcza 
z Polski, gdzie rewizjoniści zdobyli już 
większość w obozie t. zw. mieszczań­
skim.

Można dodać, że rewizjoniści, jako 
przeciwnicy teorji walki klasowej 
(głównie w Erec Izrael), są nazywani 
przez koła robotnicze „faszystami“, 
„hitlerowcami“.

PRĄDOŻERCA JAWNY ZDZIERCA 

PHILIPS ŁATWO GO UŚMIERCA.

KUPUJĄC NIECO DROŻSZE ŻARÓWKI PHILIPSA 

ZAOSZCZĘDZICIE MNÓSTWO NA ZUŻYCIU PRĄDU,

ng 8 8o5

Ich „metody“ wydawnicze
Jak w swoim czasie donosiliśmy, po­

wstało w Poznaniu „sanacyjne“ pisem­
ko poranne, które się podszyło pod mia­
no znanego warszawskiego dziennika 
narodowego „A. B. C.“ — \jako „Poznań­
skie A. B. C.“. Gdy „A. B. C.“ wystą­
piło ze skargą przeciwko takiemu przy­
właszczeniu sobie jego firmy, „sanato- 
rzy“ przechrzcili „Poznańskie A. B. C.“ 
na „Poznańskie ABECE“, które znowu 
na kwietnia — dla odmiany i dla bez­
pieczeństwa — przemianowało się na 
„Przegląd Codzienny“.

Tak wyglądają „metody“ wydawni­
czy „sanacji moralnej“.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 rozwól wynalazczości

Jeśli istotnie „potrzeba jest matka 
•wynalazczości", okres kryzysu gospo­
darczego powinien być okresem wzmo­
żonej twórczości technicznej. Niestety 
tak nie jest, przynajmniej nie w Pol­
sce.

Na podstawie sprawozdania po­
równawczego „Biura Międzynarodowe­
go Ochrony Własności Przemysłowej“, 
z pomiędzy trzydziestu kilku państw, 
które nadsyłają swoje roczne sprawo­
zdania, Polska, pod względem ilości 
zgłoszonych wynalazków, zajmuje o- 
siemnaste miejsce. W ogólnej klasy­
fikacji znajdujemy się gdzieś między 
Nowa Zelandją i Meksykiem... Dla po­
równania przytaczamy tutaj dwie cy­
fry, mianowicie zgłoszono wynalaz­
ków: w Niemczech — 68 457, zaś w 
Polsce — 2 964.

Trzeba tutaj dodać, że znaczna 
większość patentów, wydanych przez 
nasz Urząd Patentowy przypada na 
wynalazców zagranicznych (77 proc.), 
podczas gdy na patenty pochodzenia 
krajowego przypada niespełna jedna 
czwarta (23 proc.) Żnikomość liczby 
patentów krajowych najsilniej uwy­
datnia zestawienie porównawcze, wy­
kazujące stosunek pomiędzy zaludnie­
niem danego państwa, a ilością, zgło­
szonych do opatentowania wynalaz­
ków. Wynika zeń, że 30-miljonowa 
ludność Polski zgłosiła o połowę mniej 
wynalazków niż 9-cio miljonowa Da- 
nja! Ilość krajowych patentów jest w 
Czechosłowacji czterokrotnie wyższa, 
niż w Polsce...

Nieznaczna ilość kratowych wyna­
lazków, zgłaszanych w Polsce do opa­
tentowania. świadczy wymownie o po- 
ważnem wykorzystywaniu naszej o-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Rezultat wymiaru podatku dochodo 
wego za 1932 r, Ustalony dochód na r 1932 
wyniesie ostatecznie ok. 263,5 zł (bierzemy 
pod uwagę tylko teren Wlkp. Izby Skarbo­
wej), przyczem podatek dochodowy da 
skarbowi ok. 17.7 milj zt. a podatek kryzy­
sowy wyniesie przypuszczalnie 2.292 tys. 
zt. stanowiąc 16,9 proc podatku wymierzo. 
nego Faktycznie zwiększy się ciężar wsku. 
tek «/prowadzenia podatku kryzysowego 
tylko o 69 proc, gdyż w związku z wpro. 
wadzeniem tego dodatku zaprzestano po­
bierać 10 proc, dodatek do podatku docho­
dowego. (AZ)

Z KRAJU
(k) Dokąd sprzedaje się polskie żyto?

Eksport żyta wynosił w r 1931/32 92.614 t. 
Najpoważniejszym z odbiorców była Cze. 
choslowacja. na której rynkach ulokowa. 
no 48 202 t.; dalej zaś w kolejnym porząd. 
ku wymienić nałoży Danję. która odebrała 
od nas 19 396 t., Belgję, Szczecin - port, Ho­
landię Pozatem eksport żyta kierowano 
już w mniejszych ilościach do Anglji, 
Francji, Niemiec, Palestyny i Finlandji

(AZ)
(k) Eksport jaj do Francji zagrożony.

Francjo wstrzymała nadsyłanie pozwoeń 
przywozowych na jaja, ¡¡minując kup. 
ców polskich na rzecz importerów francu. 
skich, mających zakupywać towar bezpo. 
średnio w Polsce, na podstawie przyzna­
nych im kontyngentów. Na rynku francu­
skim pojawiły się jaja tureckie, które we. 
dług opinji francuskiej prasy, mogą kon. 
kurować z jajami polskiemi. Pozatem za. 
chodzi obawa nowej konkurencji na ryn­
kach europejskich ze strony jaj irlandz­
kich, w związku z podjętą przez Anglję 
wojną gospodarczą z Irlandją Koniecznem 
jest przeprowadzenie nowelizacji przepi. 
sów standaryzacyjnych przy eksporcie jaj 
polskich, które nie odpowiadają pod wielu 
względami wymaganiom rynków importer, 
skich. (AZ)

(k) Uciążliwa legalizacja wag i jej skul.
ki na wsiach. Duże rozgoryczenie wśróo o- 
gólu rolniczego wywołuje przymus legali­
zacji wag co dwa lata, oraz związane z 
tem wysokie opłaty za legalizację. Nawet 
wagi potrzebne jedynie w zakresie własne, 
go gospodarstwa wewnętrznego podlegają 
legalizowaniu. Rolnicy, nie mając pienię, 
dzy na wygórowane koszty, ewentualnie 
naprawę wag oraz ich legalizację, zgadza. 
Ją się na konfiskatę wag, względnie pozby­
wają się ich dobrowolnie, obywając się z 
konieczności w gospodarstwie bez wag;.

(AZ)
(t) Wielki przemysł na Targach Po­

znańskich. Towar targowy identyfikowa­
no dawniej z wszelkiego rodzaju nowo­
ściami technicznemi, galanterią konfek­
cja i drobnemi artykułami przemysłu 
metalowego Wreszcie z całą dziedziną 
przemysłu spożywczego i chemicznego 
Wykluczano z Targów te wszystkie formy 
produkcji które z natury rzeczy wyma­
gały wielkich kapitałów i jako takie po­
siadały środki własne na reklamę indy­
widualną i dotarcie do kupca nie potrze­
bując tańszej formy reklamy zbiorowej

chrony patentowej przez zagranicę, po- 
wodującem rażącą dysproporcję mię­
dzy ochroną, jaką my udzielamy, a tą 
jakiej sami doznajemy zagranicą. Oto 
przykłady: Polska uzyskała w Szwaj­
carii tylko 5 patentów (w ciągu 2 lat), 
wzamian za 135 patentów nadanych 
szwajcarskim wynalazcom; w ciągu 
3-ch lat Polska przyznała 642 patenty 
na wynalazki francuskie, uzyskując 
wzamian we Francji zaledwie 69 pa­
tentów.

Nikłą ilość patentów krajowych 
tłumaczy się zazwyczaj stopniem u- 
przemysłowienia danego kraju: przy 
słabszym rozwoju przemysłu brak 
większego zainteresowania wynalaz­
kami, jak również ich ochroną. Wobec 
tego liczba zgłoszeń krajowych jest 
minimalna a przewagę stanowią zgło­
szenia. pochodzące z zagranicy.

W tem tłumaczeniu, niewątpliwie, 
jest sporo prawdy. Wszelako pominię­
to w niem szczegół bardzo ważny. Oto 
pamiętać należy, że często samo zrea­
lizowanie wynalazku wymaga wiel­
kich trudów i nakładów, jak: uzyska­
nia patentu, wprowadzenia na rynek, 
zapewnienia popytu itd. Ogromna 
większość wynalazców polskich ni© 
może sobie pozwolić ani na te nakla- 

f dy, ani na znaczne nieraz ryzyko. W

I tych warurka^b. polska twórczość wy­
nalazcza nie może się rozwinąć.

Mieliśmy w Poznaniu Instytut Do­
świadczalny, mający nieść pomoc wy­
nalazcom. Został on zlikwidowany. 
Wartoby pomyśleć nad sprawą powo­
łania do życia podobnej instytucji, o- 
partej na silnych i zdrowych podsta­
wach.

oraz zbiorowych wysiłków targowych, 
czynionych dla zrealizowania kontastu z 
kupcem Obecnie jednakże Targi Poznań­
skie corocznie starają się o udział po­
szczególnych krajów zamorskich, które na 
podstawie kompensacji pieniądze wydane 
na zakup artykułów przez siebie sprzeda­
nych Polsce, pozostawiają w kraiu w for­
mie zakupów eksportowych artykułów 
polskich Z tego powodu .stwarza się prze­
miana pojęć i szereg większych jednostek 
produkcyjnych ciężkiego przemysłu me­
talowego, węglowego i przetwórczego, o- 
raz przemysłu tekstylnego i drzewnego 
zaczyna interesować się coraz bardziej 
Targami Poznańskiemu Najpierw wysy 
łabo przedstawicieli na Targi, którzy za­
praszali poważne reprezentacje koionjal 
ne do zwiedzenia danych fabryk czy 
przedsiębiorstw lecz to nie wystarczało 
albowiem zwykłą odpowiedzią komisarzy 
kolonialnych było że pragną na Targach 
ujrzeć całokształt produkcji której kom­
pensatę handlową mogą rekomendować 
swym rządom, władzom lokalnym i więk­
szym korporacjom gospodarczym i że na 
tc są Targi, by zaoszczędzić im rozjazdów 
po całym “.raju W roku bieżącym w Tar­
gach Poznańskich weźmie udział szereg 
krajów i kolonii po raz pierwszy. Przy­
chodzą one ściśle w ramach kompensa­
cyjnych form handlowych. Komisarze i 
przedstawiciele 16 kolonii francuskich nie 
będą rozjeżdżali po całej Polsce, gdyż 
pragną na Targach zadzierżgnąć te sto­
sunki ujrzeć te cyfry produkcji i mieć 
dc-stęp do tych przykładów, wzorów i pró­
bek polskiej wytwórczości, jakie będą mo­
gli zalecić swym mocodawcom do zaku­
pu kompensacyjnego. Cały przemysł pol­
ski winien przeto być reprezentowany na 
tegorocznych Targach Lekceważenie ryn­
ku 70 miljonów mieszkańców, które za­
ludniają kolonie francuskie, w obecnych 
czasach walki całego narodu o eksport, 
wskazywałoby, że do eksportu jeszcześmy 
nie dorośli.

Z ZAGRANICY
(z) Hitler przystępuje do reform gospo­

darczych. Rząd Hitlera zamierza w naj­
bliższym czasie przeprowadzić całkowitą 
reorgańzację państwowej rady gospodar­
czej. celem podporządkowania jej swej 
polityce. Rada gospodarcza nie będzie 
miała żadnej inicjatywy ustawodawczej, 
jak dotychczas Instytucja ta ma być we­
dług zapowiedzi rządu jedynie organem 
opiniodawczym w sprawach gospodar­
czych. W celu podporządkowania sobie 
całkowitego rady gospodarczej zostanie 
ona w najbliższym czasie rozwiązana: u- 
tworzy się radę prowizoryczną, złoźo-ną z 
60 członków, przeważnie mianowanych 
przez rząd. Wyeliminowany zostanie cał­
kowicie wpływ związków zawodowych i 
wielkich organizacyi gospodarczych.

(z) Roosevelt zamierza przeprowadzić re­
formę giełd pieniężnych, prezydent Roo­
sevelt zamierza przedłożyć w najbliższych 
dniach Kongresowi projekt ustawy, regu­
lującej działalność giełd pieniężnych oraz 
emisje papierów wartościowych

26-ta Loteria Państwowa
(Nieurzed iwa i
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73 89+ 633+ 43 624 42 738 66 818 10820? 408
505 13 37 841 906 109002 104 79 248 85 90 508 
629 54 732+ 086 89 110045 101 252 71+ 402 
69+ 80 645 83 700 66 887 940 111051+ 65 218 
314 407 506 89 735 82 861+ 89+ 112O06+ 
131 41 66 271+ 88+ 539 92 611 824 62 67 9S4 
113002+ 237+ 57+ 87 425 70 80 92 542 715 
67 903 74.

114022 54+ 76 87 93 121 53+ 239 305 408 
93 96 614 22 52 737 860 910 70+ 115048 248+ 
307 33 59 87 457 506 68 717+ 66 76 83? 68 
116070+ 139 318 560 651 867 79+ 928 117128 
42 89 203 369 494 668 743 880 92 118149 83 

| 279 476 545 81 625+ 738 807 915 29 88 119025 
i 56 165 77 251+ 79 350 512 667 IW 85+
1 206 33 365+ 456+ 590 835 39 57 121032 40

139 59 232 300 27 462 88+ 536 70 702 33 57+ 
84 86 858 77 902+ 122045 92 03 156 97 239 63 
338 40 45 73 86 544 90 646 736 946 123020 
115+ 75 218 49 76 452 65 664 710 oo 77 93 80o 
965 124021 126 305 521 654 819+ 981 125071 
155 318 27 579 126129+ 34 206+ 93 306 42 
404 522 612+ 80 899 989 127047 67 83 o54 
621+ 51 718 64 67+ 84 928+ 123271 412+ 
26 45 517 65 607 16+ 18 92 700 826 926 
129002+ 49 303 87 99+ 502 10+ 693 78- 816 
931 130025 80+ 112 208 40 87 320 457+ 62 79 
553 953 131060 112 46 478 86 605 51 833 
132110 543 616 20 26 36 70 859+ 906+ o9 
133100 27 80 91 201 09 397+ 487 511 41 987 
134033 186 203+ 327 49 66 411 37 543 72 902+ 
12 135004 138 81 252 323 456 88 522 74? 71 
906 136033 71 203 480 525 50 58 93 629 758 
850 99+ 903 48 87 137280 331+ 504 48 87 621 
20 94+ 138007+ 01 160 233+ 51 88 328+ 45 
463 585 025 31 45 87 774 810 906 95 139074 
103 84 301 594 637+ 80 766 140072 317 24 27 
475 95 524 708 91 816 141022 32 293 301 41 
406 142040 146 61 228 326 526 618 91 722+ 
27+ 804 76 94 143105 266 313+ 30 479-r 501 
76 631 54+ 748 84 90+ 881 909+ 144075+ 
145 64 301 544 634 767 92 Sil 145606 42 787 
812 17 37 963 146014 24 431 707 87 147106 67 
221 309 32 410 591 96 09 631 749 926 20 75.

Numery ze znakiem + wygrywają pre­
nne.

Przed świętami
Już w dniach najbliższych publicz­

ność ruszy ku sklepom po przedświą­
teczne zakupy. Bo' kryzys kryzysem, 
ale nieodzowne wymagania życia, i 
tradycja — skłaniają w tym okresie 
każdego niemal do zakupów. Żywność, 
odzież, konfekcja, coś niecoś z urzą­
dzeń domowych - to artykuły sezono­
wego. przdświątecznego han l'u Ku­
piec, który obecnie „cienko“ naogół. 
— jak to mówią — ,:przęl*to* prze­
mysłowiec i rzemieślnik, z tro<k - pa­
trzący na swe słabo zatrudnione ma­
szyny — liczą na ten sezon i oczeku-ą 
odeń niewielkiej bodajby, ale w każ­
dym bądź razie poprawy.

Czy okres przedświąteczny nie za­
wiedzie ich oczekiwań?

Różnie można na to pytanie odpo­
wiedzieć.

Nie może liczyć na zwiększany zbyt 
towar, o którym cicho i głucho jest na 
rynku; nie może spodziewać się suk­
cesów kupiec, który bezczynnie, apa­
tycznie czeka na klienta.

Zabierze mu go lepiej, sprawniej, 
bardziej pomysłowo pracujący konku­
rent. A przedewszystkiem ten, kto, 
potrafi zwrócić na swe wyroby i na 
swój sklep uwagę publiczności, kto 
przy pomocy ogłoszeń pomieszczonych 
w dziennikach i czasopismach zachęci 
klientelę do kupna swych towarów.

Kiient teraźniejszy długo i dobrze 
namyśla się, zanim coś kupi. -Dorad­
cą jego w tych sprawach są ogłoszenia 
pomieszczane w dziennikach i czaso­
pismach, które stale czytuje, do któ­
rych jest przyzwyczajony.

Kiedy więc jak kiedy, ale właśnie 
obecnie w okresie przedświątecznych 
zakupów kupiec, przemysłowiec i rze­
mieślnik muszą pamiętać o tem, że 
Klient sięga przedewszystkiem po teń 
towar i do tego idzie sklepu, które re­
komendują mu i przypominają ogło­
szenia, samorzutnie podsuwające się 
przed jego oczy podczas czytania 
dziennika, czasopisma.

Ogłoszenie prasowe — to klucz po­
wodzenia handlowego w sezonie przed­
świątecznym!

Wczorajszy wykład 
Perkitnego

cieszył się olbrzymiem powodzeniem 
Tłumy publiczności wypełniły po brze­
gi salę 17 w Goli. Minus; nieomal dru­
gie tyle osób odeszło od kasy z powo­
du braku miejsca. Znakomity nasz 
podróżnik - prelegent przedstawił nam 
niezwykłe bogactwo spostrzeżeń wra­
żeń i porównań aktualnych z drogi 
powrotnej do Poznania. Prelegent wy­
czarował przed nami tajemnicze obra­
zy grozą wstrząsające z tajemniczych 
dżungli Afryki centralnej, to bezna­
dziejność martwoty pustyni Sahary, 
znowu tryskający humorem kalejdo­
skop wesołej podróży na własnym 
Fordzie od Casablanki począwszy. Wy­
wody prelegenta, ujęte w przepiękną 
formę słowa barwnego i plastycznego, 
ilustrowało około 150 doskonałych 
przeźroczy.

Wobec olbrzymiego powodzenia 
wczorajszego odczytu. Panie Wincent- 
ki par. sw.-marcińskiej uprosiły prele­
genta do powtórzenia prelekcji w so­
botę. 8 b. m„ o godz. 20 w sali 17 Coli. 
Minus. A więc ci wszyscy, którzy 
wczoraj na salę się nie dostali, będą 
mieli możność usłyszenia i zobaczena 

, ostatniej prelekcji z cyklu ..Moja włó-
1 częga naokoło świata“.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niedziela pod znakiem rewji, żebrak i zjazdów

Wszystkie sale zajęte
Wczorajsza mało pogodna niedziela 

nie sprzyjała wycieczkom za miasto, za 
to wyjątkową frekwencją cieszyły się 
wszelkie niemal imprezy, zebrania i 
zjazdy, urządzone w Poznaniu. Nie było 
.prawie sali mezajętej; wszędzie odby­
wały się mniejsze lub większe zebrania 
i zjazdy organizacyj i stowarzyszeń.

„Słońce" zwabiło tysiące ludzi, głów­
nie pań, na wiosenną rewję mód. urzą­
dzaną przez Związek Obrony Przemy­
słu Polskiego. W „Belwederze“ obra­
dowała brać kurkowa, reasumując wy­
niki rocznej pracy; u Jarockiej debato­
wali komendanci i skarbnicy okręgowi 
Powstańców i Wojaków.

Do sali Stronnictwa Narodowego 
przy św. Marcinie 65 zjechali się kie­
rownicy kilkunastu ognisk Związku 
Młodych Narodowców powiatu poznań­
skiego Przemówienia wygłosili pp.: 
poseł Piestrzyński, adw. Howorka i red 
Fikus.

W sali restauracji rzeźni miejskiej 
toczyły się poważne obrady delegatów 
Związku Podoficerów Rez. Ziem Zach, 
i t. d. Słowem niedziela minęła pod 
znakiem pracy organizacyjnej i stowa­
rzyszeniowej.

Oto część szczegółowych sprawozdań:

Krajowe mody w „Słońcu“
Z inicjatywy I na rzecz Związku 

Obrony Przemysłu Polskiego odbyła 
się wczoraj w sali kinoteatru „Słońce" 
wiosenna rewja mód. Aplauzy publicz­
ności, wypełniającej po brzegi wielką 
salę, dowodziły, że rewja była udalą. 
a cel jej, propagowanie wyrobów prze­
mysłu polskiego, iostał w zupełności 
osiągnięty.

W rewji wzięło udział kilka firm, 
których demonstracje przeplatane były 
atrakcjami artystycznemi.

Firma „Femina" demonstrowała 
najnowsze modele mody damskiej, po 
cząwszy od sukienek spacerowych, a 
skończywszy na sukniach balowych, 
płaszczach i kostj urnach Przyznać 
należy, że nasze salony mód podcią­
gnęły się w zupełności do poziomu te­
go rodzaju przedsiębiorstw zagranicą 
i dziś w niczem nie ustępują wzorom 
paryskim.

Firma „Cróations Jeanne" demon­
strowała ostatnie nowości wśród kape­
luszy damskich, a firma W. Wiśniew­
ski futra wiosenne Efektowne piżamy 
i gaianterję demonstrowała firma St. 
Kałamajski, a firma Święcicki odzież 
dziecięcą. Mody męskie wystawiał p. 
F. Banaś i Marceli Dziennik. Podkre­
ślić należy, że funkcje modelek pełni­
ły artystki teatrów poznańskich z p 
Sawicką na czele oraz balet Teatru 
Wielkiego.

Artystka Teatru Nowego p. Halina 
Cieszkowska wygłosiła deklama­
cję p. t. „Ballada Prowansalska", a p. 
Iwański z Komedji Muzycznej odśpie­
wał piosnkę o modzie i dwa piękne 
tanga kompozytora poznańskiego, Kur 
czewskiego ze słowami A. M. Swinar- 
skiego p. t. „Gdy widzę zakochaną pa­
rę" i „Tango banalne". Wreszcie p. 
Muczyński odśpiewał po raz pierwszy 
tango kompozycji jednego ze studen­
tów poznańskich. Na wczorajszej re­
wji wystąpił po raz pierwszy chór re- 
wellersów „Klubu Szyderców pod Kak­
tusem", a pełniący funkcję konferan­
sjera, p. Zygmunt Mąkowski zademon­
strował doskonałą parodję mazura 
dzielnicowego. Szereg firm poznań­
skich rozdało między uczestników re­
wji swoje wyroby, a na zakończenie 
rozlosowano między uczestników sze­
reg wartościowych fantów.

10 rok
Zw. Podoficerów Rez. Z. Z.

Związek Podoficerów Rezerwy Ziem 
Zachodnich wkroczył w 10 rok swej o- 
wocnej i pożytecznej pracy.

Wczorajsze walne zebranie delega­
tów Związku pod przewodnictwem pre­
zesa p. Senftlebena dało obraz cało­
kształtu owocnych wysiłków zarządu 
Związku, podejmowanych mimo trud­
ności finansowych. Przeprowadzono 
m. in. konkursy strzelapia. Zaapelowa­
no, aby przy przyszłych strzelaniach 
związkowych zarządy licznie delegowa­
ły swe zespoły i stanęły do szlachetnego

współzawodnictwa z kołami: Ostrów, 
Opalenica i Grodzisk, które w ostatnich 
strzelaniach wysunęły się na czoło. Mi­
mo trudności, piętrzących się z różnych 
stron, i nawet usiłowań rozbijackich, 
stan liczebny Związku warósł znacznie. 
We wszystkich kołach panuje doskona­
ły nastrój i coraz większe zrozumienie 
idei Związku.

Zarząd pracuje dla dobra swych 
członków, udzielając m. in. bezpłatnie 
porad prawnych, czyniąc wielkie sta­
rania w kierunku uzyskania posad itd. 
Stosunek do władz wojskowych był do­
bry; uzyskano strzelnicę wojskową, ka­
rabiny i bezpłatną obsługę na ostatnie 
strzelania związkowe. Życzliwe było po­
parcie, okazywane przez dowódcę O. K. 
VII gen Dzierżanowskiego, którego Zw. 
Podof. Rez Z. Z. pożegnał z żalem w 
roku sprawozdawczym Zarząd dołoży 
też starań, by dobry stosunek utrzymać 
również z obecnym dowódcą p. gen. 
Frankiem. Współpraca zarządu Związ­
ku z bratniemi organizacjami jesi bar­
dzo dobra. Do Legjonu Wielkopolskie­
go należy z ramienia Związku dwóch 
czl nków.

Roczne sprawozdanie zarządu przy­
jęło zebranie z wielkiem uznaniem. 0- 
brady delegatów, poprzedzone nabożeń­
stwem, zagaił p. Senftleben jako prezes

Obrady Zjedn. Bractw Kurkowych
W dniu 2 bm. toczyły się w lokalu 

.Belweder*' obrady XI zjazdu delega­
tów Zjednoczenia Kurkowych Bractw 
Strzeleckich R. P.

Licznie z wszystkich zakątków Pol­
ski przybyłych delegatów witał w ser­
decznych słowach prezes Zjedn. p. dyr. 
St. Maciejewski. Szczególnie serdecz­
nie powitano brać kurkową z Krako­
wa, Lwowa. Śląska i Pomorza. ZkoW 
odczytano szereg pism gratulacyjnych, 
poczem uczczono przez powstanie 
zmarłych członków.

Sekretarz p. E. Radomski odczytał 
szczegółowy protokół z ostatniego zja­
zdu. poczem członkowie zarządu pp ; 
sekretarz Radomski, skarbnik Grzyb 
kowski i komendant por. Jankowiak 
przedłożyli kolejno sprawozdania, ilu­
strujące żywotną działalność Zjedno­
czenia.

Z referatów sprawozdawczych wy­
nikało, że głównem zadaniem zarządu 
było podniesienie na wysoki poziom 
sportu strzeleckiego. Doskonale w 
sporcie tym zaprawiona brać mie- 
szczańsko-obywatelska stanowi nieja­
ko wał obronny przeciw wszelkim za­
kusom na nasze granice. Do Zjedno­
czenia należy 138 Bractw z około 8 000 
członkami. Obroty w roku sprawo­
zdawczym wynosiły 16157,00 zł, zaś 
saldo 5 853,36 zł. Imieniem komisji 
rewizyjnej referował p. Mańkowski z 
Obornik, wnosząc o udzielenie zarzą­
dowi pokwitowania. Przez aklamację 
wybrano ponownie ustępujących 
członków zarządu pp. K. Koźllka z

Zorganizowani hpiewacy
W roku bieżącym upływa 40-lecie 

założenia Wielkopolskiego Zw. Kół 
Śpiewaczych. Rocznica ta przypada w 
maju, a obchód jubileuszowy odbędzie 
się we wrześniu. Również w roku bież. 
Wlkp. Zw. Kół Śpiewaczych zamierza 
dołożyć starań, aby setna rocznica uro­
dzin kompozytora wielkopolskiego Bo­
lesława Dembińskiego wypadła jak naj­
okazalej.

Z obchodem 40-lecia i setnej roczni­
cy urodzin Boi. Dembińskiego zajmo­
wał się zjazd delegatów Wlkp. Zw. Kół 
Śpiewaczych, który obradował w wczo­
rajszą niedzielę. Podczas zjazdu gorą­
ce wspomnienie poświęcono zmarłemu 
w roku sprawozdawczym członkowi za­
rządu i zasłużonemu dyrygentowi śpie­
waczemu ś. p. Lubierskiemu z Leszna 
i zmarłemu niedawno prezesowi Związ­
ku łódzkiego, ś. p. Michałowskiemu.

Podczas obrad serdeczne było powi­
tanie przybyłego na zjazd dr. Henryka 
Opieńskiego, bawiącego w Poznaniu c 
okazji koncertu. P. dr. Opieńskiego łą­
czą z Poznaniem bardzo ścisłe związki 
jako b. prezesa Wielkopolskiego Związ­
ku Kół Śpiewaczych. P. dr. Opieński 
podziękował za upominek, wręczony mu 

, przez śpiewaków z okazji koncertu. O- 
becnie podczas pobytu w Szwajcarji śle­
dzi on pilnie pracę naszych śpiewaków, 
wskazując na wielką misję narodową, 
jaką spełnić może wobec zagranicy zor­
ganizowane śpiewactwo. Wspominając 

i zasługi ś. p, Tomasza Farwickiego, sprę­

związkowy. Na marszałka zjazdu wy­
brano p. Kwiatkowskiego ze Śląska, na 
zastępcę p. Szczepaniaka z Ostrowa, na 
sekretarza p. Szlaferka, a na ławników 
powołano pp. Giechońskiego z Gostynia 
i Manię z Wolsztyna. Po wyczerpują­
cych sprawozdaniach zarządu komisji 
rewizyjnej i sądu koleżeńskiego udzie­
lono zarządowi pełnego absolutorium. 
Zkolei omawiano obchód 10-lecia koła 
poznańskiego i uchwalono zebranie od­
powiedniego funduszu na ten cel W 
dyskusji wyrażono się z wielkiem uzna­
niem dla pracy zarządu; szczególnie ży­
czliwe słowa padały pod adresem pod­
oficerów rez. z Pomorza i Śląska, z któ­
rych to dzielnic delegaci uczestniczyli 
również w zjeździe. Z ramienia Tow 
Powstańców i Wojaków w Krotoszynie 
przemówił p. Wlodarczak i podkreślił 
ścisłą współpracę w obu organizacjach.

Nowy zarząd wybrano w następują­
cym składzie: pp. Senftleben — prezes. 
Kubiaczyk — wiceprezes. Szlaferek — 
sekretarz, Szalczyk — zast, sekr.. Po- 
trawiak — skarbnik, Jarecki — komen­
dant, oraz pp. Wittyk, Wiedański i Ro- 
szyk — radni.

Obrady zjazdu, w którym uczestni­
czyli delegaci 34 kół, zakończyli ser- 
decznemi przemówieniami pp. Senftle­
ben i Kubiaczyk. (ki)

Katowic, 3. Biechowiaka z Bydgoszczy 
i T. Jaruszewskiego z Poznania. Do 
komisji rewizyjnej weszli pp. dyr. Ry- 
chlewski i M. Pogorzelski; chorążym 
wybrano p. St. Dłużewskiego, przy- 
czem uchwalono, że każdorazowo o- 
brany chorąży staje się członkiem Za­
rządu. Uchwalono też budżet w wy­
sokości 4 500 zł.

Sprawa zmiany statutów w celu 
dostosowania ich do nowego prawa o 
stowarzyszeniach, została narazie od­
roczona. Nie załatwiono również spra­
wy uprawnienia do noszenia broni 
palnej i białej w myśl ustawy. W dal­
szym ciągu powzięto uchwałę, że przy­
szły zjazd odbędzie się w Poznaniu. — 
Żywą dyskusję wywołała sprawa li­
kwidacji niektórych okręgów. Uchwa­
lono wszakże na wniosek dr. posła 
Wróbla z Wolsztyna nie dyskutować 
nad tą sprawą.

Gwoździe mcałych obrad byłą spra­
wa zatwierdzenia uchwały zarządu 
Zjednoczenia w przedmiocie przystą­
pienia Zjednoczenia do Naczelnej Ra­
dy Strzelectwa w Polsce. W gorącej 
chwilami dyskusji zabierali głos dr. 
Wróbel. Fr. Woźniak, dr. Polewski — 
Leszno, dyr. Rychlewski. Dytkiewicz, 
Bukowski, delegat ze Śląska .Libera, 
prezes okręgu Bydgoskiego Rvbar- 
czyk, prezes Michałowicz i inni. VV re­
zultacie większością głosów powzięto 
uchwałę przystąpienia do N. R. S. Po 
komunikatach i wolnych głosach zam­
knięto po blisko 8 godzinnych obra­
dach XI zjazd, (ki)

żystego organizatora śpiewactwa w 
Wieikopolsce, zachęcił p. dtr. Opieński 
do dalszej wytrwałej pracy.

W imieniu komisji artystycznej szcze­
gółowe sprawozdanie przedłożył wice­
prezes Związku p. prof. Miętus. Zawo­
dy odbyły się w 21 okręgach śpiewa­
czych, a oceniono w nich 163 chóry ka- 
tegorji II 1 III (mieszanych 132, a mę­
skich 31). Mówca podkreślił, że na sę­
dziów, oceniających zawody, zaprasza­
no najwybitniejszych muzyków i tak w 
Poznaniu np. byli członkami jury: ks. 
prof. dr. Gieburowski, Feliks Nowowiej­
ski, Świeżyński, S. B. PoradOwski i dr. 
Szeligowski. Zainteresowanie publicz­
ności zawodami śpiewaczemi było duże. 
Prof. Miętus podkreślił wielkie walory 
artystyczne obchodu Moniuszkowskie­
go, dzięki któremu wykonano wiele 
dzieł Moniuszki i przyciągnięto do ży­
wego współudziału młodzież szkolną. —- 
Żywy oddźwięk znalazł obchód również 
na łamach „Kurjera Poznańskiego", w 
którym proponowano np. uznanie „Pie-I 
śni rycerskiej" Moniuszki za hymn na­
rodowy.

W dalszy mciągu załatwiono się w 
' myśl nowej ustawy o zgromadzeniach 
z drobnemi poprawkami statutowemi.

Po sprawozdaniach nastąpiła długa 
dyskusja, w której wskazywano m. in. 
na niefunkcjonowanifi sekretariatu 
związkowego. Braki te jednak są usu­
nięte obecnie i sekretariat objął zasłu­
żony na polu śpiewaczem pracownik p.

St. Łoza. Wybrano komisję, która ma 
zbadać podniesione zarzuty; do komisji 
tej weszli pp. Surzycki z Ostrowa, Cho- 
diyniak, Szymanowski, Dembiński i 
Kurnatowski, oraz członkowie komisji 
rewizyjnej.

Jednomyślnie zatwierdzono koopta- 
cję członków zarządu, do którego weszli 
w miejsce ś. p. Lubierskiego ks. prób. 
Kasior ze Sobiałkowa. w miejsce dr. 
Szeligowskiego, który wyjechał do Wil­
na, prof. WI. Raczkowski, dalej p. 
Szymkowiak i St. Łoza.

Obrady trwały od godz. 10 do blisko 
gode. 19 i toczyły się w sali Gospody 
Polskiej na św. Marcinie przy nieslab- 
nącem zainteresowaniu, (ki)

KALE ND AR 2Y K
Pniedziaiek 3 kwietnia 1933

Słońce: wschód 5.24; — zachód 18.30; — 
długość dnia 13 godz 6 min

Księżyc: wschód 9.28: — zachód 2.46; — 
po pierwszej kwadrze

Stan pogody według spostrzeżeń Stacd 
Meteorologiczne) przy Uniw Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe­
ratura powietrza umiarkowana plus 
2 st C.. pochmurno, wiatr południo­
wo-zachodni ciśnienie atmosferycz­
ne umiarkowane 752 mm. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa plus 
8 st C. najniższa plus 2 st C Ilość 
opadu 3 mm.

Stan wody w Warcie według notowań ln- 
spekcii Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0.48 nr, dziś plus 0.44 
mtr.

Kał. rzk.: Ryszard; — jutro Wincenty. 
Izydor.

Kał. słów.: Mnożysław; jutro Włatisław

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

St. Rynek 41. — Apteka św. Piotra, 
ul Półwiejska 1 — Apteka św Mar­
cina. ul. Ratajczaka 12. — Apteka 
sródecka, Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod Koroną. G. Wilda 61. 
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra­

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul Mar­

szałka Focha 72.

OSOBISTE
* Z Uniwersytetu Poznańskiego. -

Dyplom magistra filozofji uzyskali w za­
kresie historji pp.: Tadeusz Kuropatwa z 
Piotrkowa w woj łódzkiem. Antoni Mały- 
szczak z Poznania. Marja Joanna Kubliń- 
ska z Nacławia w woj poznańskiem. Łu­
cja Marja Fredówna z Tczewa; w zakre­
sie nauk filozoficznych p. Zbigniew Józef 
Mikołajewski z Poznania: w zakresie pe­
dagogiki p. inż Marja Uziembło ze Lwo­
wa; w zakresie filologii polskiej pp Jan 
Aleksander Karge z Niemierzewa w woj. 
poznańskiem. Janina Marja Ewa Budzyń­
ska z Krotoszyna. Marja Stefania Gólą- 
bówna z Wieruszowa w woj. łódzkiem: w 
zakresie filologji francuskiej pp Mieczy­
sława Izabelo Zochówna z Kujawek w 
woj poznańskiem. Marja Irena Pęczkow- 
ska ze Słucka. Marja Budaszówna z Bo­
chum (Niemcy), Joanna ze Śramskich 
Siemiątkowska ze Śremu; w zakresie fi­
lologji niemieckiej p Elza Irma Gertruda 
Tolksdorf z Radzyna (Pomorze).

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * 2 Oddziała Związku Zawodowego 

Pracowników Ubezpieczeń Społecznych 
w Polsce. Doroczne walne zgromadzenie 
odbędzie się w dniu 6 bm. o godz. 18.30 w 
lokalu związkowym przy ul. Pocztowej 8.

— * Koło Pań L. O. P. P. (Wały Zygm. 
Starego 4 pok 37). Doroczne walne zebra­
nie Koła Pań L. O. P. P. odbędzie się w 
brodę, 5 bm. o godz. 18 w sali konferen- 
cyjnei Dyrekcji Kolejowej, Wały Zygmun­
ta Starego 4.

WYCHOWANIE, KURSY
. «”1 Zwląrck Pań Domn urządza w d 
irJ 5,bm ,?odz- 17 19 30 w Szkc
Handlowo-Przemysłowej żeńskiej przy i 
Zwierzynieckiej 4 — kurs mazurków. Z 
D1„Sy)„!?av, K11/8 i* bi,’rze Związku przy i 
in 9*eżyhskim 4, m. 5, we wtorek od goć 
ltt—-13 i w szkole przed rozpoczęciem ku 

na dzisiejszem (3 bm.) zebrań
kii! nem*< Zv,azku w sa’> Śniade 
Kich (Coli. Medicum) przy ul Fredry 1 

p o K°dz 17 Opłata za kurs wvno 
ola członkiń 5 zł, dla nieczłonkiń 6 zi. i 
pokrycie kosztów nauki i towarów. M 
wł» i. w SZi;ściu odmianach pieką pan
Własnoręcznie I zabierają do domów.
J Poznańskiego Okręgn Stowarz'
»zeń Młodzieży Polskiej. Kurs dla nacze 
«*, „ V stępowych -Obędzie się w d

7 1 ® ?d godz 19,30 do 21. Kurs bi 
nie Obędzie się z powod 

małej ilości zgłoszeń. — Drużynowe m 
strzostwa gry ping-pong rozpoczynają s 
dnia 6 bm p godz 20.30 w sa’ach Pozi 
Okręgu S. M P. Zgłoszenia oraz wpis 
we w sumie 2,50 zł przyjmuję sekretarjt 

X hm- wl^zPio Zebranie ku 
równików drużyn odbędzie aie w środę '
sekretarjacie o godz. 20,15.
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KOMUNIKATY ROŻNE
— * Miejski komitet walki z żebrac­

twem — działający przy magistracie m 
Poznania — zwraca się do pp kupców i 
przemysłowców, lekarzy adwokatów itd 
z prośbą o dalsze dobrowolne deklarowa 
nie składek na walkę z żebractwem, któ­
re to kwoty pieniężne będą zbierać, jak 
to dotychczas inkasenci komitetu.

Komitet wytęża wszystkie siły w tym 
kierunku, by całkowicie wyplenić na­
gminną plagę zawodowego i dorywczego 
żebractwa. W tym celu zorganizował 
Komitet specjalną służbę wywiadowczą 
do wychwytywania żebraków, których 
odstawia się do poszczególnych ad hoc 
przeznaczonych przytułków

Również z inicjatywy Komitetu k>' 
sztem wielu tysięcy złotych stanie nieba­
wem gotowy, nowozbudowany zakład 
przy ul. Mostowej

Wysiłki Komitetu dzięki ofiarnemu 
poparciu pp członków zostały już dzisiaj 
uwieńczone pożądanym wynikiem.

To też mieszkańcy miasta Poznani 
niewątpliwie stwierdzili w ostatnich cza­
sach pocieszający ob|aw sjaoleczny. że c-r 
raz rzadziej da się zaobserwować natręt 
nych żebraków w miejscach publicznych

Chcąc jednak nietyiko utrzymać obec­
ny stan rzeczy, lecz podjąć jeszcze ener­
giczniejsze w tym zakresie kroki, apeluje 
Komitet gorąco do wszystkich pp człon- ' 
ków. by — jak dotychczas — w dobrz«* I 
zrozumianym interesie publicznym chęt- j 
nie pospieszyli z dalszą wydatną swą po ‘ 
mocą.

— * Przedświąteczny pokaz gazowy
odbędzie się w środę, dnia 5 bm o godz 
17 w Poradni Gazowni Miejskiej przy ul 
Grobla 15

' — ' Nowe przepisy o noszenia bron)
Z dniem 1 kwietnia br weszło w życie 
nowe rozporządzenie zawierające szczegó 
iowe przepisy o pozwoleniach na posia­
danie i noszenie broni

— * Ze Związku Zawodowego Pracow­
ników Bankowych i Kas Oszczędności. — 
Od dnia 1 kwietnia br mieści się lokal 
Związku przy ul Podgórnej 8.

— * K. W. 04. Wzywa się wszystkich 
członków do licznego udziału w mszy św 
we wtorek o godz. 8 w kościele Farnyni. 
odbyć się mającej na intencję znalezienia 
zwłok śp. Marjana Kaczmarka.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Przysłowie na kwiecień. Najpo­

pularniejsze przysłowie ludowe na kwie­
cień twierdzi:

Kwiecień — plecień 
bo przeplata
trochę zimy, trochę lata.

Jeśli sądzić po wczorajszej niedzieli 
będzie w tegorocznym kwietniu rzeczywi­
ście trochę zimy i trochę lata.

— * Przebieg pogody w m. marcu br. 
podług obserwacyj na stacjach U. P. — 
Ubiegły, miesiąc marzec odznaczał się po­
godą bardzo ciepłą, nader suchą i słonecz­
ną. Temperatura powietrza w Poznaniu 
wahała się w granicach od 10 stppni mro­
zu do 21 stopni ciepła, średnio zaś wy­
niosła 4,5 stopni i wypadła o 2,1 stopnie 
za wysoka. Deszcze podały bardzo rzad­
ko i skąpo i przyniosły w 8 dobach ogó­
łem tylko 12 milimetrów wody, co stano­
wi zaledwie 37 proc, normalnej ilości opa­
du dla marca. Słońce świeciło ogółem 159 
godzin, czyli przez 130 proc, zwykłego cza­
su usłonecznienia w tym miesiącu. W 
obserwatorjum meteorologicznem w Go- 
lęcinie temperatura powietrza była niż­
sza, niż w mieście średnio o 0,6 stopnia. 
Mróz trwały panował przez 2 doby (nor­
ma 3), dób z mrozem było 16 (norma 16). 
Powłoka śnieżna do 11 centymetrów gru­
ba utrzymała sie na polach przez 4 pierw­
sze dnie miesiąca (norma 3 dni). — Bie­
żący miesiąc kwiecień prawdopodobnie 
wypadnie nieco chłodny.

—- * Piękna uroczystość dla ubogich. 
Celem uczczenia stulecia założenia Kon­
ferencji św. Wincentego a Paulo urządzi­
ło w dniu 30 marca br Stów. Pań Miłosier­
dzia parafji św Wojciecha wspólnie z 
Konferencją męską jednodniowe rekolek­
cje dla ubogich dwiema naukami i spo­
wiedzią św. Następnego dnia po nabożeń­
stwie i wspólnie z nami odbytej komunii 
św. podejmowano ubogich śniadaniem w 
salce parafialnej. Podczas śniadania byli 
obecni wszyscy księża parafjalni wraz z 
paniami i panami ze Stowarzyszenia. Za 
ofiarowane na ten cel pieczywo od pp 
Jankowiaka, Kowalskiego, Chmielnika, 
Rymarza i Łączkowskiego i wędliny od 
pp. Urbańskiego. Heisiga i Przybyły Tow 
składa serdeczne „Bóg zapłać".

— * Porządek misji winiarskiej. W 
sobotę wieczorem rozpoczęła się nader u- 
roczyście misja na Winiarach W niedzie­
lę wygłoszono cztery nauki dla wszyst­
kich stanów, przy tłumnym udziale wier­
nych, także z parafij sąsiednich. Nauki 
wygłaszają znani jezuici: O. Marcin Do­
minik i Ó Stanisław Urban Program na 
wtorek jest następujący: o godz. 5.30 na­
uka wspólna, o 8 dla matek, o 10 dla dzie­
ci. o 15 spowiedź dzieci, o 19 kazanie współ, 
ne i nauka dla ojców W środę o 5.30 
kazanie wspólne, o 8.30 komunja św. dzie­
ci. o 16 spowiedź matek i panien, o 19 na 
uka wspólna W czwartek o godz. 5,30 
komunja św. matek i panien, o 8,30 osob­
ne nabożeństwo dla chorych i starców, o 
19 kazanie wspólne i nauka dla młodzień­
ców W piątek o godz 5.30 nauka współ 
na o 16 spowiedź ojców i młodzieńców o 
19 poświęcenie parafii Najświętszemu 
Sercu W robotę o godz 5.30 komunja 
źw ojców i młodzieńców, o 8.30 uroczyste 
nabożeństwo za zmarłych o 19 nabożeń 
stwo do Matki Boskiej. W niedzielę za 
kończenie misji

— * Tow, Przyjaciół Młodzieży gimna­
zjum im. św. Jana Kaniego w Poznania

przy ul. Strzeleckiej 29. wybudowało ze 
składek rodzicielskich schronisko wypo­
czynkowe u stóp Babiej Góry, w Lipnicy 
wielkiej pow. Nowy Targ, kosztem 30 000 
zfotych dla uczni gimn.. dokąd corocznie 
wysyła kolonie wakacyjne. Z powodu 
znanego kryzysu gospodarczego niezamoż 
ne sfery rodzicielskie, nie mając potrzeb 
nych funduszy na wykończenie i należyte 
wyekwipowanie schroniska, oraz na po 
krycie zaciągniętych zobowiązań pienięż­
nych, jak i urządzenie w bieżącym roku 
kolonii wakacyjnych nie mogąc też liczyć 
na większe subwencje rządowe, odzywa­
ją się do ofiarności publicznej o przyczy­
nienie się datkiem pieniężnym lub w na- 
turaljach do wykończenia dzieła. Datki 
pieniężne można przekazywać na konto 
Tow. przyjaciół Młodzieży państw gim­
nazjum im. św Jana Kantego w Pozna­
niu w Pocztowej Kasie Oszczędności Nr. 
214 035 lub składać w administracji na­
szego pisma.

—• ’ Uczczenie kompozytora wilekopol- 
skiego. Staraniem Kola Śpiewackiego 
im Bolesława Dembińskiego w Poznaniu 
odbył się w niedzielę wieczorem w saii 
„Loży“ na Grobli koncert, poświęcony 
twórczości Bolesława Dembińskiego. Kon­
cert cieszył się pelnem powodzeniem. — 
Słowo wstępne o życiu i twórczości Bole­
sława Dembińskiego wypowiedział p. St 
Janczewski. Zkolei chór mieszany od­
śpiewał „Modlitwę sieroty", chór męski 
„Gdy w czystem polu". „Do Węgrzyna" 
fragment z „Pieśni o ziemi naszej" i ,.Z 
Mazowiecka". Chór żeński z towarzysze­
niem fortepianu odśpiewał „Marzenia o 
wiośnie" (solo pp. Rzemyszkiewiczówna i 
Deigslerówna) i „Żmudź" z „Pieśni o zie­
mi naszej". Utwór „Pieśniarz tatrzański" 
wykonał p. Cz. Kamiński a całość zakoń­
czyła operetka kompozycji Dembińskiego 
„Zosia druchna". podczas której p. Kazi­
miera Rzemyszkiewiczówna, jako wyko­
nawczyni, odniosła całkowity i zasłużony 
sukces. Chórami dyrygował p M Bar- 
wicki. a przy fortepianie zasiadł p. A. Si- 
bilski. Kołu Śpiewackiego im. Boi Dem­
bińskiego, a szczególnie jego dyrygento­
wi p. M Barwickiemu należy się szczere 
uznanie za zorganizowanie udalego kon­
certu. (kl.)

— * Z targa. Dnia 3 b. m na placu 
Sapieżyń«kim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3.40—3.50 zł; 1 kg. ma­
sła mleczarskiego 3,60—3,80 zł; 1 kg. 
twarogu 0.60—0.80 zł; za litr śmietanv 
1,40—1,60 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj (1,96—1,00 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1.70 zł; słoniny wędzonej 2,00—2.20 
zł; wieprzowiny 1.40—1,80 zł; wołowiny 
1,26—1,80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł; skopo- 
winy 1,30—1.40 zł; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 
do 3 zl; kaczka 2—4 zl; gęś 4—6,50 zł; para 
gołębi 1,00—1,10 zł; indyk 6,00—9.00 zl; 
perlica 3,20-3.50 zł; królik 1,30—1,40 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia- 
ków 6—8 gr; 1 kg. marchwi 15—20 gr; 
1 kg. kalarepy 30 gr; 1 kg. szpinaku 50 
do 60 gr; 1 kg. kapusty 20—40 gr; seleru 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg jar­
mużu 30—40 gr; 1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg. 
bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 0.60—1.20 
zł; sałatka zielona 15—20 gr za główkę; 
pęczek rzodkiewek 25—30 gr; 1 kg. ra­
barbaru 1,00—1,20 zt.

Za ryby; 1 kg. szczupaka 2,20—2.40 
zł; okonia 1,40—2.00 zł; lina 2,00—2,40 zl; 
karasia 1.80—2.00 zł; sandacza 3,60—4,00 
zł; suma 2.60—3,20 zł; miętusa 2.40—3,00 
zł; leszcza 1,00 zł; 1 kg. białych ryb 0,60 
do 1,20 zł; 1 kg. karpia 2,20—2,40 zl; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. 
śledzi zielonych 70—80 gr; 1 kg. węgorza 
4,00—4,40 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo­
nych 6,40—8,00 zł; 1 kg. pieczarek 5,00 do 
5,40 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych
1.60- 2,40 zł; za 1 kg jabłek 0,70—1,60 zł; 
1 kg. orzechów włoskich 2,60—2,80 zl; la­
skowych 3,20—3,60 zł.

Targ słaby. Ceny bez zmian, (hu.)

Z Poznańskiego
* GNIEZNO. (Równowaga gospodar­

cza w dawnej Polsce). We wtorek, dnia 
4 bm. o godz. 19.30 w auli Szkoły Przemy­
słowo-Handlowej odbędzie się w ramach 
Powszechnych Wykładów odczyt prof. U. 
P., dr. Zygmunta Wojciechowskiego na te­
mat: „Zagadnienie równowagi gospodar­
czej w dziejach Polski". Wstęp 50 gr dla 
dorosłych. 20 gr dla młodzieży i wojsko­
wych niższych stopni.

— • KOBYLIN. (Pożar.) Onegdaj w 
nocy powstał pożar w majętności Star- 
kowiec, własności p. Ant. Przyłuskiego. 
Pastwą płomieni padta duża stodoła, w 
której było około 300 wozów pszenicy, 
najlepszego zbioru. Straty oblicza się na 
około 45 000 zł. Policja jest na tropie 
podpalaczy.

— (Kradzież.) P. Szulcowi, zamieszka­
łemu przy ul. Krotoszyńskiej, skradziono 
w biały dzień z okna wystawowego 13 
pierścionków, wartości około 300 zł. Zło­
dziejem okazał się 12-let.ni R. z Kobyli­
na. Pierścionki te wydostał zapomocą 
drucika przez otworki przewiewowe w 
oknie, (jh)

— * PUSZCZYKÓWKO. (Szajka zło­
dziejska.) Od dłuższego już czasu grasu­
je w Puszczykówku i okolicy szajka nie 
uchwytnych amatorów cudzej własności 
Onegdaj" zakradli się do zagrody p. St 
Murawskiego i skradli wszystkie kury, 
t.ej samej nocy z chlewu zawiadowcy sta­
cji p. Lewandowskiego skradli również

Kostrzyn
Agencję „Kurjera Poznańskiego" 

□bjąl p.

Józef Tomaszewski
artykuły ceramiczne i szklane

Kostrzyn
ul. Sredzka 10.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
kwiecień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd w wyżej wspom 
nianej agenturze, która przyjmuje 
abonament za ogłoszenia po cenach 
oryginalnych, bez żadnych dopłat

wszystek drób Usiłowali też włamać się 
do kurnika p. Łukomskiego, lecz zostali 
spłoszeni.

— * RYCHTAL. (Robotnicy z Woły­
nia.) Do lasów państwowych pod Rych­
talem zjechała partja robotników z Woły­
nia. składająca się z 20 ludzi, do robót 
leśnych, głównie obróbki progów kole­
jowych. Robotnicy ci, to przeważnie 
Ukraińcy. _ Dziwne to wydawać się musi 
wobec wielkiej ilości bezrobotnych w 
najbliższej okolicy i trudno zrozumieć 
tłumaczenie się czynników miarodajnych, 
że rzekomo niema w naszych stronach 
„specjalistów", którzyby ręcznym topo­
rem umieli obrabiać drzewo dębowe, (p)

— * ŚRODA. (Wieczornica) Tut Kat. 
Stów Polek „Oświata" urządziło z okazji 
święta związkowego wieczornicę. Na 
program złożyły się: śpiewy, deklamacje 
i wykład ks. Kowalskiego o akcji kato­
lickiej.

— (Pielgrzymka.) Tutejszy dekanat 
organizuje pielgrzymkę do Częstochowy 
która wyjedzie ze Środy w maju rb. Zgło­
szenia przyjmuje biuro parafj w Środzie.

— (Hodowcy gołębi poczt.) Na wal- 
nem zebraniu Tow Hodowców Gołębi 
Pocztowych wybrano nowy zarząd, do 
którego weszli pp Loch — prezes. Tom­
czak — wiceprezes. E. Leporowski — se­
kretarz, Grześkowiak — zast., Szmyt — 
skarbnik. Jackowski i świegot — komi­
sja rewizyjna.

— * ŚMIGIEL. (Akademja ku czci 
Hallera.) Z okazji imienin błękitnego 
generała Józefa Hallera urządził tutej­
szy Zw Młodych Narodowców uroczystą 
akademję. którą zagaił kier, pow p. Fę- 
glerski. Po treściwym referacie, w któ­
rym podniesiono zasiugi gen. Hallera i 
jego armji około niepodległości Państwa 
Polskiego, przyjęto odpowiednią rezo­
lucję.

— (Samobójstwo.) W Bojanowie Sta­
rem powiesił się na pasku w mieszkaniu 
swojem C5-letni robotnik Wojciech Dłu­
gi. Motywy rozpaczliwego kroku są nie­
znane.

— (Przedstawienie.) Kat. Związek 
Kobiet Pracujących urządza w dniu 2 
kwietnia rb. w sali Strzelnicy przedsta­
wienie amatorskie sztuki p t. „Westalka" 
dramat historyczny w 3 aktach z czasów 
prześladowania chrześcijan za Nerona.

—- (40-lecie Banku Ludowego.) W dn 
28 bm. obchodzi w mieście naszem Bank 
Ludowy swe 40-lecie istnienia. Uroczy­
ste zebranie odbędzie się w tymże dniu 
w salce św. Ducha.

— * SKOKI, (Lista przestępców). W 
uzupełnieniu nazwisk przestępców, rekru­
tujących się z pośród działaczy i człon­
ków „Strzelca", a zawartych w sejmowe, 
interpelacji Klubu Narodowego, należy 
podać, iż prócz wymienionego w interpe’- 
lacji Michała Klapczyńskiego, b. prezesa 
„Strzelca", skazanego na 2 lata więzienia, 
jeszcze następujący członkowie „Strzelca" 
byli karani: Leopold Brajewski na 6 ty 
godni aresztu za obrazę policji, Włady­
sław Modlibowski, b. komendant „Strzel­
ca" za to samo na 4 tygodnie aresztu, Wik­
tor Derdziak na 4 tygodnie aresztu, Sta­
nisław Budny na 5 miesięcy więzienia za 
kradzież z włamaniem, Wacław Macio- 
szczyk za kradzież.

— * WRZEŚNIA. (Z Tow. Przemysłow­
ców.) Zebraniu ostatniemu przewodni­
czył prezes p. Al. Matuszewski i zachęcał 
w komunikatach zarządu do udziału w 
zjeździe delegatów Tow. Przemysłowych 
w Poznaniu. P FI. Bulczyński wygłosił 
interesujący referat na temat „Przemysł 
domowy w Polsce".

—- (Włamania i kradzieże.) Do składu 
kupca żydowskiego Pollaka przy rynku 
włamali się niewyśledzeni dotąd złodzie­
je i skradli mąterjały wełniane, jedwabie, 
koszule męskie i t. d. wartości 3000 zł. 
Złodzieje dostali się do składu przez po­
dwórze po wyłamaniu drzwi. W ostat­
nim czasie szerzą się w zastraszający 
sposób różne kradzieże tak w mieście, 
jak i powiecie. Z pociągu tranzytowego 
Września — Jarocin skradziono cztery 
worki białego cukru. Kradzieże drobiu, 
rowerów i trzody chlewnej zdarzają się 
również często, (y)

Nowa zbrodnia
„Słowo Pomorskie“ donosi, iż w 

czwartek, dnia 30 marca, wieczorem 
około godz 10,30 we wsi Ókónin w po­
wiecie grudziądzkim miał miejsce 
wstrząsający wypadek zbrodni zabój­
stwa, dokonanej przez pijanego „Strzel­
ca,“ Władysława Majewskiego z śą-

Z Pomorza
— • TUCHOLA. (Za dobre złem odpła­

cił.) Uboga gminna Piotrowska (lat 75), 
miała jako sąsiada rodzinę pewnego a-
enta maszyn, niej. Gwiazdowskiego, z 
tórą bliżej się zaprzyjaźniła G wiedząc 

o tem. że staruszka ma w przechowaniu 
gotówkę na pogrzeb własny, Umiał wyłu­
dzić od niej 170 zł. Niedługo potem G. 
wyprowadził się z Tucholi i przez dłuższy 
czas nie dał o sobie znaku Ostatnio na­
gle zjawił się u swej wierzycielki, by od­
dać dług — jak mówił — i przedłożył 
staruszce dwa banknoty, opiewające rze­
komo na 200 złotych Prosił o wydanie 
reszty t. j. 30 zł, poczem zwiał. Kiedy 
staruszka jednego z następnych dni, 
spotkawszy się z sąsiadką, pokazywała 
otrzymane banknoty, dowiedziała Się, że
została oszukana haniebnie. G. pozosta­
wił jej 2 niemieckie przedwojenne stu- 
markówki, papiery bez wartości, (tts)

Z Kaliskiego
— * KALISZ. (Autograf A. Asnyka 

wraca do Kalisza). W dniu 2 kwietnia 
znany przyjaciel Kalisza, p Kazimierz 
Stefański przybył z Warszawy, celem 
wręczenia prezydentowi miasta p. M. 
Szarrasowi dla Muzeum Ziemi Kaliskiej 
autografu pięknego wiersza A. Asnyka p. 
t. „Rodzinnemu miastu“. Wiersz ten na­
pisany został przez poetę we Lwowie.

— (Ostatnie gruzy wojenne). Ostatnie 
gruzy wojenne, pozostałe jako pamiątka 
po spaleniu Kalisza przez Niemców w r. 
1914, a znajdujące się na rogu ulic Ko­
ściuszki i Krótkiej podlegają rozbiórce na 
cegłę.

— (Zmiany w sądownictwie). Sędzia 
sądu okręgowego w Kaliszu, p. Otton Vec- 
sile został mianowany wiceprezesem są­
du okręgowego w Łomży; na wicepreze­
sa do Kalisza przechodzi p. Chryzolog Ja- 
xa-Try, dotychczasowy wiceprokurator 
sądu apelacyjnego w Lublinie.

— (Ujęcie szajki złodziei). Miejscowa 
policja ujęła szajkę złodziei, wyłudzają­
cych od naiwnych mieszkańców pienią­
dze. Są to: Jańczak Józef, lat 33, Frąt- 
czak Jan, lat 23 i Gleroń Andrzej, lat 30. 
Ofiarą własnej naiwności padli; Chojnac­
ki Andrzej z Łodzi na 20 zł; Musiałkie- 
wicz Barbara z Kalisza na 10 rubli w zlo­
cie i Ignacy Zdunek z Ostrowa Wlkp. na 
20 zł. Policja zdołała już odebrać z 3 rąk 
10 rubli w zlocie.

— (Z Wydziału Drogowego). W roku 
bieżącym Wydział Drogowy projektuje 
regulację rzeki Swędrni na przestrzeni od 
Nędzerzewa do Murowańca; prace mają 
być podjęte zaraz po otrzymaniu zasiłku 
z Funduszu Pracy. Również projektuje 
się budowę szosy z Błaszek do Brzezin 
oraz reparacje szos Kalisz-Turek i Kalisz- 
Łódź.

Złóżmy hołd zasłudze
Aktem hołdu zasłudze przedstawi­

cielki działaczek wielkopolskich w do­
bie minionej będzie jutrzejszy, wtorko­
wy, wieczór ku uczczeniu Anieli Tuło­
dzieckiej, który odbędzie się o godz. 20 
w „białej sali“ Bazaru. Wieczór ten 
zgromadzi niewątpliwie tłumy publicz­
ności oraz młodzież, która pozna obli­
cze pracy i poświęcenia dawnego Po­
znania, w okresie niewoli pruskiej. Po 
słowie wstępnem ks. prał. Prądzyń- 
s k i e g o, przedstawi „Tło życia pol­
skiego. z którego wyszła Aniela Tuło- 
dziecka“ prof. dr. G a n t k o w s k i. Na­
tomiast „Obraz życia i czynu Anieli 
Tułodzieckiej“ przedstawi nam p. Ha­
lina R oz mi arko w a. Niechaj więc 
nikogo nie zabraknie jutro, we wtorek 
wieczorem o godz. 8 w „białej sali“ 
Bazarowej. Tembardziej. że dochód 
przeznaczony na wmurowanie tablicy 
pamiątkowej w kościele św. Wojcie­
cha.

Ucieczka więźniów 
w Ostrzeszowie

Z Ostrzeszowa donosi (op.): W ub 
piątek około godz. 15.30 w czasie prze­
chadzki, odbywającej się na dziedziń­
cu więzienia sądowego w Ostrzeszo­
wie, czterech aresztantów odsiadują­
cych karę dłuższego więzienia, rzuciło 
się w pewnej chwili na dozorcę więzie­
nia Kar lińskiego; więźniowie rozbroili 
go, zabrali mu klucze od bramy wię­
ziennej, którą potem zbiegli.

Na wszczęty alarm zarządzono na­
tychmiastowy pościg. Jednego zbiega, 
Stefana Kaczmarka ujął posterunkowy 
Ogrodowicz w lasach poklasztornych 
pod Ostrzeszowem. Reszta uciekinie­
rów, Leon Sroczyński, Żak Stanisław 
i Teofil Cieśliński zdołali się ukryć 
przed pościgiem, który trwa.

siednich Plemiąt, który zasztyletował 
nożem 19-letniego Syna miejscowego 
rolnika, Bernarda Żakowskiego.

Majewskiego aresztowano po Cało­
dziennych poszukiwaniach. Zbrodnia 
ta wywołała wsi rżąsające Wrażenie w 
całej okolicy.
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W zakładach Forda w Anglji wybuchł strajk około 7000 robotników Ponieważ oba» 
wiają się zamachów ze strony strajkujących, policja strzeże dostępu na teren

fabryczny.

Oficer pułku szkockiego
w sidłach kobiety-szpiega

Zawikłana historja miłosna ma kulisami procesu szpiegow­
skiego

Podczas kiedy premjer rządu-hrytyj- 
skiego p. Ramsay Mac Donald zawiera 
pakty, idące po Iinji żądań rewizyjnych 
Włoch i Niemiec, w stolicy jego państwa 
odbywa się proces o szpiegostwo na rzeez 
tego właśnie państwa, dia którego pracuje 
dyplomacja p. Mac Donalda.

W Najwyższym sądzie Wojskowym to­
czy się — jak już donosiliśmy — rozprawa 
ó szpiegostwo, pierwsza tego rodzaju roz­
prawa od zakończenia wojny —' i piń- 
stwom. które pierwsza kompromituje s:ę, 
jako szpiegujący nieprzyjaciel, są — wła­
śnie Niemcy.

Jest to najpikantniejszy szczegół tej 
niezmiernie pikantnej sprawy, dokoła któ­
rej zdążyła już narosnąć spora legenda.

Zaczęło się od tego, że o wszczęciu do­
chodzenia przeciwko Normanowi BaJlie 
Stewart młodemu porucznikowi najświet­
niejszego pułku szkockiego Seaforth High- 
lander. dowiedziała się opinja publiczna 
przypadkowo, od bywalców średniowiecz­
nego zamczyska londyńskiego, słynnego 
Tower. Zauważono, że codziennie, o ściśle 
określonej porze, na dziedzińcu odbywają 
przechadzkę dwaj oficerowie, jeden bez 
broni, drugi uzbrojony Spacer trwał w 
milczeniu godzinę, poczem obaj znikali. 
Powtarzało się to przez kilkanaście dni. Po 
mieście zaczęły krążyć wieści o tajemni­
czym więźniu Tower, zaczęła przebąkiwać 
o tem prasa. A wiedzieć należy, że Tower 
ma już za sobą długą historję, jaKO więzie­
nie dla zbrodniarzy stanu. Podczas wielkiej 
wojny w Tower właśnie odbywały się e- 
gzekucje szpiegów.

Wspomnienia guwernantki 
prezydenta Roosevelta

Między waszyngtońskim Białym Do­
mem a szwajcarską wioską Le Locie — 
istnieje — jak donosi „New Jork Herald“, 
serdeczna, uczuciowa nić sympatii. Pan­
na Sandoz, która życie całe poświęciła na 
wychowywanie młodzieży. wr:c.iła ostat­
nio do domu rodzinnego w górach szwaj­
carskich. Ona to przez kilka lat była gu­
wernantką i zajmowała się wychowaniem 
.dzisiejszego prezydenta Stanów Zjedno­
czonych.

W r. 1882, po swem przybyciu do Lon­
dynu zaofiarowano jej w jedńem z biur 
pośrednictwa pracy posadę guwernantki 
przy pewnej amerykańskiej rodzinie ba­
wiącej w przejeździe w stolicy Anglji. 
Panna Sandoz została przez rodziców ma­
łego Frańkłina przyjęta i' kilka dni póź­
niej opuściła Europę w towarzystwie 
swych nowych chlebodawców. Gdy zamie­
szkała w posiadłości Rooseweltów, w Hy­
de Park, nad brzegami Hudsonu, leżącej 
w odległości kilku kilometrów od Nowego 
JGrku, młodą guwernantkę spotkało 
pierwsze rozczarowanie. Młody Franklin,

Kasjer Poznański, wtorek, 4 kwietnia 1933 Numer 1S8^

Ostatecznie władze wojskowe ujawn.ły 
tajemnicę „więźnia Tower“ i podały jego 
nazwisko do wiadomości publicznej N’>r- 
man Baillie Sewart naieży do starej rodzi­
ny szkockiej Jego ojciec jest emerytowa­
nym pułkownikiem 24-letniego porucznika 
aresztowano w obozie wojskowym w Ai- 
dershot (angielski Rembertów) jeszcze w 
dniu 17 stycznia pod zarzutem zbrodni z 
ustawy o naruszeniu tajemnic państwo­
wych.

Na dnie tej całej sprawy leży zawikłana 
hislorja miłosna. Oto w czasie swojego po­
bytu w Berlinie poznał oficer angieiski 
pewną Niemkę, której nazwisko nie jest 
znane.. Imię jej brzmi' Marja Luiza. Ko­
bieta ta była najprawdopodobniej człon­
kiem wywiadu niemieckiego. Ona to do­
starczała niekiedy pieniędzy swojemu ko­
chankowi Nie ulega wątpliwości, że ta 
właśnie kobieta opętała tak dalece oficera 
angielskiego, że staj się bezwolnem narzę­
dziem w jej ręku

Wywiad angielski przyłapał kilka listów 
owej Marji Luizy, w których znajdowały 
się wspomnienia gorących chwil przeży­
tych w Berlinie, oraz., banknoty angiel­
skie Maria Luiza nie opływała w, pienią­
dze, gdyż przysyłała należytość w drob­
nych sumach, zazwyczaj w banknotach 
5-funtowych. Oficer angielski bronił się, 
twierdząc, że otrzymywał te małe podarun­
ki w dowód przyjaźni, gdyż kochanka je­
go wiedziała, że Jego pozycja finansowa 
jest bardzo słaba.

Z toku śledztwa okazało się, że zdrajca 
brał udział w manewrach wojskowych w 
Aridershot dwukrotnie w r. 1932 i że wyno­
towywał sobie rozmaite szczegóły, odno­
szące się do budowy tanków, samochodów 
pancernych, karabinów maszynowych itd. 
Po przeszukaniu pokoju szpiega znalezio­
no tam adres niemieckiego wywiadu, oraz 
numer telefoniczny jednego ze szpieeów 
niemieckich w Berlinie. Wśród papierów, 
gdzie znajdowały się notatki o rzeczach 
wojskowych, znaleziono adres pewnej zna. 
nei gwiazdy filmowej, oraz bileciki od mej. 
Podobno ówa tajemnicza Marja Luiza 
przyjeżdżała do Londynu kilkakrotnie : z 
nią to szpieg angielski wyjeżdżał do Bo­
la,ndji. W bibliotece zdrajcy znaleziono 
wiele specjalnych wydawnictw, któremi 
posługiwali się oficerowie sztabu Z wy­
dawnictw tych wynotowywał zdrajca roz­
maite szczegóły. Według wszelkiego praw­
dopodobieństwa oficer angielski posiadał 
specjalny kodeks szyfrowy, za pomocą któ­
rego porozumiewał się z wywiadem nie­
mieckim.

Cały ten sensacyjny proces budzi ol. 
brzymie zainteresowanie i prasa angielska 
rozpisuje się o nim szeroko. Powód leży w 
tem, że Anglja bardzo rzadko miewa pro­
cesy o szpiegostwo wojskowe.

w przystępie serdecznej szczerości, wy­
znał jej. że to on wybrał, ją wśród grona 
licznych konkurentek, jakie zgłosiły się 
na ofertę rodziców, ponieważ spostrzegł, 
„że umiała się śmiać wesoło".

Od rozczarowania do rozczarowania, 
wkrótce panna Sandoz przekonała się że 
znalazła się w ciężkiej rozterce ze swem 
powołaniem wychowawczyni. Miody 
Franklin bowiem, rozpieszczony przez 
swe poprzednie guwernantki, był, wraz 
ze swym nieodłącznym przyjacielem Ted- 
dym — wprost nieznośnym.

Pewnego dnia, uczciwa rodaczka Wil­
helma Tel!‘a. przywoławszy swego pupila, 
oświadczyła mu dosłownie: „Dalszy mój 
pebyt przy tobie uważam za zbyteczny ty 
tracisz czas, ojciec twój swe pieniądze — 
a ja moje trudy i w dodatku powagę Od­
jeżdżam pierwszym okrętem!“

Czy Franklin Roosewelt pamięta je- 
szcjźe te surowe słowa i bladość, jaką one 
wywołały na jego chłopięcej twarzyczce? 
Pewnem jest tylko, że od tego dnia zmie­
nił się nie do poznania i stal się posłu­
sznym, pilnym i grzecznym uczniem.

Poczciwa staruszka z Le Locie nie 
przesadza zatem w niczem. jeśli, uśmie­
chając się '.obrodusznie, wspomina o tych

najpiękniejszych latach swego życia i 
twierdzi z, niemałą dumą, że ten. który 
dzisiaj dzierży w swem ręku losy jednego 
z największych krajów na świecie jej 
przedewszystkiem zawdzięcza pierwsze 
poczucie obowiązku i wytrwałości w za­
miarach. S F.

Projekt monopolu na kawą 
w Szwecji

Komisja ekspertów, której powierzono 
zbadanie zagadnienia importu kawy do 
Szwecji złożyła rządowi memorjał, w któ­
rym projektuje utworzenie państwowego 
monopolu na import kawy' Według tego 
planu rząd szwedzki miałby wyłączne pra­
wo sprzedaży kawy' wszelkich gatunków 
Ponadto nrojekt zawiera plan utworzenia 
specjalnej organizacji p. n stowarzysze­
nia importerów kawy któraby miała po­
wierzone sobie prawo importu kawy do 
Szwecji Członkiem tej organizacji mógłby 
zostać ten z importerów kawy, któryby 
mógł się wykazać sprowadzeniem prze­
ciętnie 60 to-nn kawy w ciągu roku Każdy 
z członków musiaiby wpłacić na rzecz sto­
warzyszenia 15 koron od każdego 100 kg 
owej przeciętnej ilości 60 tonn. Komisja 
oblicza . że w ten sposób nowe stowarzy. 
szenie importerów kawy uzyskałoby kapi­
tał około 6 000 000 koron.

Komunikat „I. P‘u“
Recital taneczny Marcelll Hilde­

brandt, który miai się swego czasu od­
być w Teatrze Polskim, zostanie zreali 
zowany w przyszłym tygodniu. Insty 
tut Makowskiego zawarł umowę z 
Komedię Muzyczną, w‘ której 
odbędzie się recital p. Hildebrandt w 
piątek, 7 kwietnia, o godz 8 wieczo­
rem. — W Wielki Czwartek tj. dn. 13 
b. m. „fMP" urządza swoją trzecią 
„W ieczornic ę“, poświęconą poezji 
i muzyce r e li g i j n e j ; w programie 
będą prócz poezyj polsk!ch także poe­
zje czeskie w przekładach Bąkowskie- 
go. Swinarskiego i Sztaudyngera.

TEATRY
„Aida“ z Wandą Werroińską

W czwartek, 6 kwietnia po raz o- 
statni w sezonie arcydzieło Verdie'go 
„A i d aJ z niezrównaną odtwórczynią 
partji tytułowej Wandą Wermińską. 
Znakomita artystka niedawno wróciła 
z wielkiego tourne‘e po Europie po­
łudniowej, gdzie zaliczono ją do naj­
wybitniejszych współczesnych sopra­
nistek. Popisową rolę Radamesa od­
śpiewa ulubieniec naszej publiczności 
— Józef Woliński. Amneris zaś cenio­
na mezzosopranistka dr. Wanda Roes- 
sler-Stokowska, Będzie to więc jed­
no z najciekawszych i najwspanial­
szych pod względem artystycznym — 
przedstawień operowych w sezonie.

Białe zęby:Chlorodont ji
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KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zeony:

Dnia 1 bm. zgłoszono: Anna Łabu- 
szewska. z domu Kosmowska, wdowa, 76 
1. Antonina Brzeska, z domu Szmeiców- 
na, wdowa, 75 1. Walerja Handle, robot­
nica, 25 1. Leon Nowieki, 6 dni. Józef 
Andrzejewski, l i pół godz. Witold Stani­
sław Rzepecki, sędzia grodzki, 32 1. Jó­
zef Graffunder, urzędnik. 32 1. Emil Grä­
fe. zecer-litograf. 86 1. Marja Bulawina. 
z domu Popowska, wdowa, 72 1. Alma 
Krüger, robotnica, 41 L Anna Marszalo- 
wa. z domu Turbańska, 26 1. Wacław 
Knasiecki, rzeźnik. 42 1. Antoni Kaczma­
rek, 6 1. Andrzej Mieloch, ogrodnik, 59 1

SPORT
Ciężka atletyka

Nowi mistrzowie Warszawy. W niedzie. 
lę rozegrane zostały finały i półfinały w 
wagach — średniej i półciężkiej. W wadze 
średniej tytuł mistrza zdobył Kiela (YMCA) 
dalej: 2) Rejniak (YMCA), 3) Kosowski 
(Legja). W półciężkiej mistrzem został Ma. 
łecki (Świt) przed: 2) Dworeckim (Legja) i 
3) Hebdą (Świt). (PAT)

Lekka atletyka
Bieg na przełaj « puhar magistratu 

warszawskiego. W niedzielę, odbył się na 
Bielanach ten bieg na dystansie około 5 
km. Startowało zawodników 45. skasyfiko- 
wano — 32. Pierwsze miejsce zajął Puchal­
ski (Legja) 16:35,3, 2) Jurkowski (AZS) 
17:08,4, 3) Rusiewski, 4) Adamczyk, 5) Jan­
kowski — wszyscy trzej z Orła, W klasyfi. 
kacji drużynowej pierwsze miejsce zajął 
Orzeł — 9 pkt., 2) Sgrmata — 8 pkt., 3) 
Warszawianka — 5 pkt. Startowali zawód, 
nicy 9 klubów. (PAT) /

Mecz Poznań i Brno? Mo/a^vska Unja. 
Lekkoatletyczna, w dniu 3 ntlaja br. orga­
nizuje spotkanie międzymiastowe Brno i 
Poznań. Brneńczycy zwrócili się już do 
PZLA i do „Warszawianki“ z zaproszeniem 
Kusocińskiego, który w tym terminie prze-

ag 8863

jeżdżać ma przez Czechosłowację w drodze 
do Włoch. Od tego startu zależy w dużej 
mierze cala sprawa meczu Poznań — Brno. 
Zdaje się, że bieg Kusocińskiego w Brnie 
nie dojdzie jednak do skutku, gdyż mistrz 
olimpijski w dniu 3 maja, zamierza starto­
wać w narodowym biegu na przełaj,

Pięściarstwo
Półfinały mistrzostw Niemiec przynio. 

sły następujące wyniki: (od muszej do 
półciężkiej): Spannageł pokonał Schiegla 
i berlińczyk Weinhold — Brofazi'ego (Han); 
Beck (Duesseldorf) zwyciężył Stascha 
(Dortmund) i Zigłarski — Riecka (Ham­
burg): Kaestner (Erfurt) wygrał z Jaku­
bowskim (Dortmund) i Troebliger (Speyer) 
— z Hansem (Hamburg); Schmedes (Dort­
mund) pobił Radkego (Gdańsk) i Leopold 
(Berlin) — Kartza; Franz rozprawił się z 
Rosenerem i Mahn (Wrocław) — z Kaesfc. 
nerem; Bernloehr zwyciężył Heina i Hor. 
nemrnn — Harmsa; Pietsch (Lipsk) poko­
nał Brunkowa i Kyfuss (Westfalja) dwu­
krotnego mistrza Niemiec Schillera .

Piłka nożna
Czescy piłkarze w Krakowie. Na Wiel­

kanoc przyjedzie do Krakowa znana, dru. 
żyna czeska „D. F. C“ z Pragi i rozegra w 
oba dni świąt mecze z krakowskiemi dru­
żynami ligowemi — „Wisłą“ i „Cracovia“. 
„D. F. C“ należy do pierwszorzędnych ze­
społów europejskich. (PAT)

Różne
„Żywy dziennik sportowy“ staraniem 

miejskiego komitetu w. f. i p. w odbędzie 
się we wtorek 4 bm. o godz. 19 w auli I 
szkoły wydziałowej przy ul. Działyńskich.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Powstańców i Wojaków Ła- 

zarz-Górczyn. Miesięczne plenarne, zebra­
nie odbędzie się w poniedziałek, dnia 3 
bm. o godz. 20 w lokalu zebrań Kasyna 
Obywatelskiego przy ul Marsz. Focha 81:

—- Zrzeszenie Emerytów Kolej. Dnia 
4 kwietnia o godz 15 odbędzie się zebra­
nie miesięczne w sali posiedzeń przy ul.

j Marszalka Focha 85
— Wolny Cech Obuwniczy. Zebranie 

miesięczne odbędzie się we wtorek 4 bm. 
o godz 20 w salce:! posiedzeń Domu Rze­
mieślniczego przy ul Fr Ratajczaka.

— Wydział Fryzjerski przy Tow. Młod. 
; Przemysłowców, Zebraniee we wtorek 

4 bm o godz. 20 w lokalu p Jarockiej, ul. 
Masztalarska 8. Na porządku obrad de- 

, monstracja zawodowa oraz inne ważne
s sprawy.
a _ tow. Przemysłowców Poznań . Wi 
ś niary. Plenarne zebranie odbędzie się 
! we wtorek, dnia 4 bm. o godz. 19,30 w lo- 
i kału p. Kotiińskiego.

— Tow. Uczestników Powstania — Je- 
; żyee. Nadzwyczajne walne zebranie w 
j sprawie reorganizacji kasy pośmiertnej 
' odbędzie się dnia 4 bm o godz 20 w io- 
i kału zebrań u p. Tomikowskiego przy ul.

Szamarzewskiego 18.
— I. Pozn. Zjedn. Amat, Tow. Hodowli 

Kanarków. Plenarne zebranie odbędzie 
się dnia 4 bm. o godzinie 18.30 w lokalu 
p. Świtalskiego przy ul Podgórnej.

, — Cech Krawiectwa Damskiego, Dnia
! 4 bm. zebranie odwołane

— Związek Emerytów Państw. Zebra­
nie odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 18 w 

! w sali p Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a.
— Tow. Powstańców i Wojaków im. 

gen, Józefa Hallera —- Jeżyce. Plenarne 
zebranie odbędzie się we wtorek, dnia 4 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Jaszyka przy 
ul. Kraszewskiego 16.

— Tow. Przemysł. „Jedność“ pod we­
zwaniem św. Antoniego w Poznaniu. Ze­
branie plenarne odbędzie się we wtorek, 
4 bm o godz 20 w lokalu posiedzeń przy 
ulicy Ślusarskiej 6. Na porządku obrad 
ważne sprawy. O liczny udział członków 
prosi Zarząd.

S T K°Ic Seniorów S. M. P. św. Woj­
ciech. Zebranie plenarne Kola odbędzie 
się we wtorek, dnia 4 bm. o godz 20 w 
ognisku.

— Sodalffeja Młodzieży i Uczniów Ku­
pieckich. W dniu 4 bm. o godz. 20 odbę­
dzie, się w czytelni sodalicyjnej (św, Mar­
cin 69) zebranie plenarne.

~~ Tow. Przem, „Kościuszko“ Górezyn- 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
we wtorek, 4 bm. o godz 20 w loka!u po­
siedzeń p. Spychały przy ul. Marsz Fo­
cha 146. Na porządku obrad referat.

— Koło Z bsoiwentek II szko'y wydzia­
łowej. Zebranie plenarne odbędzie się 4 
bm. o godz. 19,80 w szkole. Zebranie za­
rządu o godz 19.

— Tow. Cukierników przy Cechu 1901.
Zebranie miesięczne odbędzie się we wto-
reik’d bn? 20 na sali p» Jarockiej,ulo Masztalarska 8-
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Od 1 kwietnia ceny wszystkich lamp barowych TUNGSRAM zniżone o 50% I
RADJO

Wtorek, dnia 4 kwietnia 1933 r
Poznań (335 m) godz 11.40 codz. prze, 

gląd prasy polskiej; godz 12.58 sygnał cza. 
su; godz 13.05 koncert gramof. z płyt; 
godz. 14.00 giełda; godz 16.20 tr z Warsza­
wy; godz 18.20 francuski met. łingwaf; 
godz 18.35 „Silva rerum“; godz 19.10 
„Świat książek"; godz. 19.28 sygnał czasu; 
godz. 19.30 tr. z Warszawy; godz. 20.00 kon. 
cert muzyki lekkiej; wyk.: Ork 15 p. ul. 
pod dyr. por. Dzidka. W Żakowska-Krzy. 
żanowska (sopran), S. Wesołowski (harmo. 
nika ustna); godz. 21.30 audycja wokalna 
w wyk. prof H. Zathey'a (bas); godz 22.00 
recital śpiewaczy z Warszawy; godz 22.30 
sygnał czasu — kom. sport, i polic.; godz. 
22,45 nuzyka taneczna z kaw „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty; 
godz. 15.35 „Wśród książek“; godz. 15.50 
płyty: godz 16.20 odczyt maturalny: „Dru­
gie cesarstwo we Francji" — prof J Iwasz­
kiewicz; godz. 16.40 „Piekło ludu rumuń.

skiego“; — p Dusza Ozara; godz. 17.00 kon. 
cert muzyki duńskiej pod dyr. Launy 
Gróndala; godz 18.00 odczyt maturalny: 
„Wyspiański' (II) — p. Leon Płoszewskł: 
godz. 18.25 muzyka taneczna z kaw. „Ga. 
stronomja"; godz. 19.20 „Sprawa nawożenia 
i nawozów na kursach im. Staszica" — 
dyr. St Leśniewski; godz 19.30 feljeton 
muz. pt. „O J. I. Paderewskim" — prof H. 
Opieński; godz. 19.45 prasowy dziennik ra- 
djowy; godz 20.00 koncert fort, na 4 ręce; 
w przerwie wiodomości sportowe; godzina 
21.45 kwadrans literacki — St. Andrzej Ra­
dek — „W orłowskiej katordze"; godz 22.00 
recital śpiewaczy Eizy Brems; godz. 22.30 
muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster. 
hausen (1635 m) 20.00 „Elektra" op. R 
Straussa, 23.00 koncert nocny; Budapeszt 
(550 m) 19.30 „Le Chemineau" op. Offenba. 
cha; Praga (489 m) 19.00 tr z opery naro- 
dowej; Wiedeń (517 m) 19.25 „Andrea Che- 
nier" op. Giordano. 2210 koncert solistów; 
Rzym (441 m) 21.00 tr. z opery.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo- 

do w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. O

z prośbą o wysłuchanie, 2 zl. — Panie 
Czerwonego Krzyża z Pniew zamiast wień­
ca na grób śp. Prota Mielęckiego. 20 zł. —

Uśmiecha się dziecko
kąpane Mydłem Bebe Szofmana. 

ag 8476

Usuwa zmarszczki, zapobiega two­
rzeniu się nowych i ntrzymuie 
czystą, gładką cerę. ng8477

Walentyna Meyssnerówna, Kostrzyn, 3 zł. 
— Radziszewska 6 zł. — Stefania Kubia- 
czykowa hołd i dziękczynienie za uzdro­
wienie ojca z prośbą o dalszą opiekę. 5 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 56 zŁ

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo, 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

nailepszy środek przeciw 
łupieżowi i wypadaniu wło- 
sów. Flakon duły 11 zl, 

maty 7,50. Do nabycia wszędzie. 
Skład Główny PERFECT1ON, Waiszawa. 

ng 8 864

Dnia 3 kwietnia r. b., o godz. 24,30 zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, brat, teść i dziadek, ś. p.

Michał Kopański
w 72 roku życia. JA

Eksportacja z domu żałoby odbędzie się w czwartek, dnia 6 kwietnia rb., o godz. 10 do kościoła 
Pokatedralnego w Kruszwicy, poczem nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobu.

W ciężkim smutku pogrążeni
Kruszwica, 3 kwietnia 1933 roku. żona, dzieci, zięciowie i wnuki,

ng 8861 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W nocy z dnia 31 marca na 1 kwietnia 1933 roku zmarł nagle, nasz troskliwy i niezapomniany mąż 
i ojciec, Ś. p. «em « •«Andrzej Mieloch
w 60 roku życia. Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek, 4 kwietnia br., o godz. 8-mej w kościele 
św. Jana, poczem pogrzeb z Zakładu „Pod Opatrznością“ na Śródce, uL Bydgoska, na cmentarz parafjalny, 
o ozem zawiadamia stroskana

Poznań, Białagóra. tg 18 453 zona i dzieci.

W dniu 1 kwietnia 1933 r„ zasnęła w Bogu, opa­
trzona Sakramentami św., nasza kochana córka, siostra, 
siostrzenica, bratanka i kuzynka, ś. p.

Stanisława Białasówna
Złożenie zwłok do grobu odbędzie sie we wtorek, 

4. bm., o godz. 17.30 z kostnicy cmentarza parafialnego 
w Górczynie.

W smutku pogrążeni
zg 18 457 Franciszkostwo Białasowie z rodzina.

Poznań, Toruń, Łódź, Jutrosin.

• W pierwszą rocznicę śmierci naszego najdroższego męża i ojca, ś. p.

Zygmunta Rychłowskiego
t j. w czwartek, dnia 6 kwietnia 1933 r., o godz. 10,30 odbędzie się za spo­
kój Jego duszy

nabożeństwo żałobne
w kościele św. Wojciecha w Poznaniu, o czerń zawiadamiają
Zg 18 456 żona i synowie.

największe przedsiębiors’wo w 
Polsce przyjmie osobę na samo­
dzielne płatne stanowisko Pierw­
szeństwo maja fachowcy (żeiaź- 
niacy) rozporządzający kapita­
łem od 25.000.— zl., które jako 
wkład sie oprocentuje. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego 

pod zg 18 461.

W 9-tą rocznicę śmierci, ś. p.

Jana Motty’e$fo
Prezesa Sądu Apelacyjnego w Poznaniu 

odbędzie się w środę, 5 kwietnia 1933 o godz. 9 rano

msza św. żałobna
w kościele parafjalnym św. Michała przy ulcy Śnia-

Rodzina.

Skład bławatów i to w. krótkich
od 30 lat zapiowadzony. przy rynku, w większem rucbli- 
wem mieście powiatowem, z przyległem mieszkaniem 
4 pokojowem z powodu choroby, sprzedam zresztą towaru 

i wydzierżawię.
Zofja Winiecka — Kościan (Wlkp.)

Rynek 28, p« 9 975-54.171

illllllllillllllllllillltllllllllłilllllllltlllllillllłlllll

Stolicą Kujaw
iest Inowrocław, a jego najpo 

Cćytmejszym pismem

OZIEHHIR KUJAWSKICCKT.MCT IltMI UJlKUiU

Noże i widelce
Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Garnki aluminiowe 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Teł. 3548 i 35-43 
Pg 9 498-14.9
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Powróciwszy z zagranicznych wystaw mód
uprzejmie zapraszam szanowną Klientelę do zwiedzenia mego magazynu bogato 

zaopatrzonego w najpiękniejsze

od skromnych do najwykwintniejszych
PO NAJŚCIŚLEJ KALKULOWANYCH CENACH.

Moja od 30 lat osobiście prowadzona firma daje najlepsza rękojmie fachowej obsługi 
i korzystnego zakupu.

Z poważaniem
Zał. w 1903 r. R • WSkW W

Na życzenie sprzedaż na dogod­
nych warunkach za pośrednictwem 
firmy „Kredyt“ ul. Pocztowa31.

dsr 2te/6

Największy specjalny magazyn konfekcji damskiej
Poznań, Stary Rynek 57, parter>l łn-ptr

Zdrojowisko INOWROCŁAW
Otworzyło sezon 1 kwietnia

Kąpiele inowrocławskie leczą:
artretyzm, reumatyzm, podagrę, choroby kobiece, dzieci, schorzenia serca i naczyń 

(skleroza), nerwowe porażenia,
Źródło solankowe do picia Gmanałorjnm radowe.
Wsiewania solankowe Wodolecznictwo.
Karacie ryczałtowe. Kuchnie dietetyczne.

Doskonale warunki kuracyjno-lecznicze.
?«8S57 informacyj udziela.:
Zarząd Zdrojowiska INOWROCŁAW, teł.. 329,

• św Marcin 41
Tylko krótki czas.

Różne wielkości o prześlicznych wzorach 
jak tureckie, arabskie, kaukaskie i t. d.

BOM
ze starozaprowadzonym składem kolonjalnym f ob- 
szernem zabudowaniem w najłepszem położeniu 
handlowem Zdun, z powodu śmierci zaraz tanio za 
gotówkę na sprzedaż. Obejrzeć i osobiście omówić 
można od 6—10 kwietnia w Zdunach, pow Kroto­
szyn, uł. Mickiewicza 413 lub zaraz piśmiennie: 
Kantor Reichert, Crossen O, (Niemcy). ng 8852

SZKŁO OKIENNE
ogrodowe, dachowe i t. p. poleca

Hurtownia szkła okiennego M. Waniek
Teł. 165 Ostrów (Wlep ) Rynek 31,

Lecznica Chirurgiczna
Dr. Parczewskiego

POZNAŃ ni Mickiewicza 23

nz 8 439

KROJCZEGO
siły pierwszorzędnej, także na mundury wojskowe z prima 
referencjami poszukuje od 1. 5. 33. do Torunia Zgłoszenia

Leon Górecki, Ostrów (Pozn.) zg 18 459

Maszys itffi

poszukuje do przemiału
10-12 tonn na dabę, mogą być 
używane lecz tylko w dobrym 

stanie. Zgłoszenia
LESINSKI, Grudziądz,

płac 23 Styczn'a 32«
zg 18 460

Stendel - JUotor-y
przyczepne do lodzi i kataków, niedo 
ścignione w konstrukcji i wytrzyma­
łości. Obsługa nadzwyczaj prosta.

Reprezentacja na Polską

W, Gierczyński i S-ka
Poznań, św. Marcin 13.

¡Kooperacja Spożywcza Sp. z o. nds, w Poznaniu, Górna Wilda 76. 
Bilans na dzień 31 grudnia 1932 r.

■

Na żądanie wysyła się oferty. zg 18444

PRZETARG PRZYMUSOWY
Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu, rewiru XIII. zamie­

szkały w Poznaniu, przy ul. Śniadeckich 13, na mocy art. 602, 603. 
601 K P. C. ogłasza, że w dniu 6 kwietnia 1933 r., o godz. U nie 
później jednak niż w dwiegodziny) w majętności Bedlewo, powiat 
poznański rewir Bolesławiec odbędzie sie sprzedaż z przetargu pu­
blicznego ruchomości składających sie z:

około 71 nitra brzozy użytkowej, około 17.80 nitra jesionu użyt­
kowego, około 349 mira debil użytkowego oraz 56 mn. szczap 
klonowych, dębowych i grabowych

oszacowanych na laczna sumę 7 761.00 złotych. Powyższe rucho­
mości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu przetargu. 
Zbiórka 10 minut przed przetargiem w lesie w rewirze Bolesławiec 
przed borostwem. ng 8693

Piotr Krawczyk
Kom. Sadu Grodzkiego rew. XIII Poznań, Śniadeckich 13, tel. 75-71.

Rachunek Kasy . .
„ Towarów podł
„ Dłużników
„ Banku

Urządzenia
- Kaucji
„ Wierzycieli
,, Akceptów
„ Udziałów . . . .
„ Nieodebranych udziałów
- Nieodebranej dywid. i rab
„ Funduszu Rezerwowego
„ Przejściowy .....

Zysk do dyspozycji Walnego Zebrani

biwentury
Słaa czynny:

438.25
10.325.29
40.09(1.99
1.765.69
3.469.—

200. -

Ślin b erny:

1.295.63
-33.266.29

6.634.50
200.—
275.94

5.557.—
285.59

5.774.27

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a ~ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1

Szafę
sprzedam. Grunwaldzka 8, 

zkU 91173
Psa

(bernard. 10 mieś.) sprzedam — 
Adree Kurier Poza, adg 90 923

Restaurację
kawiemiie mieszkaniem koncesja 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 90 847

Gramofony — Płyty 
Mechanizmy - reparacje
ceny najniższe. Fr Balon wo­
źna 12. Pg 9 442-13.78

Klubowy
zaraMiur. kanapy krzesła. Wroc 
iawska 18. m. 2 dzg 91 638

Sypialnie
nowoczesne stylowe tanio wy 
nrzedaje Stolarira Kwiatowa 6. 

zdg 91 «37
Maszyna

damska okrągłe Słowackiego 48. 
mieszkanie fi adg 91 717

Maszyna
Singera do szycia galanterii, cza­
pek tanio sprzedam. Warsztat 
Kraszewskiego 5 adg 91 715

Kolonjalkę
towar, magiel, konc. tytoniową, 
pokój kuchnia bez konkurencji, 
objecie 1 400. Adres Orędownik 
Więl.-kopoleki zd 88 714______  _

narożnikowy, urządzeniem miesz­
kaniem W skażę Kur jor Poznań, 
ski zdg 91 678 _______  '

Rachunek strat i zysków per 31
Z przeniesienia z r. 193ł .......
Zysk brutto:.................. ....
Koszty handlowe i pensje ......
Amortyzacja urządzenia: ......
Zysk do dyspozycji Walnego Zebrania .

zł 56.289.22
grudnia 1932

Debet

26.700.13
385.40

5.774.27

zł 56.289.22
r.

Kredyt
215.30

32.644.50

__ 32.859.80 32.859.80Poznań, dnia 27 marca 1933 r.
Kooperacja Spożywcza Spółdzielnia z odpowiedz. Udziałów

(—> Tyrakowski (—) Antczak.
Rada Nadzorcza: (—) B. Zieliński, prezes. zg 18 451

Wyprzedane się
na Giełdzie Handlowej ul. Stawna 13 przy ul. Wronieekiej, z wolnej 
reki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem, pozostałości z licy­
tacji jak: Pg 9678-54.173

zegarki męskie i damskie, złote, srebrne i niklowe, bransoletki, 
sygnety, pierścionki, obrączki złote, pierścionek brylantowy, ze­
garek d. antyk wysadzany diamentami, papierośnice srehrne, 
laski z srebrnemi gałkami, garnitur niklowy do kawy, 1 zegar 
w postumencie, 1 zegar w postumencie, antyk, 4 aparaty foto­
graficzne, 6 rakiet tounisowyeh, aparat radjowy 4-lampowy, 
skrzypce, 3 gitary, instrument „banio“, maszyna do szycia 
Stoewer“, walizki. lornetki, dywan, 2 dywaniki. 3 skóry białe 
(baranyk pierzyna, 2 poduszki, srebrna nagroda, ubrania, ubra­
nia smokingowe, futra meskie, płaszcze meskie zimowe nowe 
i używane, pończochy damskie i dziecięce, sweterki dziecięce rę­
kawiczki damskie skórkowe, partie guzików, obrazy, bufet an­
tyk, szafę żelazna, samochody „Fiat 593 i 501“, 1 „Matbis"
i wicie innych przedmiotów.

GIEŁDA HANDLOWA — LOMBARD
u). Stawna 13. Tel. 28-98.

Sprzedaż spadkowa.
W środę dnia 5 kwietnia 1933 r. o godzinie 10-tej przed 

południem odbędzie się
LICYTACJA SPRZĘTÓW POKOJOWYCH I KUCHENNYCH 
przy ulicy Marsz. Fochs 15, W razie niepogody odbędzie się 
licytacja dnia następnego o tej samej godzinie. ng 8858/9

Magistrat

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykłak: ».2395, z 21205, d 1811 
i t. d. «= I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

. Firany
! poduezfoi. kołdry, powleczeni«, ko- 
'szule meskie nowe sprzedam tanio 
Dąbrowskiego 69 mieszkanie 7. 
______ zdg 91 672

. Trzy
' ubranka jeden smoking średnia 
ftguire 100 zł. Rynek Wildecki 65. 
front, m. 19. zdg 91 750

Tapczan
oieganckj leżanka okasyfeie. La- ¡ 
zienna 1 Kajman, adg 91671,

Kasetki
metalowe 1015 sprzedam. 
Marctak»wek:eso 6. m. 7,

zdg 91608
Aleje

Maszynę
do pisania sprzedam okazyjnie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 91610

Fryzjemię
ffprzeda'm Lub wydzierżawi© — 
Adres Kurier Pozn. z4g 91619

Skład
kołonjatoy i wyrobów tytonio­
wych z korafoletnem urządzeniem 
i b ladnem przyległom miesaka- 
niem na sprzedaż. J. Paszko- 
wiak. Ostrów W&p.. Wroclaw 
ska 34. zdg 91599

Jedna
leworowerówka u niwerealna. — 
Dabrewekiego 79 Ezad.

zdg 91 600
Zawsze

a specjalnie na 
święta Wielkanocne 

sprzedaje tanio
tylko Hurtownia Porcelany — 
WroDieoka 24. podwórze Czysta 
Alpake — Noże widelce, łyżki — 
Serwisy porcelanowe — Półmiski 

zdg 91771

Wozy
furmańakie, pólszorki. Ełekhro- 
lux «przedam Telefon 89-09

Z zd g 91 742

Okno zastawę
berlińskie 180X150 cm nowe ta­
mo sprzedam Stelarni* tri. Dą­
browskiego 88,l85 przy bocłoh-y

»ka&mis

Skład
fryzjerski, centrum tanio sprze­
dam, Adres Kurier Poznański 
______ zde 91 743

, Willa - Sprzedaż
'8 pokoi wszelki komfort, w par- skład fryzjerski, śródmieściu, eg- 
ku sołaefom. Maciejewski. Da- zystuje od lat 30 Bliższe — Ma 
browsfciego 88 telefon 6266. ’ " ' ' ' * ’

zdg 90 273 le Garbary 1. m. 16 zdg 91 221
zł 350.—

r ranino
Diuca 16 ni 

zdg 91 646

Samochód
limuzyna jak nowy sprzedam. 
Oferty Kurier Poza, zdg 91749

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz centrale mebli, 
Szpryngacz. Swarzędz naprzeciw 
poczty — tam najtaniej Pg 8907

obiadowy
sprzedam.
mieszkanie 7.

Serwis
12 osób. kryształy 

Dąbrowskiego 69,
zdg 91 670

Platforma
tanio. Daïbrowskietro 67. 
______  zdg 91 756

Szafka
gegąrowa.. ohraz olejny. Miedzy 
2—6. Pocztowa 29. m. 11- 

__________  zdg 91755
Willę

dwttnwrgowym ogrodem bardzo 
korzystni« sprzedam Wędzikow- 

ft. Piekary 11. zdg 91 761
Portjery

kilka par tanio sprzedam. Towa­
rowa at a imeez.kan'e 21. od 3—7 
________ zdg 91 766

Wózek
sport,ka biała Strzelecka 9. ns. 6. 
_______ zd g 91564

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K. "akoś. ul. Wonecjańska 1. — 
Most Chwaliszewsk; nrzy krzyżu

 zdpr 90 295
Lisy

krawatki futrzane Wierib’eci- 
ce 13 — 3.______ zdg 90 369

Dywan
kilimowy 8x4 mniejsze. — 
Wierzbiecice 13 3. zdg 90 368

Pianino
sprzedam. Popiińskich 12, m. 30,

«is 83350

Smoking
frak, płaszcz, tamo Masztalar 
ska 7. m. 8. zdg 91 643

Dom mieszkalny
w Katowicach przy ei. ulicy w 
którym . znajduje sie dobrze 
prosperujące rzeżnictwo. oraz 
pierwszorzędna restauracja i 
kiosk z wędlinami, jest od zaraz 
do sprzedania wraz z objęciem 
powyższych interesów i mieazka-
Siern. Potrzebna gotówka 110 009 

. Zgłoszenia ..Pat“, Katowice 
ood 124«. ng 8 691

Elegancki
tapczan skrytka sprzedam oka 
zyyme Grobla 4. m 2.
 zdg 91)662

otóeń fabrycznych tanio. Kazi­
mierza Jarochowskieeo 8 a.

_____ zdg 91 535

Płaszcze 
o kost jurny damskie

po cenach rewelacyjnie 
niskich: Olbrzymi wy­
bór. Specjalny dział 
miarowy. P. Szczawiń­
ska Ska. ul. Wodna

Samochód
reklamówka Chevrolet tanio r—•• -
sprzedam. Restauracja. Szkolna trzyj mnie asygnaty 
18. ____ zdg 91 248 ..Kredyt'

Używane
meble, różne inne przedmioty naj 
taniej. Domie komisowym. Sło­
wackiego 39. Poznań zd 91 052

Akumulatory
naprawia ładuje wymienia na 
nowe za dopłata ERA Poznań 
ul. Pól wiejska 17

Pg 8 948-1167

Szczęście
prżmosza obraezŁii ślubne z fir­
my Chwilkowski, św Marcin 40. 
Ceny od 6 zl do 109 zł/para.
____ ódg 91 548 •

Pg 9 332-12.86

Wózek
dziecięcy. Wały Jagiełły 3. U. 
mieszkanie 7. zd.g 91 541

Singera
'krawiecka korzystnie sprzedam. 
Pocztowa 20 (Komis).

_____  \ zdg 91 543
Parcelę

budowlane sprzedam 
wx> 76 J adiloda jnte.

Wózek
dziecięcy snrżeda.m- 
Garbary 3. m. 19.

Chwalisze- 
zd g 91 631

Wielk'-1 
zdg 9145

Lisy
srebrne, wielki wybór w nailep- 
szych gatunkach po cenach do­
tąd niebywałych 480 zl oraz lisy 
popielate piekne. t Wielki wybór
fcńWrT/T Ła5eWsU

Pg 9494il3,103

Lcsy
najszczęśliwsze, lyjko w kolek 
hirze Kędąiory. Poznań. Sierort 

narożnik Nowe.j. zdg i)1 4i5i

Łóżeczko
dzieclece sprzedam tanio Ma 
leckiego 8, m 4 Od 4—5 tej. 
____ zdg 91447Do pielęgnowania nóg 

sól Suderal zmiękcz, i Anodowy
aptekarza L. Sikorskiego zmipk- Prąd s.aiy (Phil:o5a
cza stwardniała skórę Sól Sudo- 1 . s-praedani Fo-cba/ąJ wsuezajaea. zapj&iega nad- ”^zkanie

wodne 6X0.75 m żelazne, jak nyfżadS-6 wyraiL^'iircparanf’sudorl Wózek
ŁTitorfe aprzedami Małeck’

7,dg 91 44

Wózek
dsieeieey modny sprzedam. 
Gsmiorowskich 10. m. 12.

Kjg 91550
UL

im. 13. dv «:Wiila , —-------------
£^’’*¡5^°'«? ^użwrę>Kr6l Baczność cukiernicyl10 500. Wierzchowski ca 30 szkW \Wały Królowo! Jadwig 2. iSrzSa^&rJK. " '

aa. J1 oaó IKuirjor Poznański zdg 91 509
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Kraty żelazne
10 m k®. masyw zbudowane

Rower
dziecięcy, suknię jedwabna i fu 
terko sprzedam. Rower ewentl 
zamienię na wózek. Adres wska 
że Kurier Pozn. zdg 90 917

Używane
meble., różne ¡inne przedmioty 
najtaniej Domie komisowym. 
Słowackiego 39 Poznań, 

zdg 91 053
Naczynia kamienne

ogniotrwałe poleca po najniż 
szych cenach. Hurt. Detal. — 
Leonard Gajowiecki, Nowy Ry 
nek 8/9. ________ dg 2 759

Parcel

„Osada“
1 000 parcel

różnych najtaniej kupisz ..Budo­
wa" Gwarna 11 zdg 88 425/6

Sprzedam
pól morgi roli pod budowę tanio 
Ławica 10 min. od dworca. Adres 
Kurier Poznański zdg 91 427/8

Sypialnie
kupisz z pierwszej ręki najtaniej 
Rybaki 15 zdg 91 510/11

Skład
kapel'uezy damskich sprzedam. 
Of e rty K ar jer Pożn zd sr 91 575/6

Egzystencja
Kolonjalke - restaurację, konce­
sja dobrze prosperującą miesz­
kaniem sprzedam tanio. Oferty 
„Okazja“, Biuro Ogłoszeń, Ino 
wroclaw.___________  zd« 91 703

Restauracja
pełnym wyszynkiem ogród owo­
cowy. laka całikowitem »rządze­
niem 20 000. Oferty Kurjer Po­
znański zd« 91 704

Biurko — szafa
Murowe żaluzjoWe korzystnie. 
Skarbowa 7 mieszkanie 10.

zdg 91 691
Pianino

Górna Wilda 76 mieszkanie 5. 
zdg 91 577

Fortepian
krzyżowy, krótki, tanio sprze­
dam. Dąbrowskiego 72. m. 5.

zdg 91 582

Lodówkę
skrzypce, gramofon, piec węglo­
wy. Brehmstieirleben sprzedam. 
Aleje Marcinkowskiego 3b m. 17

zdg 91 567

Kawiarnia
OBlkiemta dobrym punkcie Po­
znania. piecem gazowym fa­
chowcowi. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 568

Szyfonlerka
biurko tamo.-,» gramofon - z 
Kanałowa 5/6. m. 17 godz

zdg 91 642
10-

1—3.

Łóżeczko
dziecięce niklowane, dobrze 
utrzymane sprzeda Skład Porce­
lany. Wielka 15. zdg 91 641

KUPNA

Gazowy
piecyk kąpielki używany nowo­
czesnej konstrukcji kupie. Ofer 
ty z cena Kurjer Poznański

zdg 89 204

Gorczycę
kupuję. Fabryka Musztardy An­
tom Piliński Bydgoszcz.

ng 8646

Motor
Dentiz 6 lub 8 konny, leżący na 
gaz lub benzynę. Oferty r, nume­
rem fabrycznym i ilością obrotów 
proszę Kurjer Pozo, zd« 90 720

Kupię
okazyjnie 19 ko-awi do mleka. — 
Oferty maj. Próchnowo. poczta 
Margonin. zdg 91660

Kasę
rejestracyjna, dobrze utrzymana 
kupi. Rogoziński. Plac Sapieżyń 
gki 3. zdg 91 644

Wóz
rżeżnickii , do-mięsa i wage „Day- 
K®‘kupię. Gniezno. Mieczysława 
ą>. Dutkiewicz. zdg 91 426

Parcelę
„• kw., blisko tramwaju ku­
nie. Oferty Kurjer Poznański 
»____ zdg '91423

Willę
umva komfortowa w Puszczyków, 
«u kupię. Zgłoszenia Kurjer Po- 
gnangki zdg Ul 688

Sklepu
centrum poszukuje. — Oferty 
■ i ar". Ałe.ie Marcinkowskiego 
P- bod 14.2. _______ Pg 9 674-14,2

Kupię
’ 9Q0 asygnaty skarbu Pań- 

.Polskiego r. 1918 Kocha­
ńskiego 5. m. 6. zdg 91697

, . Turbinę
wodną, spad ca - 

, 16 koni kupię, oferty Ku
Ł?r Pozn. zidg 91437

2 metry.

Kupię

Małokalibrowy
flower teszyng kupie Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 91410

Płaszcz
damski wiosenny suknie lisa ku­
pię Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 91412
Harmonjum

kupie. Cena Kurjer Poznański 
zdg 91 583

Pianino
zaraz kupie. Oferty, cena Kurjer 
Pozn a liski zdj? 91 584

Kupię
tablice reklamową oszkloną. Te­
lefon 77 38. zdg 91 773

gjjfc. 6 KAMIENICE Jg
Kamienicę

komfortowa przy Parku Wilsona 
cena 325 000 sprzedam zamienię 
na mniejsza. Agenci wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 90 440

Administrację
domów obejmie właściciel domu 
z synem, gwarancja. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 89 948

Parcelę
budowlana 1000 kw.m. w Sota- 
ezu sprzedam. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. zdg 9, 617

Kupię
natychmiast kamienicę z ogro 
dem lub placem w Wielkopolsće. 
stosownej do urządzenia składu. 
Oferty ceną Kurier Pozn,

zdg 91 659

Dom
kuipiie Poznaniu gotówka 25 tys. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91421

Kamienicę
komfortową śródmieściu dobrze 
zbudowana wpłaty 70 000 sprze­
dam (Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 91556
Domek

2 pokoje kuchnia z parcela fron­
towa 12 000. Łazarz. Adres Ku­
rjer Poznański zdg 91 532

Kamienicę
komfortowa z składami przy św. 
Marcinie sprzedam za 7 krotny 
czynsz roczny 24 000 wpłata 80 do 
100 000 reszta hipoteka na długie 
lata. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 91 539

Domek ogródkiem
Przy Poznaniu kupie. Gotówka 
8 000 zl. Oferty Kurier Pozn

zdg 91 458

Kamienicę
dom kanie z długoletnią hipote 
ką. . Szczegółowe zsioszenia do 
Kurjera Pozn. zdsr 91442

Kamienica
śródmieście Poznania. wpłaty 
50 000 amortyzacja 45 066. lat 38. 
Małecki, Poznań. . Rybaki . 20 a.

zdg 91 591 .
Willa

8 pokor, wszelki komfort -w par 
ku sota.ckim. Maciejewski. Da-’ 
browskiego 88. telefon 6266.

¿dg 90 273 -

.. Kamienicę
śródmieściu placem pod budowę 
sprzedam. Strzałkowski. Ostró­
wek 10. rg 6 232

Kamienica
nowobudowana, dwa składy — 
47 000. wpłaty 25 000. reszte 
amortyzacja dochód 5 796 zło­
tych. Bloch Poznań Długa 5.

zdg 91 572

V PIENIĄDZ US
6—8 600 zł

szuka doświadczony rolniik-agro- 
nom na dzierżawę majątku — 
zwrot z dobrym proc zapewnio­
ny Łaskawe zgłoszenia do Kurje­
ra Poznańskiego zdg 84 247

Kupuję
akcje Dr. Roman May. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Pozn.

zdg 90 688

Wspólnika
2 — 3 000 złotych, intratny inte­
res. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 91 588

Pożyczkę
20 000 zl dam na I. hapoteke te­
mu, kto dopomoże mi do uzyska 
nia stałej posady woźnego, por­
tiera w urzędzie lub fabryce. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91710

DO WYNAJĘCIAMI

Skład
z mieszkaniem na każda branżę, 
czynsz 100 zwrot kosztów 1200. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 90 742

Słoneczne
5 pokoi wszelki komfort. Aleja 
Wielkopolska 43. zdg 90 274

Mieszkanie
pokój z kuchnia dla samotnej 
oisoby. Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 91429

2
pokoje kuchnie zaraz wynajmę, 
parter, Gen. Umińskiego 14.

zdg 91 505
2 pokoje

z kuchnia za zgoda gospodarza 
odstąpię. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 91 53*

pS,2,cyiîl, używany 500 com zttZczîI>''8 lub bez. Weclewski.
rezn-ań ul 27 Grudnia 7. m. 10. 

zdg 91 491

Dwa
duże pokoje, kuchnia, odnajme 
blisko centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91473

Dwa
pokoje -kuchnia czynsz zgóry. — 
Św. Szczepana 81. Debiec

zdg 91 597
i

pokojowe mieszkanie do wynaję­
cia od gospodarza zaraz. Grun­
waldzka 25. zdg 91 640

Mieszkanie
5 pokojowe I. p.. wynajme zaraz. 
Narożnik Młyńska 12. Kręta 4. 
Informacje Kreta 4. m. 7.

zdg 91724
Pokój

kuchnia Wierzbiecice rok 420. — 
Swieroa Żu-pańskieao 18.

zdg 91 675
Siedmiopokojowe

mieszkanie, komfort. parkiet, 
centralne ogrzewanie .1, III. pię­
tro. Chełmońskiego 9, u portjera. 

rg 6 225
2

pokoje, kuchnia, częściowo ume­
blowane. śródmieście odstąpię. — 
Oferty Kurjer Pozn rg 6 298

Mieszkanie
7 pokojowe z komfortem przy 
Dąbrowskiego 2. A Schulz, Za­
gorze 3. m. 14 (przyjmuje od 5 
do 6 popot.) zidg 91772

Dwupokojowe
czynsz 28 jednopokojowe 20. — 
Informacje Szewska li. mieszka­
nie 9. zdg 91 746

Czteropokojiowe
wydzierżawić względnie zamie­
nię na dwa, Czarnecki Maircin 
62. II. zdg Ul 774

2
front, pok. kuch z balkonem do 
wynajęcia. Zgłoszenia’ Polna 37. 
m. 8. zdg 91 763

E” 9 SZUKA MIESZK.

Emeryt
państw, poszukuje pokoju z ku­
chnia w śródmieściu od gospoda 
rza (pośrednictwo wykluczone) 
zaraz lub później. Pól roku zgó­
ry. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91656
Jedno - dwupokojowego

mieszkania poszukuje urzędnik 
państwowy. Dzierżawa roczna 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91431
Trzy

ezteroipokojowego mieszkania — 
komfort. urzędnik państwowy 
wprost gosnodarza czynsz mie­
sięczny Matejki. Mickiewicza 
Słowackiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91425

Urzędnik
państwowy VII grupy poszukuje 
8 pokojowego mieszkania łazien­
ka.- wprost od gospodarza Oferty 
Kurier Poznański zdg 91422 ;

Oficer
emeryt poszukuje 3 pokoje z ku­
chnia od gospodarza może przy­
jąć zarzad domu. Oferty do Ku 
riera Pozn. zdg 91445

Urzędnik
państwowy poszukuje mieszka 
n.ia za czynszem miesięcznym. — 
Wiadomość Leszno Nowy Ry­
nek 9, Żywieki. adg 91433

Kolejarz
poszukuje mieszkania 2 pokoje 
kuchnia, ©went, czynsz zgóry -— 
wprost od gospodarza. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn zdg 91598

Sędzia
poszukuje 4 pokojowego mieszka 
nia w śródmieściu lub blisko 
tramwaju. Pośrednicy wykluczę 
ni. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 91722

Adwokat
poszukuje czteropokojowego mie 
szkania centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 7l2

Portjerstwa
z mieszkaniem. Oferty Kurjer 
Poznańska zdg 91 692

Urzędnik
etatowy szuka zaraz jedno lub 
dwupokojowego mieszkania. — 
czynsz miesięczny. Oferty Kurjer 
Poznańska zdg 91082

2 pokoje
kuchnia wprost od gospodarza — 
dzierżawa miesięczna od zaraz lub 
od 1. 5. poszukuje urzędnik ko­
lejowy Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 677

Mieszkania
■4—6 pokojowego centrum szukam 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91 738

Poszukuję
mieszkania 3 lub 2 pokojowego, 
najchętniej Jeżyce za czynszem 
miesięcznym. Oferty Kurier Po­
znański zd g 91 728

Pokoju
kuchni poszukuje małżeństwo, 
dzierżawa pól roku zgóry. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 91620

Dwupokojowego
kuchnia, od gospodarza, pól roku 
zgóry. okolica Łazarz. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 574

1'10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Wózek
^Portowy niskie kółka 

K„‘?« utrzymany kn-pie. Oferty 
_urjer Poznański zdg 91 698

2. Motorek
Ä"‘ stafv prąd kupie tab 
Ofert „ «na Pfad zmienny. — FraS Alenem Kurjera Pozn.

Itkowiak Krotoszyn, ng 8 81?

Trzypokojowe
blisko centrum I. słoneczne wy­
godami. czynsz 100 wprost od go- 
podarza. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 91 632

Zamienię
mieszkanie komfortowe trzypoko­
jowe (Jeżyce) na dwupokojowe z 
wygodami. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 88 945

i!®; 11 POKOJE UMEBL.

Pana
wspólny 15 Ogrodowa 15. miesz 
kaine 16. zdg 70 743

Pokój
frontowy I. elektir. telefon. — 
Kantaka 84). m. 4. zdg 91 066

15,-
Wspólny, Pocztowa. Zamkowa 4b. 
mieszkanie 5. zdg 91 092

Zaraz
stonecany. Plac Bernardyński 1 a 
III. zdg 91 530

Działyńskich
8. na. 17 zdg 91 525

Pocztowa
16. m. 11. zaraz aokój zd g 91 524

Zamkowa 5
mieszkanie 9. zdg 91 523

Pokój
spokojny Piekary 9. m. 2. 

zidg 91 661
Pokój

zaraz tab Ł 5 św. Maircin 56, 
mieszkanie 6 zdg 91 658

Klatki
schodowej, elektryczność. Nie 
ixolewskicb 16. m. 20. zdg 91655

Wolny
Grobla 19 mieszikanie 8.

zdg 91 652

Frontowy
słoneczny. Part. Jackowskiego 37 
6: zdg 90 824

Kwiatowa
3 mieszkanie 3 wszelkie wygody 
telefon. zdg 91560

1—2
osoby niekrępujący. Młyńska 8. 
m 11 zdg 91 531

Panience
wspólny, św. Marcin 15. m. 18. 

zdg 91 510
Pokój

Wierzbiecice 17 m 4. zaraz, 
zdg 91 545
Jasna

12. m. 3. peinem utrzymaniem lub 
obiadami. zdg 91627

Dwuosobowy
jednoosobowy Focha 29 m, 7. 
blisko dworca. zdg 90 658

Wspólny
obiadami również doby. Wrocław­
ska 13 — 11. zdg 91 696

Frontowy
Piekary 22. mies-zk. 12.

zdg 91 456

Elegancki
Ratajczaka lia. m. 102 I 

zdg 91 453

Krasińskiego
Schti? -'-światło. elektryczne i la 
Zieńka ' ■ zdg 91452

Pokój
telefon, centr. ogrzewanie. Wy­
spiańskiego 9, m. 16. zdg 91 509

Czysty
Piekary 5,- m. 5, zdig91498

Praczka
czysto pierze. Górna Wilda 102 
m. 11. zdg 91497

Klatki
schodowej frontowy. Pocztowa 14 
m. 5. zdg 91495

Dwuosobowy
panienkom. Fr, Ratajczaka 19. 
m- 6. zdg 91485

Pokoje
także małżeństwu. Słowackiego 
34. I.. lewo. zdg 91 716

Niekrępujęcy
elektryczność wynajme. Strzało­
wa 6. mieszkanie 2. zdg 91481

Parterowy
Rybaki 22. prawo. zdg 91480

Piekary
5. mieszkanie 6. umeblowany, 

zdg 91479

Niekrępujęcy
używaniem kuchni. Długa 4 — 26. 

zdg 91469

Ratajczaka
lia. m. 92. zdg9146S

Panu
Marcina 64. m 34. zdg 91466

Inteligentnym
narożnik Garbar. Szyperska Î — 
m- 17. zdg 91462

Frontowy
duży. Kreta 24 mieszkanie 3. 

zdg 91 589

2
taęzne. elektryczność, łazienka 
solidnemu panu lub bezdzietnemu 
małżeństwu, urzędnikowi od 15. 
Lalkowa 9 parter, lewo.

zdg 91 599

Plac Wolności
10. m. 13, frontowy. 1—2 osobo­
wy.. zdg 91 592

Pokój
św. Maircin 13. front en. U. 

zdg 91 59«

Pokój
27 Gmdoiia 5. mieszkanie 8. 

zdg 91579

Przy Zamku
pokoik panu. Wały Jana III 12. 
mieszkanie 6. zdg 91 580

Św. Marcin
4 m. 6. przy kościele pokój 1—2 
osobowy, elektryczność 
_______ zdg 91 483 ________

Niekrępujęcy
korzystnie utrzymaniem inteli­
gentnemu. Ratajczaka 9. m. 8. 

•_________  zdg 91 570 ______
Czysty

frontowy, elektryczność, pianino. 
Popłińskich 10 mieszk 4.

zdg 91 636

Dwuosobowy
Aleje Marcinkowskiego 3b m. 17 

zdg 91 700

Wydzierżawię
kuchnię, gospodarzpokój kuchnie, gosni 

żawa zgóry 35.— W 
Mareoka.

dzier- 
’toclaWska 4. 

zdg 91 446

Mieszkanie
7 pokojowe centrum na 4 pokojo­
wy słoneczne. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 9176?

Pokoik
stkrommy od zaraiz. Pokój duży, 
słoneczny od 15, 4 Ratajczaka 
lia m. 70. ztUr 01 586

Pensjonat Żegiestów
kompletnie urządzony do wy­
dzierżawienia za gotówkę kąpie­
le mineralne, borowkinvc Kwia­
towa 11, mieszkanie 11.

zdg 91647

K. LETNISKA
UZDROWISKA 1

Nowoczesne
urządzenia zdrojowe. Doskonale 
warunki kuracyjne lecznicze po­
siada zdrojowisko solankowe . ii 
borowinowe Inowrocław. Wodo­
lecznictwo -limańatorjum Radowe. 
Kuracje Ryczałtowe, Informuje 
Zarzad. ng 8 856

Centrum
dwa łączne, komfortowe pokoje. 
Nowomiejski 5a. m 9.

zdg 91335
Niekrępujęcy

słoneczny, balkonem Focha 38, 
m. li. zaraz. zdg 91 693

Skromny
Zielona 7 phrter podwórze, 

zdg 91 686
Niekrępujęcy

frontowy. Wielkie Garbary 53. 
mieszkanie 5. zdg 91 679

Romana
Szymańskiego 9 m. 9. zdg 91739

Zielona 7
m 12. czysty elektryczność, 

zdj? 91 733

Matejki
60 mieszkanie 1. wszelkiemi wy­
godami. telefonem zaraz.

zdg 91 726
Inteligentnym

jedno dwuosobowy małżeństwu, 
obiadami, bez. Chełmońskiego 9. 
m. 8. zdg 91769

Elegancki
fortepianem, wspólny. Lakowa 
16. m, 10. zdg 91 518

Pokoik
Kanałowa 6. parter, prawe 

zd g 91 517
Zaraz

wynajme. Ogrodowa 11. m. 10. 
zdg 91 514
Pokój

używaniem kuchni małżeństwu 
panu. Grobla 27 a m 6.

zdg 916(16*
Pokój

umeblowany, elektryczność. — 
Utrzymanie lub częściowe. Mar­
cina 66/67 m. 10. zdg 91 611

Pokój
frontowy. Kantaka 1. mieszka^ 
nie 8 osobne wejście, zdg 91 612

Pokój
ssToneczny. oeobne-m wejściem — 
Reją 1. mieszkanie 12. zdg 91 615

Pokój
Jasna 16. ,m. 19, rg 6 207

Pokój
zdg 91 748

Niekrępujęcy
z utrzymaniem, — Skarbowa 1S 
narter. m 6. zdg 91 745

Elegancki
lepszemu. Przecznica 10 m. 1. 

zdg 91 763

12 SZUKA POKOJU

Pokoiku
niefcreipujacego poszukuje kraw­
cową za szycie malem wynagro- 
dzenuem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91633

Urzędniczka
od piętnastego najchętniej śród­
mieście. Oferty Kurier Poznań 
skj zdg 91 502

Starsza
urzędniczka szuka pokoju przy 
Górnej Wildzie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 639

LOKALE ”1
Ubikacje

na wairsztaty -,araz wolne. Marsz.
Focha 78 portier. rg 6 157

Przy Zamku
dwa pokoje łączne umeblowane, 
na biuro oddam. Wały Jana III 
12. mieszkanie 6. zdg 91 581

Ubikacja
przemysłowa przy Rynku Wîl- 
deckim do wynajęcia od zaraz 
Gospodarz. Przemysłowa 1

zdg 91 721

Lokale
preem.-handlowe frontowe, jasne 
ok 100 mg zaraz do wynajęcia. 
Wiellka 27. tuż przy Starym 
Rynku. Pg 9 672-14.6

K14 DZIERŻAWY

Ogród
około 500 kwadr metr, w śród­
mieściu tuż przy Plac Wolności, 
ogrodzony piękna siatka wspa­
niale wejście z bramy, odpowia­
dający na każdy przemysł itd. 
wynaimie gospodarz Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 91 245

Restauracja
w centrum, dobrze prosperująca 
korzystnie lo udstip’eiiia Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 91 *10

Garderobę
wydzierżawię za wypożyczeniem 
1500—-2000. Oferty Karier Poza.
 Me 01 613

IG OSOBISTE

Amazonka

Polowanie
niedaileko Póahania. również na 
grubsza zwierzynę. Poszukuje 
sie solidnego wspólnika możliwie 
z autem. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd c 91 595

''^""■""zGUBY ' ""

Znalazłem
portmonetkę w Esptonadizie z 
pewna ilością, gotówki. Informa­
cje: Tucholski. Kancelaria Adw. 
Lompa. zdg 91 526

Zgubiona
książeczkę wojsko® a w pow.
Sredizkim Teodor Jackowski Po­
znań Żydowska 29. unieważniam, 

zdg 91 484
Przybłękał

się szpic piesek. Wiadomość: Fa­
bryczna 3- m. 12. zdg 91 474

Zgubiono
portfel zawartości 41 zl 1. 4. wie­
czór. Uczciwego znalazcę proszę 
o zwrot Adres Kurjer Pozn 
Stary Rynek rg 6 205

22 ROZMAITE

Akuszerka
Kleinwachterowa Poznań, cen­
trum. ul. Romana Szymańskiego 
2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdg 73 335
Uwaga!

Mogę dostarczyć dizenniie 30 kw 
świeżych jaj. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 99 721

Żurnale mód
Najnowsze wydania wielki wy 
bór. Tanio bo prywatnie! Sob­
czak. Grudnia 20. Pódtrórźe par­
ter. zd g 91 06ft

Włosów
wypadanie, łupież łysinę, usuwu 
„Esencja chinowo - chmielowa" 
i „Mydło chinowo-chmielowe“ (z 
kogutkiem). Sprzedają apteki 
i drogerie, ng 8177

Pluskwy
z zarodkami wytępiam radykal­
nie gazami trujneemi jako wszel­
kie robactwo. Wawrzyniak (na­
stępca Amicusa) Rynek’Łazarski 
4. mieszkanie 4. zdg 84 889

Chcesz
zjeść smaczny obiad, przyjdź do 
jadłodajni prywatnej. Stary Ry 
nek 94, I.. 3 dań 80. wraz obsługa 
damską. zdg 91 653

Artystyczne
jajka czekoladowe na zamówię- 
me tylko Wrocławska 32,

zdg 91 538
Salon Mód

Łukowskiej, Kantaka 2
komplety suknie, płaszcze, kost­
iumy modele francuskie. Gemy 
znacznie zniżone zdg 88 460

Olbrzymia zniżka cen!
2.90 bluzy rzeźnickie 
cukiernicze: fartu­
chy damskie z rę- 
kawami od 3.50: pła- 

f szcze damskie białe
j! od 3.90: płaszcze z«- 
" wodowe męskie odi 

5.50: fartuchy dese- 
; niowe od 5 90. Bieli- 
'- zna zawodowa Far­

tuchy gospoda reże 
damskie i męskie w 
wszelkich wielko­
ściach stale na skła­
dzie po zadza wiają- 

, . _ co niskich cenach
poleca Dom Ptócień. Fabryka. 
Bielizny J. Schubert, dawniej 
Weber. Wrocławska 3.

 Pg 9500-13.88

Krawcowa
szyje. suknię, płaszcze, kestjum 
modnie i tanio. . S. Kraetsćl rnanowa. Długa 14. m. 5.

zdg 91 725

Właściciele 
will —- ogrodów

Zakładam odnawiianj fachowo ta­
nio ogrody. Dekoruje, wszelkiego 
rodzaju balkony, cukiernie. — 
Ogrodnik Stachowiak. Poznań. 
Górna Wildą 31. zdg 91681

Fryzjerka
za. 10 zł miesięcznie onduluje co 
dziennie — chodzi w dom. Ofert’ 
Kurjer Poznański zdg 91 730

Kostjumy — płaszcze
wykonuje elegancko Binkowski. 
Szamarzewskiego 27 Cenv pracy 
znacznie zniżone. zdg 91727

23 OŻENKI

Brunetka
przystojna, bogata, szuka męża ni 
stanowisku. Oferty z fotograf j; 
do Kurjera Poznańskiego ng 8 841

Dzierżawa
420 mórg od właściciela 10 lat, 
objęcie 20 000, Rutkowski Gro-1 
Ma 29. zdg 91 -561 i

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowani« 
tab całodziennej posługi zaraz ta 
15. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 628
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Kawaler
lat 28. Wielkopolanin na stalom 
lepszera stanowisku szuka od po 
w:edmej partji. Panie z odpo 
wiednim posagiem zechca złożyć 
oferty wraz z fotografja które; 
zwrot recze słowem uczciwegt 
ceiowieka. Oferty Kur jer Pozm 
, zdg 91 448

Wdowa
inteligentna młoda poszukuje po­
sady gospodyni zarzadczyni u sa­
motnej osoby. Miejscowość obo­
jętna Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 774

Stenotypistka
poteko niemiecka z praktyka swł 
wokacka szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg,91 435

Poszukuję
poahwri okolicy Jeżyc. —- Oferty 
K u r ier Pozn »1-91 602

Kawaler
łat 38 blondyn posiadający 1O(MM 
złotych, przedsiębiorca dobregi 
charakteru. katolik średni esc 
wzrost u. poszukuje panny od 22 d< 
«0 lat. pięknej dobrego charakteru 
cel matrymonjalny Oferty Ku- ner Poznański zdg 91 770

Blondynka
»/luvujarujlU A/K'tfSZ
Poznański zdg 91 757

Wspólniczkę
restauracyjną inteligentna Pi^îj- 
me do SDólki gotówki ..500“ urzą­
dzenie koncesje posiadam. Oże 
nek niewykluczony. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 91 630

Która
z pań najchętniej samodzielnych 
krawcowych pragnie poznań przy­
stojnego kawalera lat 29 dobrze 
sytuowanego w celu matrymonjal- 
nym Sprawę traktuje poważnie i 
dyskretnie Oferty Kurier Po­
znański zdg 90 233

24 NAUKA

Kursy
stenografii pisania 
księgowości 4 kwietnia 
Zaworska Strzelecka 3 
______ zdg 88 742

maszyna
Tyran-

Kursu
kroju — szycia udziela Nowak 
Wrocławska 33,________ dg 2 781

Kursy
handlowe Teodora Kromezyń 
ska, Ogrodowa 16 II zxlg 91 713

Kino Wilsona, Łazarz
Szyb L. 23 Jerzy Marr Baśka 
Orwid. zdg 91430

Kino „Orzeł“
„Ludzie bez sumienia“ Bob Cu­
ster „Mistrz pieści" Ben Sulivan 

zdg 91 542
Kino „Corso“

Dama w szkarłacie oraz Char 
lie Charlie jako kapitan.

zdg 91 515

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Szofer - ogrodnik
długoletnia praktyka dobreml 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 90 869/70

Której
pani zależy na dobrej dziewezy 
nie. uczciwej, sumiennej, goto­
waniem. prasowaniem, zaprawia 
niem. niech złoży oferty do Ku­
riera Po®n. zdg 91 439/40

Fryzjer i fryzjerka
dzielni w swym zawodzie poszu­
kują posady zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91414

TEATRY
Teatr Nowy: Dziś „Sprawa 

Moniki“.
Wtorek, 4. 4. „Sprawa Mo­
niki“.
Środa, 5. 4. „Sprawa. Mo­
niki“.

Komedia Muzyczna: Dziś — 
„Peppina“.
Wtorek, 4. 4. — Teatr nie­
czynny.
Środa, 5. 4. „Peppina“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Eskadra śmierci“. 
Aurora: „Przygoda Sobowtó­

ra" i „Za grzechy brata“. 
Colosseum: „Flip i Fiap w

niewoli małżeńskiej“
Corso: „Dama w Szkarłacie*'

i „Charlie jako kapitan“. 
Muza: „Sto' metrów miłości“. 
Metropolis: „W tajnej służ­

bie“.
Odeon: „Flip i Flap 10 minut

s.rachu“.
Oaza: „Nenita Kwiat z Ha­

wan ny“
Orzeł: „Ludzie bez sumienia" 

i „Mistrz pięści“.
Renaissance: 1. „.Krwawy

Wąwóz" II. „Żywy pocisk“. 
Roxy: „Ostatnie spotkanie“. 
Sfinks: „Czar jego oczu“. 
Słońce: „Congorilla“.
Tęjza: „Sto metrów miłości“. 
Wilsona: „Szyb L 23“

Starszy
czeladnik rzeźnicki poszukuje po­
sady od zaraz Oferty Kurjer Po­znański zd g 90 198

k . ..Ogrodnik
lat 26. samotny w swym zawodzie 
wszechstronnie i gruntownie wy­
doskonalony szuka od 1 4 lub 
później posady Łaskawe oferty 
uprasza Bogusław Janowski — 
oerodnik Golub ul Wodna — 
(Pomorze) zdg '

Ogrodnik
starszy doświadczony poszukuje 
pracy. miejscowość obojętna,
przy zakładaniu ogrodów ogród­
ków przy willach pielęgnowa­
nie tychże oraz wszelkich prac 
w zakres ogrodnictwa wchodzą­
cych Wladys’aw Zieł.ńsk Po­
znań Grunwaldzką 67 willa p. 
Paetza. zdg 91 744

Ogrodnik
kawaler lat 30 ukończona szkoła 
ogrodnicza 12 lat praktyki. — 
wszechstronnie obeznany specjal­
ność szkólkarstwo sadownictwo 
oraz plantator. Dzielny fachowiec 
z chlubnemi świadectwami ; refe­
rencjami poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 91 760
.. Kucharka
pierwszorzędna szuka posady zna 
zaprawianie pieczenie ciast ob- 
s’usre gości. Królewska Huta.. Po­
znań. Oferty Kurier Poznański 

zdg 91 754
Szofer

mechanik kawaler lat 28. obe­
znany w nanraw-e samochodów, 
silników ropnych oraz maszyn 
parowych poszukuje posady — 
wymacania skromne Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 91208
Praczka

doświadczona szuka ieszoze kilku 
prań. Marsz. Focha 51. m 19 

zdg 91107
Długoletni

sekretarz adwokacki z dobra opi- 
nja przyjmię w biurze adwokac­
kim lub kupieckim z kaucją. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 91 093
Panienka

jako uczennica fryzjerska szuka 
posady Zgijszeuii rymier Po­
znański pod zdg "1 1 ’6

Gospodyni
szuka posady. Zg'oszenia Kurier 
Poznański zd- 91529

Kupiec rutynowany
branży żelaza maszyn roln pra­
cownik samodzielny sumienny, 
bilansista korespondent, poszu­
kuje zaufanej posady jako kie­
rownik zastępca szefa etc. Ofer­
ty Kąrier Poan. ?dg 91 522

Ogrodnik
szuka pracy — przyimiie także 
stróżostwo. Ofertv Kurier Pozn. 

zd - 91 521

Dziewczyna
posizukuje posady lub posługi.. — 
Oferty Kurier Pozm. zdg 91504

Posługi
szuka,m. znam wszelka prace — 
Jeżyce — Łazarz. Oferty Ku­
rjer Pozm zdg 91 657

Inteligentna
panna szuka posady do wszyst­
kiego ma dłuższa praktykę, go 
spodyni do jednej osoby lub 2 
zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 91 619
Pielęgniarka

zastrzyka, dyżury nocne wodna. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zd.g 91 407

Dziewczyna •
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański 2xig 91 562

Gospodyni
■poszukuje posady od 15 4.. zmam 
wykwintną kuchnie, pieczenie róż­
nych ciast chów drobiu, zaprawę 
konserw wszystko wchodzące do 
gospodarstwa domowego. Oferty 
Szymkowiak Gniezno, Wrzesiń- 
ska 51. mieszkanie 4.

zdg 91629

Dziewczyna
młodsza, czysta. uczciwa do 
wszystkiego, kochająca dzieci 
ooszukuje posady zaraz lub 15. 4. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 91 461

Panienka
wykształcona s®nka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91450

Urzędnik
w przykrem po ożeniu materjał 
nem szuka jakiejkolwiek posady 
dorywczo lub na stałe, wynagro­
dzenie skromne, ewtl. za utrzy 
manie. Najchętniej majątek
ziemski, znajomość wszelkich
prac- jak ubezpiecz społ. Kasa 
Chorych podatki itip. Za wska­
zanie dam wynagrodzenie. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 91449

Ogrodnik
kawaler obeznany w wszystkich 
gałęziach ogrodnictwa z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 91 598

Tania
krawcowa dom poza dom posziu 
kuje pracy. także koszule. Adres 
św Marcin 14. m. 15. rg 6 227

Syn
uczciwych rodziców z prowincji 
poszukuje posady jako uczeń rzeź- 
nickii. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zd g 91 467

Ekspedientka
lat 22 przystojna, dzielna branży 
'Pończoszniczej i towarów k-ótkićh 
poszukuje posady pen. 40 ał m. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 463
Służąca

do wszelkich innych prac z goto­
waniem szuka posady. Łucja Fa- 
bisiakówna. Elźbietków poczta 
Pogorzela pow K rotoszym.

zdg 91 702
Pokojowa

na wyjazd poszukuje posady — 
Oferty Kurier Pozn. adg 91 603

Sierota
biurowa. 26 bez żadnych środ­
ków do życia prosi o jakakol­
wiek prace. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 91 578
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posługi 
przed południem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 585

Posady
szukam jako panna do starszej 
pani do wszelkiej usług lub dz'e 
ci. szycie robótki znam ostatnie 
miejsce 5 lat Oferty Kurjer Po 
-¿nański zda 91 714

Panienka
inteligentna la« 22 znajaca je­
żyk niemiecki, robótki, gre na 
fortepianie szuka posady naj 
c.hetnlej towarzyszki lub lektorki 
Oferty Kurier Pozn zdg 91711

Panna
starsza inteligentna z mała kau­
cja szuka jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 91349

Biedna
początkującą .jiuratistka poszu­
kuje posady olsze maszyna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 91 378
Służący

szuka nosady portiera lub woź­
nego z kaucja. Pierwszorzędne 
rekomendacje. - Oferty Droeze 
skierowań do Kuriera Poznań­
skiego zdg 91 298

Pragnę
wyuczyć sie za bufetowa Ofer­
ty do Kuriera Pozn zdg 90 236

Elektromonter
3-ietnia praktyka szuka jakiejkol­
wiek posady. Miejscowość obojęt­
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 90 686
Starsza

wdowa ze ws- szuka posady za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 00 376

Posługi
poszukuje młoda dz:ewczyna — 
O f e r t y Kurjer Pozn zdg 90 632

Praczka
rzetelna, czysta szuka prania - 
Oferty Kurjer Pozn zdg 89 740

Posługi
ułb posady do restauracji poszu: 
kuje Oferty Kurier Poznański 

zdg 90 565
Poszukuję

posady pokojowej lub do wszy­
stkiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 90 563

Oferty wy da ¡e my tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po­
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych iniormacyj tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po­
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Wychowawczyni
nauczycielka poszukuje posady. 
Bardzo dobre świadectwa pomoc 
w nauce, gospodarstwie domo 
wem, krawiecczyz.ua, robótki 
fnlemieoki). Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 91 709

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 689

Dziewczyna
do wszystkiego umiejącą cośkol­
wiek gotować szuka posady zaraz 
lub 15. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 616 _____
Poszukuję

posady jako stróż pert jer. Oferty 
Kurier Poznański zdg 91734

Posługaczka
uczciwa z gotowaniem i dobre­
mi poleceniami szuka prący, — 
Oferty Kurier Pozn. zdtg 91513

Uczennica
rzeźnicka oczyta eie już 5 mie- 
siecy. dokończv naukę. Oferty 
Kurjer Po-zm. zid.sr 91 605

Poszukuję
posługi Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 91 607 

Dziewczyna
samodzieloem gotowaniem., po­
szukuje oosadv dp wszystkiego 
zaraz. Oferty Kurier Poznański

zdg 91 609 
Dziewczyna

uczciwa, z gotowaniem, poszu­
kuje posady zaraz Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 91 614

Pomocnik
branży wunno-wódczanej poszu­
kuje posady. Oferty Kurier Po­
znański zdg 91 622

Prasowaczka
poszukuje posady Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 90 444

Praczka
szuka prania. Pótwie.iska 35 m. 6 

zdg 90 055 
Osoba

inteligentna doświadczona w go­
spodarstwie domowem przytmię 
posadę samodz:eina chetnie zaj 
mie sie dziećmi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 408

Inwalida
wojenny malarz pokojowy po­
szukuje pracy Wykonuje wszel 
kie prace samodzielnie po cenach 
bardzo arzystepnych Zgłoszenia 
uprasza Towarzystwo Pomocy In­
walidom Wojennym. Poznań. ul 
Kozia 8. pokoi 5. telefon 29/9-1.

zdg 90 982/3

Dziewczyna
wiejska do dzieci i prac domo­
wych potrzebna Przyj mie Marsz. 
Focha 159. zdg 91 51000

uczennica 
cha 84.

Fryzjerka
ica potrzebne i

Ogrodnik
wykwalifikowany. 26. kawaler, 
pierwszorzędne świadectwa po­
szukuje posady od zaraz lub póź­
niej. Łaskawe oferty Kurier Po­
znański zdg 91 593

Poszukuję
pracy do lekkich prac domowych 
od zaraz. Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg 91623
Ekspedjentka

z dobremi świadectwami szuka 
jakiejkolwiek posady. — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 91601

rj 1 V i na miesiąc kwiecień 1933 r. za oba wydania ,razem w Poznaniu1 rzeaptata W ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem 
--------------- ------------  do domu w Poznaniu fil 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po­
znaniem miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12/40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t pi wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo­
nenci nie tnaia prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Aplikanta
z roczną praktyką lub bez, język niemiecki konieczny, 
przyj mę od 1 maja. rS 6224
Adwokat Przybyszewski, Inowrocław.

Blacharze - kotlarze
wykwalifikowani na dok’adne ro 
boty poszukiwani Reflektuje sie 
na dobrych fachowców. Plaere- 
Laśkiewicz Lublin ng 8806

Pięcia
sprzedawców do reklamowej 
sprzedaży na targach poszukuje­
my świadectwo handlowe stolik 
40 złotych na towar potrzebne 
Ulatolin Ogrodowa 16

ad«* 90 964
Dziewczynka

ze szkoły do posyłek 14 lat ucz 
ciwa. inteligentna potrzebna —- 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 91547

Bufetową
z dłuższa praktyka przyjmię Ka 
wiaraia Siebert św Marcin 47. 

zdg 91 503

Najnowsza Komedja p. t.

Flip i Flap
w niewoli 
małżeńskiej

Śmiech to zdrowie!

Pg 9 673-14.1
Dziewczyna

dzielna do wszelk ch Dirac ku­
chennych potrzebna zaraz — 
Adres Kurier Pozn. zdg 91625

Dziewczynka
ze sizkoty do posyłek 14-!etnia. 
uczciwa, inteligentna. Zgłoszenia 
św. Marcin 40. skład, zdg 91 546

Służąca
do wszystkiego dobre świadec­
twa i polecenia może sie zgłosić 
zaraz. Dąbrowskiego 14/16 mie­
szkanie 15. wejście od Mickiewi­
cza zdg 91 536

Krawcowe
samodzielne na s-uknie nrzvjmę. 
Podgórna 9. I. zdig 91 665

Marszantka
ootrzebna Hurtownia kameluszy 
damskich Jan Sozański. Zamko­
wa 6. godz. 5—6. zdg 91 424

Uczennica
do krawtecczyzny może sie zgło­
sić. Adres wskaże Kurjer Poizn. 

zdg 91 634
Obuwnik

ootrzebny zaraz. Grześkowiak. 
Poznańska 32. . zdg 91 438

Fryzjerka
na stała posadę potrzebna. Ro 
gacki, Chodzież. ng 8 860

Bufetowa
ma stałą posadę kaucja 300 zł. 
Szewska 11. m. 9 żdg 91494

Lokal
z pełną koncesja w kierownictwo 
oddam. Szewska 11 m 9.

zdg 91 493
Służąca

wszeikiej pracy domowej, stkrom- 
nem gotowaniem zaraz. Ksiażkiie- 
wiicz. Ratajczaka 4 zdg 91490

Bufetowa
590 zł restauracja. Zgłoszenia: 
Zielona 3. m. 5. zd« 91 472

Marsz. Fo 
adg 91 683/4

Samodzielna
marszantka zaraz potrzebna.
Janina“. Aleje Marcinkowskiego

19. zd 91 673/4

Dziewczyna
de wszystkiego kochająca dzieci 
potrzebna. Grunwaldzka 17 m. 
5. zdg 90 954

Specjaliści — Kie­
rownicy — Ekspedienci

działów platerowego i srebra, o- 
brazów i ramowania oraz dywa­
nowe - dekorcyjnego pot rzebni od 
zaraz. Wyczerpujące oferty w 
Kurierze Poznańskim zdg 89 646

Chłopiec
■z rowerem potrzebny. Radjo-Łą. 
downia św Marcin 15.

zdg 91470
Obciągaczki

i dziewczynę do prac domowych 
—'kuje. Wytwórnia czekolady 

zdg 91699
Posługaczka

potrzebna. — Ratajczaka lia 
m. 70._________ adg 91 587

Kucharka
restauracyjna potrzebna od z», 
raz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 91 569
Potrzebna

sfużaca restauracyjna do wszyśt 
kiego z gotowariem _ Adres Ku 
rjer Pozm. zdg 91635

Służąca
dc wszystkiego zaraz. Górna 
Wilda 42. m. 7. zdg 91 71.

Krawiecki
pomocnik młodszy zaraz, św 
Marcin 27. m. 9. zd'g 91687

Marszantkę
samodrielną. starsza zaraz poszu. 
kuje Skład kapeluszy Górna W'! 
dą 13.__________________ dg 2952

Natychmiast
samodzielne j wyk wali flkowane.i 
ekspedientki oraz uczennicy po- 
szokuje do składu obuwia Infor­
macje T. I. C. Stary Rynek 43
godz. 6—7 wńecz._____ zdg 91 740

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po­
trzebna zaraz. Niegoiewskich 5. 
m. 8. zdg 91737

Panna do dzieci
(ew. frebłanka) z dłuższa, dobra 
praktyka czysta, inteligentna 
potrzebna zara-z Zgt-oszenja Sta­
szica 5 (Jeżyce) m 9. od 5—7.

zdg 91516
Dzielna

prasowaczka zaraz. Adres Ku­
rier Pozm. zdg 91 621

Porządnej
uczciwej dziewczyny do wszel­
kich prac domowych zaraz. - 
Jankowska. Półwieiska 3.

zdg 91496
Pomocnik

fryzjerski -potrzebny zaraz Po­
znańska 22.____ zdg 91 626

Krawiecki
pomocnik młodszy Puk. Stary 
Rynek 61/65. „Melnez“.

rg 6 226
Dzielny

młodszy pomocnik fryzjerski. - 
Sienna 8. rg 6 210

Stenotypisty (stki)
obeznanego ze sprawami nota- 
rialnemi. poszukuje na prowin­
cje blisko Poznania. Oferty z po­
daniem wynagrodzenia do eks­
pedycji Kuriera Pozn. zdg 91 573

Panienka
miłoda inteligentna — znajaca 
ksiażkowość. maszynę, jeżyk pni­
aki. niemiecki. potrzebna do 
większego aklado broni Zgłosze­
nia. fotografia, życiorys, wariuj- 
ki do Kuriera Pozn. zdg 91 7u2

Pomocnik
kupiecki restauracja 1000. Zgło­
szenia: Zieion-a 3, m. 5.

zdg 91471
Spanie

i utrzymanie za posługę. Długa 
4. m. 1. zdg 91 624

Potrzebny
zaraz I foryś, wysłużony kawa- 
lerzysta. umiejący dobrze oowo- 
zić. Zgłoszenia do Majętności 
Samostrzel powiat Wyrzysk.

zdg 90 539

Dziewczyna
młodsza, może sie zgłosić. Mosto- 
wa 29, skład._________ zdg 91 741

Służąca
starsza siiłna pracowita uczciwa 
grzeczna. Młyńska 12 a II.

adg 91764

Służąca
dobrem gotowaniem potrzebna. — 
Poznań. Szkolno 3 tn, 15.

zdg 91. 758

Humor zagraniczny
■uijjiuiiiomiD

-. -- Cz 
lego, pana

chwileczkę, Zosiu, zdaje mi się, że zna»1 

(Humorist Londyn). S. F.

1 • na stronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstuOSZ eni a redakcyjnego 60.gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej_—2—.---- 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mi­
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz i zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 
u stróża: do wydania wieczornego „drobne" do godz. 12. większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr. każde dalsze/słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną ezęść numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476. 3307, 3524. 3525, 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072. filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 149

krawiecczyz.ua
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